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Taktyka opozycji.
i.

Otrzymujemy następujące uwagi,
które p-odajemy bez specjalnych za
strzeżeń z naszej strony, ponieważ
charakteryzują nastroje, jakie w spo
łeczeństwie coraz silniej się ugrunto
w'ują:

Taktyka stronnictw politycznych
wypływa, a raczej wypływać powin
na, z ich programów. Niez-awsze tak

jednak bywa, a widzimy to obecnie,
gdy z chw'ilą objęcia steru Państwa

przez rząd marszałka Piłsudskiego
pow'stał powszechny zamęt wśród

stronnictw.

Lewica (sejmowa) spodziewała się,
że z tytułu dawmego udziału poszcze
gólnych jej odłamów lub czołowych
jej mężów w dawnych w'alkach nie
podległościowych rząd pomajowy
stanie się powolnem narzędziem w

jej rękach, dopomagając poszczegól
nym stronnictwom lewicowym do od
zyskania wpływów, w masach utra
conych częściowo dzięki wręcz zgub
nej dla Państwa polityce, uprawianej
na terenie poprzednich sejmów.

Prawica (również tylko sejmowa)
przejęta była obawami temi w znacz
nie w'iększym stopniu, tern bardziej,
że nadzieje lewicy wydawały jej się
realną groźbą.

Gdy obliczenia te stronnictw' poli
tycznych zawiodły' na całej linji, a

rząd przystąpił do twórczej p-racy
państwowej ponad głowami partyj,
trafiając, jak nigdy dotąd, do przeko
nania olbrzymiej większości społe
czeństwa, doprow'adzonego przez roz-

W'ielmożnione partyjnićtw o do ostat
nich granic niewiary we w'łasne siły
i w' rządy polskie, taktyka zarów'no

lewicy, jak i praw'icy spraw'iała wł'a
żenie, że w szeregach stronnictw za
panowało przerażenie.

O programach zap-omniano, a tak
tykę z programów wynikającą, po
strzępiono, ograniczając się do po
szczególnych posunięć z d nia na

dzień, często wręcz sprzecznych ze

składem społeczno-politycznym da
nego stronnictw'a , a stanowiących
tylko nieobliczalne skoki w p-różnię,
choć wymierzone były w rząd.

Krytyka działalności rządu przyję
ła fo-rmę koncentrycznego ataku na

rząd, zarówno ze strony lewicy, jak
i prawicy,

Partje opozycyjne, obaw'iając się
utraty wpływ'ów wśród mas, nie po
trafiąc wysunąć ani zasadniczych
punktów w dziedzinie napraw'y Pań
stwa i jej odbudowy gospodarczej,
ani też znaleźć oparcia w sp-ołeczeń
stwie w' w'alce z rządem, szukają z

dnia na dzień strzelistych, efektow'
nych, niemniej demagogicznych, ar
gumentów, któreby miały uspasabiać
społeczeństwo w'rogo dla rządu, głów
nie zaś, podważyć w'ielki autorytet
marszałka Piłsudskiego.

Pierwszym straszakiem takim były
pogłoski o groźbie dyktatury wojsko
wej, szerzone wśród mas. Spaliło to

na panewce.
Gdy marszałek Piłsudski zachoro

wał. i tę okoliczność starano się wy-

Polska weźmie udział w rokowaniach nadrehskich.
Prasa francuska krytykuje mowę Hindenburga, wygłoszona na Śląsku.

Genewa, 21. 9. (Tel. wł.) Komitet re
dakcyjny, uzgadniający wpioski w spra
wie rozbrojenia, obradował poufnie
przez cały dzień wczorajszy. Obrady
były tajne, ale mówią, że były bardzo o-

żywione i że kilkakrotnie doszło do
starcia tezy polskiej z tezą niemiecką.
Niemiecka prasa nacjonalistyczna przy
tacza nieprzychylne artykuły prasy

francuskiej o mowie Hindenburga na

Śląska i oświadcza, że wyzyskują w Pa
ryżu tę mowę, jako pretekst do zrobie
n ia nowego interesu dla Polski, a tym
interesem będzie dopuszczenie Polski do

rokowań o uwolnienie Nadrenji. Teren

jest doskonale przygotowany. Rząd
polski informowany jest okażdym kroku

rządu francuskiego w tej dziedzinie, a

projekt francuski tworzenia wschod
niego Locarna istnieje oddawna.

Briand na Padzie ministrów.
P a r y ż , 21. 9. (Teł. wł.) Sprawozdanie

genewskie Brianda na wczorajszej Ra
dzie ministrów wypadło bardzo optymi
stycznie. Według ,,Intransigeant" m iał
on mówić o ,,dobrych widokach uregu
lowania stosunków z Niemcami", coby

Francji dało pokrycie jej długów
wobec Anglji i Ameryki.

Komunikat oficjalny milczy o spra
wozdaniu Brianda. Informuje nato
miast o referacie m inistra kolonij Per-
rier o katastrofie cyklonowej na An-

tyllach francuskich. Rząd uchwalił

wyrazić ludności dotkniętej nieszczę
ściem współczucie F ra n c ji oraz postano
w ił zażądać od parlamentu 100000 fr.
celem pomocy ofiarom na Guadeloupe
i St. Mariiniąue.

Minister lotnictwa Laurent Eynac re
ferował swój plan organizacji swego
nowego m inisterstwa.

4-milionowy skarb ukryty
w ścianie.

Wilno, 21. 9 (Tel. wł.) W Wilnie od
naleziono wielomilionowy skarb. Mia
nowicie w jednem z mieszkań przy ul.

Zyginuntowskiej odkryto zamaskowaną
kasę pancerną, która stanow iła ongiś
własność dzierżawcy tegoż mieszkania,

dygnitarza rosyjskiego. W kasie zna
leziono sznur pereł i mnóstwo kamieni

szlachetnych, który ch łączna wartość
oszacowana jest na 4 m il jony złotych.
Skarb został zabezpieczony przez w ła 
dze skarbowe.

300 .000 milicji faszystowskiej.
Rzym, 21. 9. (Tel. wł.) Na wielkiej

radzie faszystowskiej gen. Bazan przed
staw ił rozwój m ilicji faszystowskiej.
Milicja liczy obecnie 8074 oficerów i 289

tysięcy żołnierzy. Prócz tego milicja
ma jeszcze form acje specjalne dla ko
lejnictw a, poczty, telegrafów oraz fo r
mację dla obrony przed atakiem lotni
czym. W najlepszym rozwoju jest or

ganizacja wychowania młodzieży przed
poborowej. Bazan mówił też o zuży
cie czarnych koszul na wypadek wojny.

Rada p ow itała następnie w szystkicn
faszystów, gotowych zawsze do obrony
rewolucji i ojczyzny. Szczególnie zwró
cono się do tych bataljonów, które m ia
ły zaszczyt ćwiczyć pod komendą na
stępcy tronu.

korzystać. Lecz i to, jak wiemy, zdy
skredytowało tylko autorów potwor
nych pogłosek, szerzonych wśród

społeczeństwa.
Przyszło wreszcie słynne oświad

czenie Marszałka dla prasy, które na

chwilę znowu ożywiło zrozpaczone
partje polityczne, albowiem m arsza
łek Piłsudski zjawia się znowu w peł
ni zdrowia i niespożytych sił ducho
wych, karcąc szkodników .

Opozycja chwyciła się tedy nowego,
z punktu w idzenia społecznego jesz
cze niecniejszego, środka zw alczania
rz ądu : poszczególni działacze i posło
wie partyjni rozpoczęli krecią robotę
bezpośrednio wśród mas. Robota ta

polegała właściw ie na bezradnem
rozkładaniu rąk. Wysłuchiwano, jak
zwykle, najróżniejszych skarg w y
borców na poszczególne niedomaga
nia i stale udzielano stereotypowej
odpowiedzi: ,,To nie my, to marsza
łek Piłsudski, m y nic dzisiaj zrobić
nie możemy” .

Postanowiono bodaj przyznawać
się do własnej niemocy, byle tylko
każde drobne niedomaganie p rzypi
sać rządowi.

Lecz i to już zaczyna się przejadać.
Przerzucono się więc na inny arg u

ment.

W ystarczy przejrzeć prasę opozy
cyjną, zarówno lewicową, jak i prawi
cową, by przekonać się, że jak ci, tak

i tamci wyciągnęli z rupieci partyj

nych podobne do siebie argumenty w

w'alce z rządem. O czemkolwiek pi
sze prasa socjalistyczna, przemyca
na każdym kroku takie zdania: ,,sa
nacja i endecja” ... W ten sposób sta
ra się wpoić w radykalne sfery spo
łeczeństwa przekonanie, że rząd i je
go zw'olennicy przesunęli się polity
cznie ku endecji.

Prasa endecka w agitacji swojej
również przemycą na każdym kroku

zdanie:,,sanacja ilewica”, starającsię
ze swej strony straszyć sfery um iar
kowane i zachowawcze lewicowcścią
cbscnyChrządów, masonerją it.p.

Nie trzeba chyba dodawać, że jest
to polityka krótkowzroczna, samo
bójcza, gdyż przed ostatniemi w'y
boram i do Sejmu większość społe
czeństwa nabiera coraz więcej wiary
w lepsze dla Polski czasy iodczuw'asię
od fałszywych proroków partyjnych,
którzy zostali odrzuceni od żłobu

państwow'ego, z którego częstokroć
brudnemi rękami czerpali dobra do
czesne.

W Polsce jest lepiej, niż za daw'
nych rządów'. I nam jest lepiej. Tak

mówi dziś każdy obyw'atel. Zupełnie
widoczną jest naprawa wre wszyst
kich dziedzinach życia państwowego
i gospodarczego. I to jest decydują
cym argumentem na wszelkie dema
gogiczne szarpanie szat odtrąconych
przez całe społeczeństwo p a rtyjni-
ków .

Marszalek Piłsudski
w Bukareszcie.

Bukareszt, 21. 9. (Tel. wł.) Marsz.
Piłsudski przybędzie do Bukaresztu w

niedzielę na zawody p iłk i nożnej pomię
dzy drużynami arm ji rumuńskiej i ar
m ji polskiej. Wieczorem rumuńskie ko
la wojskowe podejmą marszałka ban
kietem. W poniedziałek Piłsudski po
wróci do Targowiszcza, a 30 ,bm. przy-
jedzie do Bukaresztu, aby złożyć wizy
ty oficjalne. Przewidziane jest przyję
cie, które wyda rada rejencyjna. Po
w'rót marszałka do Polski nastąpi praw'
dopodobnie 2 października.

Zamach na pociąg.
Na linji lą'ejowej Kołomyja-Śnia-

tyn niew'ykryci dotąd złoczyńcy poukła
dali na szynach stos kamieni i belek, na

który w nocy najechał pociąg osobowy
nr. 322.

Dzięki przytomności maszynisty, do

większej katastrofy nie doszło. Parowóz
i trży wagony zostały mocno uszkodzo
ne, a szyny połamane.

Kilkudziesięciu pasażerów doznało

silnego wstrząsu i lekkich obrażeń.
Na miejsce zjechały w'ładze śledcze,

sądow'e i kolejow'e, przysłano również
tresowane psy policyjne.

Piorun zabił 5 robotników.
Warszawa, 21. 9. (Tel. wł.) Z Zawier

cia donoszą, że w środę po południu
przeszła tam gwałtowna burza. Pięciu
robotników, którzy schow'ali się pod
ścianę budynku zostało zabitych przez
piorun.

Rokowania
polsko-niemieckie.

Warszawa, 21. 9. (Tel. wl.) Kom isja
praw na do rokow'ań polsko-niem ieckich,
om aw'iająca spraw'ę osiedlenia osób

praw'nych i fizycznych, ukończyła po
gruntownej dyskusji pierwszą fazę ro
kow'ań. Druga część rokowań rozpocz
nie się 8 października. Mała przerwa
nastąpi-również w pracach kom isji wę
glowej, których wznowienie nastąpi
prawdopodobnie 15 października. Obaj
prezesi, a w'ięc pp. Cybulski i Kraik,
wyjeżdżają bowiem do Londynu, ażeby
w'ziąć udział w naradach nad między-
narodowem uregulow'aniem \gpraw wę
glowych. Inne kom isje pracują bez

przerwy.
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Rozpustne życie głowy sekty
mariawickiej.

W drugim dniu rozprawy pierwszy
zeznawał świadek Sommer, buchalter.

Uczęszczał on razem z oskarżonym do

czwartej klasy drugiego progimnazjum
w Warszawie. Kowalski, jako uczeń miał

opinję próżniaka, wysiadującego w każ
dej klasie po dwa lata. Już wówczas in
teresował się kobietami.

Następnie zeznawał świadek Żebrow
ski, b. zakonnik marjawicki, który jak
się wyraził, przez dłuższy czas był pod
wpływem ,,prywatnych” objawień Ko
złowskiej i Kowalskiego, lecz gdy prze
konał się, że to było zwykłem oszu
stwem, wystąpił z zakonu.

W roku 1909, — mówi świadek —

Marjawici urządzali huczne przyjęcie
dla wyższych urzędników moskiewskich
Dom marjawicki na ul. Szarej w War

szawie, ufundowany za grosze otuma
nionych ciemnych ludzi, został sprzeda
ny przez marjawitów ośobom obcym, a

pieniądze poszły do prywatnych kiesze
ni przywódców sekciarstwa. Uchwała

sprzedaży tej nieruchomości była prze
prowadzona po szachrajsku, przyczem
dozór kościelny wprowadzony został
w błąd.

Świadek przypomina fakt pozostawa
nia jednej z zakonnic przez- całą noc

u Kowalskiego.
Po opuszczeniu sali przez publiczność

nastąpiły zeznania przy drzwiach zam
kniętych. Pierwsze zostały wysłuchane
Osinowa i jej córka.

W trzecim dniu rozprawy odbyło się
przy drzwiach zamkniętych dalsze prze
słuchiwanie poszkodowanych dziewcząt.

Napad na świadka dc u d o w e g o w procesie Kowalskiego
Płock, 21. 9 (tel. wł.) Płock' był wi

downią niezwykłego wypadku. Otóż

przed gmachem sądu, gdzie obecnie od
bywa się proces przeciwko ,,arcybisku
powi” marjawickiemu Kowalskiemu,
napadł szofer, będący na służbie u sek-

ciarzy, na świadka Eugenjusza Jabłoń
skiego, i uderzył go kilkakrotnie w gło

wę żelaznym bolcem. Jabłoński zalany
krw ią padl na ziemię. Szofer Miszczak

natychmiast został aresztowany i mimo
szamotania się, doprowadzony do komi-

sarjatu. Tłem zajścia była chęć unie
szkodliwienia człowieka, który mógłby
świadczyć przeciwko marjawitom.

200-Sede gimnazjum w Stanisławowie.
Warszawa, 21. 9. (tel. wł.) Marszałek

Sejmu Daszyński wyjeżdża dziś do Sta
nisławowa, na uroczystość 200-lecia

pierwszego polskiego gimnazjum pań
stwowego w Małopolsce. Daszyński był
swego czasu uczniem tego gimnazjum
i został przez władze austrjackie za

swoją działalność polityczną wydalony.
Pozatem na uroczystość jubileuszową
mają przybyć m. i. byli dwaj uczniowie

gimnazjum, mianowicie obecny ks. bi
skup Teodorowicz i biskup grecko-ka
tolicki Homyszyn.

Sesja Rady Ligi Narodów
w fladrycie?

Genewa, 21. 9. (Tel. w ł.) Wobec po
wrotu Hiszpanji do Rady Ligi Narodów,
zarysowuje się możliwość zwołania wio
sennej sesji Rady w Madrycie. Prawdo
podobnie sesja zimowa odbędzie się w

styczniu a wiosenna w maju.

Ateny - Rzym - Białogród
Venize!os w podróży.

Ateny, 21. 9 (Tel. wł.) Premjer Veni-

zelos opuścił Pirens i udał się do Rzy
mu, gdzie pobędzie trzy dni. 23 bm. zo

stanie podpisany grecko-wloski trak
tat przyjaźni. 25 bm. Venizelos poje-
dzie dalej do Paryża. Towarzyszą mu

jedynie sekretarz prywatny Stephanon
i attache Zambros. VenizClos oświad
czył, że chodzi mu o nawiązanie sto
sunków z mocarstwami i sąsiadami
Grecji, szczególnie z Jugoslawją. W

Paryżu będzie m ówił także z ambasado
rem angielskim Tyrellejn o kwestjach
finansowych. W Białogrodzie będzie
przyjęty przez króla Aleksandra.

Żniwo śmierci.
Petersburg (Floryda), 21. 9. (Tel wł.)

Czerwony Krzyż podaje liczbę zabitych
przez tornado na 250 i rannych 1000.

Szkody materjalne jedynie w Palm

Beach ocenia się na 25 m ilj. doi. Nad

wybrzeżem Florydy zawieszono stan w y
jątkowy, aby nie dopuścić do plądrowa
nia pałaców miłjarderów. Stan wyjąt
kowy istnieje także w San Juan na Por
to Rico, gdzie 700 000 ludzi jest bez da
chu nad głową.

Najnowsze wiadomości z Florydy do
noszą o 1100 zabitych i szkodach w wy
sokości 100 m ilj. dolarów. W chacie

murzyna, która przewrócona płynęła na

wodzie, znaleziono 11 trupów rodziny.

Paryż, 21. 9, (Tel. w ł.) Jak podaje m i
nisterstwo kolonji, liczba zabitych
wskutek katastrofy cyklonu na Guade-

loupe wynosi według obliczeń urzędo
wych 660. Żniwa zniszczone.

Londyn, 21. 9. (Tel. wł.) Lotniczka an
gielska Miss Wellby, latająca samolo
tem jednoosobowym, spadła na tor ko
lejowy i zabiła się na miejscu. Jest to

pierwszy wypadek śmierci w Anglji ko-

biety-lotniczki.

Kto wygrał na loterii?
W trzynastym dnin ciągnienia 5 klasy

17 polskiej loterji państwowej główniej
sze wygrane padły na numery następu
jące:

15 000 z!, n r 53253.

10000 zł. nr. 74132.

5000 zł. nr . 154899.

Po 3 080 zł. n r 6794 9589 15568 21994

64568 110731 117983. .

Po 2000 zł. nr . 12611 69740 104353

137184.

Po 1000 zł. nr . 3382 9313 14684 18392

27267 30574 39318 61737 68724 80937 98972
129950 139207 142836 153324.

Po 600 zl. nr . 235 19141 37672 66023

70471 71471 72054 73657 76516 80701 81458

90582 94626 100287 108628 110508 110879

124268 128936 129456 134272 135039 137847

149972.

13. Pafisiw. bateria Klasowa
Główna wygrana 750 000 zł oraz dalsze

wygrane po 400 tys. zł, 350 tys. zł, 150 tys. zł,
100 tys. zł, 80 tys. zł, 75 tys. zł, Ud.

Cena łosu 1ki.: Vj 40zł, Va 20 zł. Vłl0zł.
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

M. REJEWSKA, Bydgoszcz
ulica Dworcowa 17 Telefon nr. 27

Konto P. K . O. Poznań 207 963. (24292

Po 503 zł. nr . 2319. 4555 4800 5725 6581

8962 9895 11240, 12223 12584 13424 13427

13945 14884 1C037 17990 20057 20698 21962
27506 28766 30361 33183 34401 37009 37952

38705 41236 41575 43902 44435 45395 45630

48654 49979 50003 54338 57547 57699 58602

62345 65058 69778 69879 73986 76934 77729

78870 81187 81679 82444 85407 85616 86270

87562 89653 91400 92056 93360 93456 94020

94332 98160 98177 98524 99903 99932 99985
101885 104306 105997 106358 107037 107705

108464 110064 110143 111957 112322 113339

114626 114755 118997 119466 119637 123941

124077 124882 125730 127140 128770 130425

130904 133108 133644 134051 135067 135654

138230 141486 146858 147080 147215 147276

147472 1481099 148252 153262.

Niewlellecailośf

josiw w-tej klasy 17 Loterji Paftstw.
jest jeszcze do nabycia w najszczęśliwszej

Kolekturze

ES9Wiosen* CBflAraSKfl
BYDGOSZCZ, ul. Pomorska nr. 1. telefon 39.

Cena ćwiartki losu tylko 50 złotych.

Zamiejscowym losy wysyła się odwrotnie

po wpłaceniu należności na konto czekowe
P. K . O. 209.007.

Bracia Kurkowi
przyjeżdżają do Bydgoszczy.

Program III. zjazdu podokręgowego
Zjednocz. Kurkowych Bractw Strzeleckich R. P.

podokręgu bydgoskiego.

Niedziela, dnia 23 września 1928 r

Godz. 8: Zbiórka wszystkich braci strzelców

w hotelu ,,V ictoria" ul. Dworcowa tuż przy
dworcu.

Godz. 8,30; Wymarsz po królów Zjednocze
nia, okręgów, podokręgów i bractw i pochód
do kościoła farnego.

Godz. 9: Msza św. na intencję zjazdu. Po

nabożeństwie pochód do Strzelnicy. Odbiór de
filady przez przedstawicieli władz przed gma
chem Strzelnicy.

Godz. 10,00: Powitanie przedstawicieli władz

gości i uczestników zjazdu. Śniadanie my
śliwskie.

Godz. 11,00: Obrady delegatów podokręgu
bydgoskiego.

Godz. 13,00: Uroczyste otwarcie zabiegów
strzeleckich o godność króla i rycerzy pod
okręgu oraz o honorowe nagrody przechodnie,
jak i inne cenne nagrody i oznaczenia na tar
czach pretnjowych strzałami honorowemi na

cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i Zjedno
czenia Kurkowych Bractw Strzeleckich R. P.

Godz. 15,00: Kiermasz strzelecki w ogrodzie
i salach Strzelnicy. Wieczorem zabawa ta
neczna.

Poniedziałek, dnia 24 września 1928 r.

Od godz. 9,00—18,00: Dalszy ciąg strzelania.

Wtorek, dnia 25 września 1928 r.

Od godz, 9,00— 17,00: Dalszy ciąg strzelania

(zamknięcie strzelania punktualnie o godz. 17.

Godz. 19,30: Proklamacje: króla i rycerzy
pcdokręgu, zwycięzców honorowych nagród
przechodnich oraz wręczenie wszelkich nagród.

Na zakończenie komers strzelecki połączony
z skromną zabawą taneczną w zamkniętym
kółku.

Podział tarczy:
1. Tarcz królewska o godność króla i ryce

rzy podokręgu (tylko dla członków Bractwa

podokręgu bydgoskiego). 5 s trz ałów z oparcia,
bez dokupu. Nagrody: 3 ordery oraz puhar
przechodni dla króla podokręgu.

2. Tarcz honorowa ,(Rzeczypospolita" 5 strza
łów z oparcia, bez dokupu, dia wszystkich braci
strzeleckich. Nagrody: 10 premji wysokowar-
tościowych.

3. Tarcz honorowa ,,Bydgoszcz" zawody ,,z e
'społów" poszczególnych Kurkowych Bractw
Strzclckich według specj. regulaminu o hono
rową nagrodę przechodnią fundacji a) Miejskie
go Komitetu P. W . i W. F . Bydgoszcz. Nagro
da: szczero srebrny puhar, b) ,,Dziennika Byd
goskiego". Nagroda: srebrny wazon.

4. Tarcz premjowa ,(Zjednoczenie" 3 strza ły
z oparcia, stawka 3 zl. Dokup dozwolony. 15

premji wysokocennych.
5. Tarcz premjowa ,,Pomorze" 3 strzały z

oparcia, stawka 2 zł. Dokup dozwolony, 20

premji wartościowych,
6. Tarcz orderowa ,,Kościuszko" 3 strzały z

oparcia, stawka 2 zł. Dokup dozwolony. 20 cen
nych orderów srebrnych.

7. Tarcz wolnoręczna 3 strzały bez oparcia,
stawka 2 zł, Dokup dozwolony. 10 nagród w

wysokości 1000 gramów szczerego srebra w po-
*Ncx łyżek i łyżeczek.

8. Tarcz kropkowa 3 strzały z oparcia, staw
ka 2 zł. Dokup dozwolony. Nagroda: za każde
20 kropek 1 order (16-17 pierścieni ~ 1 krop
ka, 18-—19 pierścieni uu 2 kropki, 20-tka zs. 3

kropki.
9. Tarcz próbna zą każde 3 strzały opłata

1 złoty.
Członek zdobywający w czasie zabiegów

strzeleckich największą ilość ,,20-tek" otrzymuje
,,krzyż honorowy",

Strzela się obowiązkowo w mundurach lub

stroju wizytowym.
Ewentualne zmiany programu wzgl. tarczy

zastrzeżone.

Zjedn, Kurkowe Bractwo Strzeleckie R, P.

Podokręg Bydgoszcz
Zarząd:

(—) Leon May, prezes. (—) Józef Sporny, sekr.

Prośba flfgańezyMw da wJadss?.
Amanulu, wielki królu,
Skoro wrócisz do Kabulu,
Niech Cię wzruszy prośba szczera,
Przywieź MYDŁA nam REGERA.

Zbrodniarz Waliszewski
skazany na 1 0 lat ciężkiego

więzienia.
Bydgoszcz, 21. września.

Wczoraj o godzinie 22 zakończyła się
cztery d'ni trwająca rozprawa przeciw
Józefowi Waliszewskiemu, oskarżo te
inu o zamordowanie w celu rabunku

Marjana Flisaka na szosie miedzy Szu
binem a Nakłem w dniu 9 marca 1927 r.

Sąd przyjmując zbrodnię zabójstwa, wy
mierzył oskarżonemu karę 10-letniego
ciężkiego więzienia i utratę praw oby
watelskich.

Szczegółowe sprawozdanie z procesu
podamy jutro.

Pożar w Rakoniewicach.
Wielki pożar wybuchł w Rakoniewi

cach pod Grodziskiem, spowodowany
wadliwą budową komina. Pastwą pło
mieni padło 6 domów mieszkalnych,
skutkiem czego kilka rodzin pozostało
bez dachu.

Zaznaczyć należy, że w tem samem

miasteczku, wskutek pożaru, powstałe
go w zeszłym tygodniu spaliły się dwa

domy, a trzeci częściowo.
Czy nie zachodzi tu możliwość pod

palenia z zemsty?

Nareszcie wydano zwycięską łó d ź B y d 
goskiego Towarzystwa Wioślarskiego. S ka n 
daliczna sprawa oclenia zwycięskiej iM zi

Bydgoskiego Towarzystwa Wioślarskiego,
która, glośnem echem odbiła się na łamach

prasy krajowej a nawet zagranicznej, po
6 tygodniach wałkowania jej w ministerjach
nareszcie pomyślnie została załatwiona.

Łódź wydano Bydgoskiemu Towarzystwu
w dniu 18-go września b. r . Jedyną kon
sekwencją takiego postępowania winna być
gruntowna rewizja systemu celnego, gdyż
dotychczasowe przepisy celne kom prom i
tują nas w wysokim stopniu i nie przyczy
niają się do podniesienia autorytetu pań
stwa.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

SOBOTA, 22 WRZEŚNIA.

Warszawa. ( I li 1). Godz,: 12,00-13,00: Kon
cert z płyt gramofonowych. 13,00— 13,10: Sy
gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, kom. lotn. - meteor. 15,00 -15,20: Komuni
katy: meteor., gospodarczy i nadprogiam. 17,25
— 17,50: Odczyt pt. ,,Typy radjostacji odbior
czych telefonicznych i telegraficznych" - kpt.
St. Noworolski. 18,00—19,00: Program dla dzieci.

Transmisja z Krakowa. 19,00—19,20: Rozmaitości
oraz kom. Tow. Zach. do hod. koni w Polsce.

19,30— 19,55: ,,Radjokronika" — dr, Marjan Stę-
powski. 19,55—20,05: Kom. roln. 20,30: Koncert

wieczorny. 22,00—22,05: Sygnał czasu, kom.
lotn.-meteor. 22,05-22,50: Kom. PAT . 22 ,20-
22.30: Komunikaty: policyjny, sportowy i nad
program, 22,30—23,30: Transmisja muzyki ta
necznej z dancingu ,,Oaza" .

Wywabiane do Łodzi

dziewczęta - ginę.
Zdarzają się coraz częściej wypadki,

że młode kobiety pod pozorem czy to

otrzymania posady, czy innym, bywają
wywabiane przez podejrzane indywidua
do m. Łodzi, gdzie wszelki ślad po nich
zanika. Donieśliśmy we wczorajszym
numerze naszego pisma o uwiezieniu
z Koronowa przez handlarzy żydowskich
24-letniej Miny Gauer, rzekomo do Ło
dzi i nie wiadomo, co się z nią stało,
gdyż przepadła bez wieści.

Obecnie dowiadujemy się, że przed
pół rokiem wyjechała również na posa

dę do Łodzi niejaka Władysława Knie,
która zamieszkiwała z swą matką przy
ulicy Nakielskiej 10 i wszelkia wieść o

niej zaginęła. Jakiś czas po wyjeźdrłe
swoim z Bydgoszczy, Knie korespon
dowała z matką, wreszcie po niedługim
czasie korespondencja ustała. Wszelkie

listy, pisane przez matkę wracały z do
piskiem urzędu pocztowego ,,adresatka
w Łodzi nieznana" i biedna matka o-

płakuje stratę córki. Koniecznem jest,
aby władze W'glądnęły w tę sprawę i

zbadały tajemnicę.
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W. Rathenau poniszczył maszyny
w Belgii i Polsce.

,,Die Menschheit” otrzymuje z po
wodu książki hr. Kesslera o Walterze

Rathenau, ministrze republiki nie
m ieckiej, zamordowanego przez na
cjonalistów niemieckich, dalsze

szczegóły, udowadniające, że Rathe
nau bynajm niej nie był tą postacią
wzniosłą, jak go idealizują jego przy
jaciele polityczni.

I tak donosi jeden z przyjaciół Har.

denka (publicysty i wydawcy ,,Die Zu-

kunft”), że w czasie wojny Rathen.au

byl zaufanym Ludendorifa i w anek-

sjonistycznycli zapędach prześcigał
Stresemanna. Rathenau zaprojekto
wał zabór Zagłębia Dąbrowieckiego
dla Prus.

Z Brukseli informują, żeRathenau

wezwany jako rzeczoznawca, zalecił

rabunek wszelkich koprowych urzą
dzeń w B elgji, jąk kablów elektrycz
nych, fabryk, elektrowni, browarów.
W tym celu rozdano komendanturom

wojskowym broszurę z wykładem
Rathenau'a , wypowiedzianym we

wrześniu 1915 r. w Berlinie.

Zapewne ten sam w ykład służył ja
ko podstawa do rozbicia maszyn w

Polsce, — należących zresztą w więk
szości do Niemców lub żydów. Z tego
widać, że interes Prus i Hohenzoller
nów m iał Rathenau przedewszyst-
kiem na oku.

W zamku pokrólewskim w Glie-
nicke R. urządził Muzeum Hohenzol-

Iernowskie i zaprosił Wilhelma II,

aby je odwiedził. Z tego powodu Har-

den zerwał stosunki z R., który także

jako fabrykant był tw ardym wobec

urzędników i robotników.

Nie dziw, że nacjonaliści niemieccy
mają tak mało szacunku dla repu
bliki, jeśli spotykają się z idealizo
waniem takich osób, jak Rathenau,
którego w czasie wojny znać musieli
z innei strony. (b .)

Barcelona w r. 1929 zadziwi
świat cały.

Ludzie dziś znają Barcelonę tylko z

mapy, a od kwietnia roku przyszłego ca
ły świat będzie o tern mieście mówił, pi
sał i będzie doń odprawiał pielgrzymki
lub przynajmniej o nich marzył. Albo
wiem w Barcelonie otwiera Hiszpanja
największą wystawę międzynarodową
świata. Czegoś podobnego nie w idziała

dotąd nietylko Europa, ale nawet Ame
ryka. Niczem były ostatnie kolosalne

wystawy: na otwarcie kanału Pąnamr
skiego i druga na 150-lecie niepodle
głości Stanów Zjedn.

Sa.m teren wystawy jest fantastycznie
w ielki: 118 hektarów! Budżet oficjalny
wystawy ~ ,25 miljonów dolarów. 0-

gromne dalsze środki finansowe są do

dyspozycji.
M iasto Barcelona jest najbogatszym

samorządem w Europie — to też buduje
się wystawę z nieznanym wprost dotąd
zbytkiem. Hiszpanja nie liczy przytem
n. p. ani grosza za tereny pod pawilo
ny obcych państw.

Sama Hiszpanja występuje z okaza
łością, która m usi zaimponować całemu
światu — nawet Ameryce, skąd również

nadejdą, eksponaty. Wystawa będzie re-

wją nietylko najnowszych zdobyczy te
chniki przemysłu i rolnictwa, ale i no
woczesnych wysiłków ducha i ciała w

dziedzinach s ztuki i sportu.

Zbiory s ztuki hiszpańskiej mieścić się
będą w ,,Pałacu Narodowym ", (32 000
metrów kwadr.) Sa!ą uroczystości i za
baw pom ieści 20 000 osób. Pozatem bu
duje się pawilon sztuki nowoczesnej, i
teatr antyczny na 2 000 widzów. W sta
dionie zasiądzie 00 tysięcy osób. Igrzy
ska sportowe trw ać będą przez cały
czas wystawy, tj. przez całe lato 1929 r

Niew ątpliwie Hiszpaja chce dowieść,
że przestała już być krajem nieproduk
cyjnym królewiąt i pasterzy, lecz że ja
ko pcięga ekonomiczna i przemysłowa
dorównywa krajom, przodującym w po
stępie ludzkości.

Wobec tego, że teren pod budowę pa
w ilonu został ofiarowany Polsce bezin
teresownie, a inne państwa już budują
wtaspe paw ilony, przypuszczać należy
że i nasz rząd przedsięwziął kroki, ażeby
otrzym ać jak najlepsze miejsce.

Wszystkie Urzędy Pocztowe
Prenumerata

w całej Polsce przyjmują przedpłatę Z3 DZIENNIK
BYDGOSKI na miesiąc październik f%wk
miesięczna z odnosz. do domu wynosi

Ludzie przedpotopowi.
Po zieździe wszechnsemców w Plauen. - Justizratowi Classc-
wi nie podobają się republikańskie Niemcy. - Ostro kry
tykuje Hindenburga. - Czego domaga się ,,Alideutscher

Yerband"?

(Od własnego korespondenta berlińskiego)
Berlin, we wrześniu.

Polityczna geografja Rzeszy Nie
m ieckiej odróżnia Prusy Wschodnie

i Meklemburgję jako siedziby najza
gorzalszych junkrów pruskich, orga
nizatorów państwa i militaryzmu, ty
powych hakatystów; iSaksonję—kraj
0 gęstości zaludnienia ponad 330 osób

na kilometr kwadratowy i o gęstej
sieci przemysłowej, gdzie, wskutek

tego. gromadzi się ferment radyka
lizmu: komuniści, lewi socjaliści, a-

teiści itd.; Baw arję, gdzie góralski
przerost gruczołu tarczowego i skutki

fizjologiczne nałogowego nadmierne
go opilstwa piwem działają wprost
na poziom i wydajność myśli polity
cznej mieszkańców biało-niebieskie-

gokrólestwa; wreszcie Nadrenję i za-

głębie westfalskie, gdzie ciężka praca
1wielki przemysł, na światową skalę,
wytworzyły typy odrębne, bardziej
pogodne i wyrozumiałe, o szerszym
horyzoncie i o lekkości, właściwej
krajom, których mieszkańcy piją
własne wina. Pozatem — wszędzie i

nigdzie — w miastach i na wsi za
padłej, spotyka się (rzadko) ludzi

mądrych i (częściej) głuptaków, któ
rzy, mimo kataklizmu wojny, inflacji
i nowych czasów, nie nauczyli się je
szcze myśleć inaczej, względnie wo-

góle myśleć własnym mózgiem. Gro
no takich zacofańców, monomanów
i szaleńców, z których część nie chce

nagiąć się do nowej rzeczywistości i

do czynu, który się stał ciałem, zbie

ra się co parę lat, zwykle na prowin
cjiiodbywa zjazdy Związku Wszech-

niem ców. Ten Alldeutscher Verband,
groźny przed i podczas wojny, który
fatalnie zaciążył na bezplanowej po
lityce ulegającego wpływom Rajzera,
dyktował aneksje i odszkodowania,
wrsadzał Hohenzollernów na trony
bałtyckie i Stinnesów w kopalnie
francusko-belgijskie, ten Związek,
który winien był wziąć na siebie o-

dium ostrych postanowień Traktatu

Wersalskiego, p otra fił przez ostatnie

lat dziesieć iedynie bruździć, jedynie
krytykować.

W saskiem Plauen, siedzibie ,,czer
wonych” i na złość ,,czerwonym”
świętował parę dni temu Alldeu
tscher Verband ćwierćwiecze istnie-

ńia tej niemieckiej czarnej sotni i

wystaw'iał cenzury panom m inistrom

ba, samemu Hindenburgowi. Dzięki
temu tylko dowiedział się szerszy o-

gół, że Wszechniemcy jeszcze żyją i

sposobią się do walecznych czynóyy.
Rodobnie w roku 1920 i znacznie póź
niej, kiedy to osławiony radca Class

maczał palce we wszystkich pu-
tschach i kręcił się tam w'szędzie,
gdzie go najm niej było potrzeba. A

Zjazd w Plauen był też pierwszej kla
sy: polityk Class i finansista Bang,
baron bałtycki von Vietinghoff-
Scheel, trójka generalska, głównie z

Bawarji, no i wydawcy literatury
Vólkische, którzy w rasowym mchu

Wszechniemców i tak czystej krw i

Dr. Antoni Marczyński. 86

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Bo z ust przezornego menagera klubu

padały tylko krótkie wyrazy, zastępujące
treść zdań calycb: - Tak , Żadnych.
Powinni. Za tydzień, przypuszczam.

Wrócił? Dobrze! Powiem komu trzeba.
Ile? Uhum, Na dzisiaj? Ooo, tak pilno?
Dobrze. D la pana m us i się znaleźć. Mr.
Ssss... — ugryzł się w język i łypnął o-

kiem podejrzliwie w stronę Roberta, za
pom inając w zapale nadm iernej ostró-

żności, że nazwisko ,,Sword" jest tylko
pseudonimem, który rnożnaby śmiało

wymienić nawet wobec agenta policji,
a co dopiero wobec takiego laik a jak
młody, zblazowany przedstawiciel zło
tej młodzieży. A Sword, czyli Tinsel do
m yślił się snać z lakoniczności odpo
wiedzi, że jego rozmówcą jest czemf?

skrępowany, bo w pewnym momencie
Jim odezwał się w te słowa: — Tak,
m am m iłego gościa, ale zaraz odejdzie.
Zatem czekam pana, — zakończył, od
kładając słuchawkę...

— Jednem słowem m am się wynosić,
— rzekł Wolfson, - jednakże nie u-

kończyliśmy właściwie rozmowy. Mia
łeś mi wyjaśnić, co znaczy ..

- Oh, drogi Mr. Wolfson, przerwał
gospodarz z cukierkow o słodkim uśmie

chem, — pogawędzimy sobie innym ra
zem; teraz jestem naprawdę bardzo za

jęty. Chcę już dzisiaj rozpocząć przygo
towania do dzieła, które mnie obdarzy
dwunastoma tysiącam i dolarów, a pa
na uroczą dziewczyną. Plan, ja k i po
wstał w mej głowie jest istotnie nieco
dzienny i jeśli się ma powieść, m usi
m y wszyscy w spółdziałać: pan, ja, je
szcze jedna osoba, m ianow icie nasz

,,nadworny" lekarz, którego pan po
znał w swoim czasie, wreszcie ona sa
ma. Od niej zależy najwięcej. To też

byłoby wskazanem, aby pan usiadł te
raz do pisania listu, w którym można

opuścić wszelkie czułości (nagruchacie
się potem do syta), a w którym poleci
pan swej bogdance, aby wszystkie moje
polecenia wykonywała z ślepem posłu
szeństwem. Niech o nic nie pyta, nie
chaj się niczemu nie dziwi, niech tylko
słucha, choćbym jej kazał udawać nie
żywą i w trum nie ją zabił.

— Także pomysł, — m r uknął Robert,
wzdrygnąwszy się znowu.

— Może nie taki zły, jak się panu wy
daje. Ale o tem, potem. Niechże pan te
raz idzie do czytelni klubowej i wypi
sze tak i lis t polecający, czy referencję,
czy jak to nazwać wreszcie. I niech pan
się zawczasu postara o pieniądze, bo je
śli dobrze pójdzie, to w ciągu pięciu dnt

będę gotów.
— Dopiero za pięć dni? — rozczaro

wał się tamten.
— A pan sądzi, że za pięć minut. Pe

wnie. W kinie dłużej by nie trwało,
tylko, Mr. Wolfson wstęga życia, choć

barw'nością wypadków przypom ina za
zwyczaj taśmę dobrego film u, kręci się
znacznie wolniej od niej, - zakończył
sentencjonalnie, podnosząc się pow oli
z krzesła. Robert zrozumiał doskonale,
że ,,audjencja" skończona, wstał ró

wnież, ale zamiast ruszyć w stronę
drzwi, w kierunku których Jim tęsknie
oraz w ym ow nie spozierał, podszedł do

menagera tak blisko, że torsem dotknął
jego szczupłej klatk i piersiowej i prze
szywając go na w y lot groźnem spojrze
niem rzekł cicho, lecz z naciskiem:

— Chcę ci wierzyć. Napiszę do niej
tak, jak sobie tego życzyłeś, ale gdyby
to był jaki podstęp z twej strony, gdyś
m nie oszukał, lub choćby próbował o-

szukać, natenczas... Jim... na pamięć
m atki się klnę, że zgin...

— Uj, znowu to samo, —- wtrącił me
nager niezadowolony i cofnął się o pół
kroku wstecz, — powtarza się pan, dro
gi, szanowny Mr. Wolfson. Skoro się
podjąłem tego zadania, może na swoje
nieszczęście, to już brnąć muszę. No,
niech pan idzie do czytelni. Aha, był
bym zapomniał. W tym liście proszę
koniecznie dopisać, aby ona nie zm ieni
ła w niczem swego dotychczasowego
zachowania się. Niech m i tam czasem

nie zacznie wyśpiewywać z radości

skakać, śmiać się, czy coś podobnego
Zarazby służbie podpadło. Pi -zeciwnie
niech robi minę jeszcze bardziej wy
niosłą, niech udaje, że trac i apetyt, że

ją czarna melancholja ogarnia. Szcze
gółowe instrukcje sam jej wydam, pra
wdopodobnie dzisiaj wieczorem jeszcze.
A teraz, żegnam pana, Mr. Wolfson.
Strasznie m i się przyjemnie gawędziło
z panem, zwłaszcza, jak m i pan dał

wąchać lufkę swego rewolweru i liczył
do dziesięciu, ale naprawdę już więce4
czasu tracić nie mogę. Wiem, parnię
tam, - dodał, widząc, że uparty młó
dzieniec chce jeszcze coś powiedzieć. -

pam iętam doskonale. Jeśli pana oszu
kam, zginę marnie naszpikowany kula

m i jak zając słoniną. Tylk o niech pan
również nie zapomina, że za jakie pięć
do siedmiu dni wypluje pan na stół
dwanaście tysięcy. D wanaście! —

Znalazłszy się w czytelni klubowej,
zam yślił się Robert głęboko. W iedział,
że Mary, która w ciągu tego czasu po
znała go nawskroś, poznała, iż jest nie
co lekkom yślnym, lecz w gruncie rzeczy
dobrym, uczciwym, szlachetnym chłop
cem o złotem sercu, ufa m u ś!epo, że

spełni każde jego polecenie, ale właśnie

dlatego lękał się spełnić żądanie Jim a;
bo kimże był Jim ostateczpie? Człon
kiem łajdackiej szajki, rekinem, hjeną
niegorszą od innych wspólników, katem

bezbronnych, najnieszczęśliwszych istot
na świecie, łotrem , k tóry dla dobrego
zarobku gotów był na wszystko, gotów
był nawet zdradzić godnych kompa
nów — Rodzoną matkę by sprzedał i

żonę, — pom yślał młodzieniec, poczem
stanowczym ruchem odsunął pióro, jak 
by na znak, że żądanego upoważnienia
absolutnie nie napisze. Bo jakże? Ta
kiemu człowiekowi powierzać ukocha
ną dziewczynę? I jeszcze ją prosić, by
odnosiła się z calem zaufaniem do nie
go, by spełniła jego wszelkie rozkazy,
chociażby najbardziej dziwne, fanta
styczne, niezrozum iałe? A któż ręczy,
że to nie podstęp szatański, pierwszy
akt wyrafinowanego odwetu za dzisiej
sze pogróżki? Dlaczego nie w yjawił ot
warcie swych zamysłów, owego fortelu

prawdziwego czy rzekomego, dzięki
którem u Mary Ordęga ma wolność oiR

zyskać w ciągu pięciu dni?
- Nie! Nigdy tego nie uczynię! —

rzekł Robert Wolfson.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Germanów, jak ,,Konopackich-Kono-
path'ów

”

w'idzą resurekcję Herm ana

Cheruśka.

Pan radca Class zaczął od cenzury
dla Hindenburga, cenzury z jednym
stopniem: niedostateczne! N ie w ą t
pimy, że prezydent Hindenburg zmar
tw ił się poważnie opinją pana Classa,
który zaznaczył, że prezydent nie u-

ratow'ał Niemiec przed zalewem de
m okracji i marksizmu; od czasu ob
jęcia prezydentury przez sędziwego
marszałka ,,wszystko zmieniło się na

gorsze” . Pan Class nie wie, czy Hin-

denburgowi brak zrozumienia męża
stanu czy woli politycznej, czy też

obu czynników. W każdym razie pre
zydent jest odpow'iedzialny; w myśl
konstytucji nieodpowiedzialny, w

myśl mowy p. Classa — odoowie-

dzialny. Jasnem się staje, że Hinden-

burg ..namartwił sie bardzo” .

Wszećhniemcy nie poprzestali jed
nak na tak zwyczajnem ocenzurowa
n iu . gdzie, oczywiście, m iał sie snysz-
na o. Stresemann, resztę pomyj wy
lano na p. Severinga itd. itd. Alldeu-

tscher Verband, po męsku, bez w ąt
pliwości, obcych duchow i narodu

niemieckiego, zadekretował, co na
stępuje:

Cała polityka zagraniczna Niemiec
od chwili przewrotu (t. j. r. 1918) była
fatalną, musiała doprowadzić do nie
powodzeń i powinna ustąpić innej
polityce. Niem cy nie godzą się z dal-

szem gw ałceniem (.,das deutsche

Reich nicht wiłlens ist, sich weiter

yergewaltigen zu lassen”). Związek
Wszechniemców uw aża przedewszy
stkiem za w'skazane:

Aby przyznanie się Niemiec do w i
ny d wyw'ołaniu wojny światowej zo
stało fo rm alnie odwołane,

aby Niem cy zgłosiły sw'oje wystą
pienie z Lioi Narodów.

aby Niemcy wstrzymały swe świad
czenia z tytułu planu Dawesa i

aby Niemcy, wobec nierozbrojenia
się w'rogich mocarstw, mogły odbu
dować swą silę zbrojną, w miarę
sw'ych potrzeb.”

Cały ten sos oczywiście podano pod
hasłem w ierności ku cesarzowi. P an

Class krytyko w ał ostro nietylko po
litykę zagraniczną, ale również we
wnętrzną. Pan Bang bolał nad cięż-
kiem położeniem ekonomicznem i

przerażał czernią barw, niezupełnie
zresztą odpowiadających rzeczywi
stemu położeniu. Gazety, sympaty
zujące z Wszechniemcami, z berliń
ską ,,Deutsche Zeitung” na czele, po
święciły Zjazdowi w Płauen wiele,
wiele kolumn druku. A b. pułkow

nik Frantz, który zapewne chce je
szcze zostać aktywnym generałem,
żądał oświadczenia niemieckiego, że

Rzesza wzmacnia swoje wojsko i tłu
maczył zasłuchanym owieczkom i ja
gniętom, że każda polityka jest
,,Machtpolitik”, a innej niema.

Nie będziemy zwracali uwagi pa
nów Hermanna Mullera, Streseman-

na i innych na ten Zjazd, który i tak

rządowi niemieckiemu psuje krew.

Chcemy tylko zaznaczyć, że Wszech-

niemcy źle się przysłużyli własnej oj
czyźnie, siejąc niepokój w'śród sze
rokich mas niemieckich, dla których
w'szyscy panowie Class, Bang i t. d.,
włącznie z Rajzerem, są ,,wurst,
schnuppe” i nic a nic ich nie powinni
obchodzić...

Dr. Alfred Bzowiecki.

Przyszła wojna potrwa tylko kilka dni.
Donoszą z Chicago, że podczas k o n 

ferencji stowarzyszenia amer. chem ików
Sir James Irw ine wygłosił przemówie
nie, w którem oświadczył, że przyszła
wojna będzie trwać zaledwie kilka dni
z powodu użycia środków chemicznych
o niezm iernej sile niszczycielskiej.

Zupełnie takie samo zdanie wygła
szano w r. 1914 co do wojny światowej.
Kolosalne arm aty miały w przeciągu

k ilku tygodni zniszczyć wszystko i

wszystkich. Rzeczywistość potoczyła się
inną drogą. D ruty kolczaste i ziemian
k i umiejscowiły wojnę i rozciągnęły ją
na lata. Podobnie zdarzyć się może i w

przyszłej wojnie. Powiedzenie ,,wszyscy
m omentalnie się w ytrują i będzie spo
kój" dobrze się słyszy przy kawiarnia
nym stoliku. Rzeczywistość może zno
wu zrobić ńam p rz y k rą niespodziankę.

lak pruski arystokrata handlował sw i
hrabiowska korony.

Niezwykłą aferę oszukańczą, której
,,boba terem" jest arystokrata niemiec
ki hr Yon Koenigsmark, zajmują się
sądy we Wrocławiu Hr. Koenigsmark,
przed wojną oficer gwardji, wydalony z

w ojska za niepłacenie długów honoro
wych, zaczął upraw iać proceder sprze
daży swojego nazwiska kandydatkom

do stanu małżeńskiego. W krótkim cza
sie zdołał wejść dziesięć razy w z wiązki
małżeńskie i rozwieść się, otrzym ując
od każdorazowej swej partnerki po 15
do 20 tys. marek niemieckich. Oprócz
tego sady ścigają go za urządzanie
kwesty na dom podrzutków, z której ol
brzymie sumy zużył na własne cele.

fiiassolini chce przemienić pustynig
w morze.

Dyktator W ioch jest wszechwładny.
To prawda. Zdaje się, że on sam ma n aj
mocniejsze o tem przekonanie. Łam ie

nietylko opór ludzki, ale podbija także

przyrodę. Obecnie planuje budowę w iel
kiego sztucznego morza na pustyniach
afrykańskich. Olbrzymi projekt opraco
wał inżynier angielski Bramman i

przedłożył go w'łoskiem u ,,duce". Pro
jekt idzie po lin ji wielkich planów ko-

lonjalnych Mussoliniego i dlatego bu
dzi jego zainteresow'anie.

Bramm an planuje, ażeby poprzez ko-

lonje włoskie w Trypolisie, przeprow'a
dzić sieć kanałów, któreby doprowadza
ły masy wodne z morza Śródziemnego
na pustynne tereny afrykańskie w oko

licach Sahary. Na piasczytych ziemiach

powstaćby zatem m iało w ielkie sztucz
ne morze, któreby dotychczasowe, sto
jące odłogiem pustynne tereny zamie
niło w kwitnące, urodzajne oazy. W ten

sposób Włosi zyskać m ieliby nowe zie
m ie i nowe źródła bogactwa narodo
w'ego.

Projekt Brammana obejmuje oprócz
Włoch również i Francję. Rząd francu
ski miałby również przez budowę kana
łów wodnych w Algierze i Tunisie,
przyczynić się do stw'orzenia sztucznego
morza we w'nętrzu Afryki. We francu
skich kołach projekt inżyniera angiel
skiego wyw'ołuje podobno m niejszy en
tuzjazm , niż w Rzymie.

Polska ma 420 żeńskich szkół
zawodowych.

Powstałe szkoła badania produktów spożywczych. - 10-lec
seminarium dla nauczycieli szkół zawodowych.

W Warszawie odbyło się w ubiegłym
tygodniu uroczystość z powodu 10 rocz
nicy założenia sem inarium dla nauczy
cielek szkól zawodowych. Gmach tej u-

czelni mieści się w Warszawie przy ul.

Górnośląskiej.
Przed 10 łaty konieczność zmuszała

M'iele Polek do pracy zarobkowej, do

której za młodu nie były przygotowane.
W b. Królestwie 27156 kobiet zajmo
'w'ało się szyciem w pryw'atnych praco
wniach, w których po kilk u latach źle

wynagradzanej pracy, nabierały pewnej
wprawy, nie umiejąc nic dokładnie, nie

posiadając nawet elementarnego wy
kształcenia, Trzeba było dopiero dla

wolnej Polski, pracownicę - obywatelkę
wychować.

Wówczas to p. Zaborowska jako nar

czelnik wydziału żeńskich szkół zawo
dowych w min. Oświaty zorganizowała
sem inarjum dla nauczycielek rzemiosł.
Nie było jednak wykształconych sił fa
chowych, i te trzeba było narazie spro
wadzić z Czechosłowacji, z Berna Mo
rawskiego. A dziś p. Zaborowska wyka
zuje 420 szkół żeńskich zawodowych,
rozrzuconych po całym kraju, w których
nauczają wychowanki seminarjum :

krawieczyzny, bieliźniarstwa, modniar-

stwa, trykotarstwa, tkactwa, czapnic-
twa, introligatorstwa, zecerstwa, haf-

ciarstwa, handlowości, ogrodnictwa,
prz etw órnictw a owocowego i mlecznego.

W r. b. otwiera się specjalna szkoła
badania składu produktów spożywczych
i djetetyki odżywiania, nauk bardzo roz
powszechnionych Obecnie w Ameryce i

szkołę farbiarstwa celem wyższej kwa
lifikacji robotnic, pracujących w prze
myśle tekstylnym. Na wielką też skalę
organizowana jest szkolą mleczarska w

Szafami w Płockiem, z naukowym dzia
łem doświadczalnym . Szkoły zawodo
we są rozmaitych typów: średnie, tj.
dające obok zdobytego fachu, w y ks ztał
cenie ogólne w zakresie 6-ciu klas gim 
nazjalnych, niższe z zakresem szkoły
powszechnej, w arsztaty szkolne, bez

względu na przygotowanie, dla tych
wszystkich, które chcą nauczyć się pra
cować, szkoły wieczorne dokształcają
ce dla pracujących zawodowo i kursy
fachowe. Szkoły ,te biorą udział w wy
stawach zagranicznych i zyskują wyso
k ie odznaczenia. Poszanowanie też dla

pracy zaw'odowej rośnie też coraz więcej
wśród ogółu kobiet, często wstępują do.

seminarjum panny z ukończoną manną
lub nauczycielki szkoły średniej, poziom
abiturjentek, dzięki gorliwej pracy kie
rowniczki p. Gozimiersldej oraz nauczy
cielstwa staje się coraz wyższy.

Nauczycielki i dyrektorki tych zakła
dów założyły stowarzyszenie p. n. Słu ż
ba Obywatelska, które organizuje do
kształcające kursy dla nauczycieli, u-

dziela pomocy polskim szkołom na emi
gracji, przygotowuje kobiety do czynnej
pomocy w obronie k ra ju itp.

Podobnie jak na nic nie przydałyby
się konie i wozy bez jarzma i chomąta,
tak też na niic w życiu nie przydałby słę
człowiek bez miłości. (Konfucjusz.)

Basch przeciw Tołstojowi.
(Demasogja w pacyfizmie).

Podczas kongresu pedagogicznego
w Puntrut w Szwajcarji wygłosił
profesor Uniw ersytetu paryskiego
W ikto r Basch, żyd budapeszteński z

pochodzenia, ale jako prezes Fracu-

skicj Ligi Praw Człowieka, zajmują
cy wybitne stanowisko nietylko w'e

Francji, lecz również w opinji po
wszechnej. Polska opinja zrazu po
znała się z prof. Baschem z okazji
protestów Ligi przeciw więziennic
tw u polskiemu. Ostatnio prof. Basch
zraził sobie Niemcy, ponieważ w Ber
linie powiedział, że na rozbiór Polski

opinja się nie zgodzi i Niemcy muszą
uznać granice Polski.

Otóż ten właśnie prof. Basch na

kongresie w P un trut oświadczył, że

są dw a prądy w pacyfiżmie. Z jednej
strony:

1) pacyfiści krańcowi, zwolennicy
Tołstoja, którzy potępiają każdą w oj
nę, rozumiejący przykazanie: Nie za
bijaj w ten sposób, że raczej siebie

pozwolą zabić, niż dadzą się skłonić
do za bicia kogoś.

Drugi odłam pacyfizmu, do którego
zalicza prof. Basch siebie, odróżnia

rodzaje w'ojny -

,,N ie wolno nam bez różnicy potę
piać i nienawidzicć każdej wojny” —

w oła prof. Basch.

,,Nasza nienawiść, nasz wstręt
niech się odnosi do w o jny zaczepnej.
Co innego są w ojny obronne.

. . . taćis i?Mś naród zosta-nie napad
nięty przez drugi, i choć uczynił
w szystko, aby w ojnę odwrócić, nie

zdołał w ojnie zapobiec, poniew aż

przeciwnik z całą świadomością rzu 
cił się do boju, uważając napadnięty
naród jako słabszy, wówczas naród

napadnięty ma obowiązek i prawo
bronić się wszelkiemi środkami. Tę
zasadę głosi także Francuska Liga
Obrony Praw Człowieka” — powiada
Basch.

Wspomniana organizacja wedle po
w'szechnej opinji opanowana jest

. przez masonów.
Tem w'ięcej znamienne jest, że

Basch w imieniu Ligi Obrony Praw

Człow ieka potępia pacyfizm Tołstoja.

Pacyfizm ten potępia także Kościół
Katolicki. A Kościół wschodni w yklął
Tołstoja zupełnie słusznie, gdyż dziś

wszyscy zdają sobie sprawę, że gło
sząc hasło: N ie sprzeciwiać się złu —

Tołstoj odebrał warstwom kultu
ralnym Rosji energję do odporu bol-

Szewizmu. Humanitaryzm Tołstoja,
pozornie tak sympatyczny, w 'ypływał
ze zwątpienia w Boga, pozwalającego
niemieckim carom gnębić ludy Rosji.
N ie uśw'iadomił sobie Tołstoj, że jego
nauka jest ukrytym kultem szatana.

Słuszność ma prof. Lutosławski,
sławiąc polską filozofję narodową,
mesjanizm, niedoceniony przez pe
w ien odłam lite ra tów polskich. M ic
kiew'icz, Lelew'el, nie mówiąc już o

dziesiątkach innych myślicieli pol
skich, widzieli gorsze bezprawia niż

Tołstoj, serca m ieli niemniej czułe

niż on, a jednak nie zwątpili i nie

wypaczyli nauki Chrystusa, ucząc,
że nie należy się poddać zaborcom,
lecz cierpieć nadal, gdyż cierpienia są
doświadczeniem, jakie Bóg zsyła, aby
Polaków wypróbować.

Dzieje potwierdziły naukę filozo
fów polskich, zg'odna z n a u ką Kościo
ła, natomiast wykazały smutny sku
tek nauk Tołstoja,

Mimo to humanitaryzm Tołstoja
czyni nadal spustoszenia. W ielu m a
m y mętnych doktrynerów, pow'tarza
jących modne hasła bez zastanow ie
nia się nad tem, jaki obrót sprawa
bierze w praktyce.

Ze w'zględu na to, że do Polski

przenikają prądy umysłowe z sąsied
nich krajów , należałoby w obecnej
chwili, gdy np. Niemcy uroczyście
obchodzą 100-letnią rocznicę urodzin

Tołstoja, rzucić jasne światło na prze
paść, jaka dzieli myśl polską od my
śli Tołstoja.

Dla Niemiec, Francji, Anglji, Toł
stoj może stanowi jakiś słup grani
tow'y, ponieważ dla krajów tych Ro
sja jest egzotyczną krainą. Polska

jednak może Tołstojowi filozofowi

przeciwstawić większe postacie, któ
re nie załamały się w wierze, iż Bóg,
Najwyższe Dobro, rządzi światem, a

rządy te utrw'alają Rycerze Niezłom
ni, gotow'i służyć, cierpieć i ginąć, w

walce ze złem.

W ie lu łatw'iej dziś uw'ierzy filoz o
fom polskim, gdy prof. Basch, żyd
i mason w dodatku, przeciwstawia
się Tołstojow'i.

A.P.B.
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Z KRAJU.
Instytucje sędziów handlowych.

Min. sprawiedliwości opracowuje pro
jek t rozporządzenia w sprawie sędziów
handlowych. Mianować ich będzie min.

sprawiedliwości co trzy lata po wysłu
chaniu opinji Min. przem. i handlu z

pośród osób proponowanych przez w'ła
ściwe Izby handlow e, bądź też na pod
stawie orzeczenia zgromadzenia ogól
nego sądu handlowego. Sędzią han dlo
wym może być tylko ten, kto posiada
obywatelstwo polskie i ukończył 30 lat

życia. Sędziowie handlow i pełnią swe

obow iązki bezpłatnie.

DefraudacjawP.A.T.

Władze śledcze w W arszawie areszto
w'ały urzędnika P. A. T., niejakiego Kor
nela Chądzyńskiego (Hoża 66), k tó ry
zdefraudował k ilk a tysięcy złotych.

Poszkodowane zostały między inne-
mi kiilka firm warszawskich, a miano
w icie: Sp. Akc. ,,Cement" na sumę 1500

zł, ,,Węgloblok" — 600 zł i ,,Strzem ie
szyce" — 600 złotych.

Władze śledcze po zapoznaniu się ze

spraw'ą, p osta no w iły Chądzyńskiego u-

wolnić za kaucję 2 tys. zł.

Kobieta, przebrana za mężczyznę,
popełnia dwużeństwo.

Przed kilku miesiącami w Grodnie

zaręczył się młody urzędnik Józef Wo
ronicz z p. B. ślub ich miał się odbyć w

najbliższych dniach. Tymczasem zgłosi
ła się do proboszcza w Grodnie p. J.
Swatkowska z W ilna i przedstawiła do
kum enty, stwierdzając, że Woronicz

przed rokiem ożenił się z nią i że wkrót
ce potem zostało urzęrlownie stwierdzo
ne, że jest on kobietą, przebraną w mę
ski strój. Dokumenty na nazwisko Józe
fa Woronicza otrzymała w czasie w'oj
ny, służąc w łegji akademickiej, jako
żołnierz w ubraniu męskiem.

Coraz więcej hoteli i sanatoriów
w Tatrach!

Ruch budowlany w Wysokich Ta
trach wzmógł się poważnie w ostatnim
czasie. WT tym rok u ukończono szereg
wielkich budowli: dwa sanatorja w Ta
trzańskich M atljarach, sanatorjum ludo
we w' Starym Smokowcu, w ielki pensjo
nat Karla, Sportowy Hotel Hrebienok, w

Łom nicy Tatrzańskiej hotel' Eichener
i in. Rozpoczęto budowę wielkiego pen

sjonatu o 300 pokojach w St. Smokow
cu. Państwo przeprowadza rekonstruk
cję i przebudowę

'

m iejscowości Wysne
Hagy, położonej 1100 m. nad poziomem
morza. Buduje się tam nową drogę oraz

w porozumieniu z Klubem Turystów w

Szczyrbskim Jeziorze w ielki luksusowy
hotel.

Z DNIA.

Koniec wakacyj.
Morze, fjo rdy i jeziora,
Roztańczony blask na fali,
Wszystko dzisiaj już po za mną
W kolorowej znika dali.

Próżno rzucać w m orze w'spomnień
Zaostrzony hak tęsknoty,
Ot i koniec pięknej bajki!
Wracaj, wole, do roboty!

Nie przeraża m ię ubóstw'o
Ni myśl, w co się człek przystroi;
Nazbierałem skarbów m nóstwo
W podróżniczej sakwie mojej.

Starczy tego dla Was wszystkich,
Gdy przyjdziecie do mnie w gości,
Na głuchotę szarych godzin,
Na bezbarw'ność codzienności.

Tylko rękę w wór zanurzę,
Gdzie kamieni tyle dźwięczy,
A rubinu błysną róże,
A łza perły się roztęczy.

A gdy wszystko porozdzielam,
Jak ubogi pątnik klęknę
I dziękować będę Bogu,
Że to życie jest tak piękne.

Henryk ZfcierzchowskL

Małżeństwo a służba
wojskowa.

Zniesienie uciążliwego zakazu.

W myśl ustawy z dnia 23 maja 1924 r.

oscby, obowiązane do służby wojskowej
(przed odbyciem służby w wojsku stałem

lub uznaniem ich za niezdolnych do służby
w wojsku stałem), mogły zawierać związki
małżeńskie jedynie po otrzym aniu zezwole
nia władzy wojskowej.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 11 stycznia r. b., zmieniające nie
które przepisy powyższej ustawy, zniosło

ten przepis i obecnie osoby podlegające po
wszechnerrm obowiązkowi wojskowemu i

wyjątkiem pełniących faktycznie czynną

służbę wojskową, mogą zawierać związki
małżeńskie bez zezwolenia władz. Do kate-

gorji tej należą również poborowi zakwa
lifikowani, jako zdolni do czynnej służby
wojskowej do czasu ich wcielenia do sze
regów.

Nowy kwiatek polskiego biurokratyzmu.

,,Nowy K urjer" donosi: Pewien po
dróżny pociągu, przychodzącego z N ie
miec do Zbąszynia, o g. 7 wieczorem,
opisuj następujące zajście, które dobit
nie charakteryzuje nasz biurokratyzm .

W pociągu tym przyjechało w prze
dziale I. kl . kilku Anglików, w tem

pewne małżeństwo angielskie. Przy re
w izji paszportów cofa się męża Angielki
z powrotem i nie pozwala się dalej je
chać, ponieważ nie posiada w izy pol
skiej do wjazdu do Polski. Anglik wy
świetla sprawę łam aną niemczyzną, że
w iz a znajduje się w paszporcie jego żo
ny, albowiem w polskim konsulacie w

Berlinie wykazało się, że w paszporcie
jego nie było już miejsca do wpisania
wizy. Wszystkie tłumaczenia nie po
mogły. Polecono żonie jechać dalej, a

mężowi wracać do Niemiec. Obaj m ał
żonkowie wobec tego następnie w ró c ili

pociągiem w nocy z powrotem do B er
lina.

Najazd wilków na Małopolską
Wschodnią.

W dobrach braci Gredlów w okolicy
Skolego pojawiły się duże stada wilków ,

które ściągają tu ze wszystkich stron.
Jak wiadomo, w dobrach tych znaj
duje się jeden z najbogatszych zwie-
rzostanów środkowej Europy. W ielka
ilość zwierzyny padła już ofiarą wilków.

Urządzono szereg obław. Faktem god
nym zanotowania jest, iż wśród ubitycłi
już wilków znajdują się dwie sztuki cał
kow icie czarne, uchodzące za nadzwy
czajną rzadkość.

Żydzi prowokują coraz zuchwałej.
socjalista ig d a usunięcia krzyża.Żyd

Na ostatniem posiedzeniu Zarządu
Kasy Chorych miasta Łodzi, socjalista
z ,,Bundu" radny Milman, zgłosił prowo
kacyjną interpelację, w której zażądał
przeprowadzenia dochodzenia dyscypli
narnego i ukarania ,,w 'innych" zawie
szenia krzyża w sanatorjum dziecięcem

Kasy Chorych w Tr,szynku.
Żydostwo jest tak rozzuchwalone

bierną postawą społeczeństwa polskie
go, że w niedługim czasie gotowe bę
dzie zażądać usunięcia krzyżów ze szkół
nawet. Podobne w ybryki karane być
muszą jaknajbezwzględniej.

KONIN. (Nad grobami powstańców.) W

ubiegłą niedzielę w Rożnowie, parafja Śle
sin i Sławoszewie, parafja Kleczew, powiatu
konińskiego gm. Sławoszewek przy samej
szosie Ślesin-Kleczew odbyło się uroczyste
poświęcenie nowo wzniesionych pomników
na grobach powstańców, poległych w 1863 r.

Pomniki wzniesione zostały kosztem okoli
cznych mieszkańców. Uroczystość rozpoczę
ła się nabożeństwem, odprawionem o godz.
10,30 przez ks. Gałeckiego w Kleczewie i K.

Rybowskiego w Ślesinie. Po skończonem

nabożeństwie wyruszył pochód ze Ślesina i

Kleczewa do wsi Rożnowo i Sławoszewa.

W pochodzie wzięły udział organizacje przy
sposobienia wojskowego, wychowania fizy
cznego, koła młodzieży, kółka rolnicze, ce
chy, związki i straże ogniowe z orkiestrami.

O godz. 1 -szej po południu nastąpiło po
święcenie pomników i przemówienia. W celu

uświetnienia drogiej każdemu Polakowi

chwili — w uroczystości wzięło udział bar
dzo liczne społeczeństwo.

Wypadek samochodowy. W ub. środę
o godz. 4,30 po południu wydarzył się nie
szczęśliwy wypadek samochodowy. Jadący
od strony Dworca szerokotorowej kolei w

kierunku miasta samochód kierowany przez
właściciela p. Franciszka Lisieckiego z Ko
nina, na skręcie ul. Dworcowej najechał na

16-letnią dziewczynę niewiadomego nazwi
ska, przybyłą pociągiem od strony Pozna
nia. Najechana odniosła poważne obraże
nia; po spisaniu protokółu przez posterunek
kolejowy, nieszczęśliwą odwieziono zatrzy
manym samochodem do miejscowego szpi
tala Świętego Ducha.

Bieg kolarski. W sobotę przed południem
przpz miasto nasze przejechali zawodnicy
kolarscy, którzy wystartowali przez Konin

do etapu Poznań—Lódź.

Pożar fabryki
w Białostockiem.

Z Gródka donoszą, że w fabryce su
kna Gotliba i Seleckiego z niewyjaśnio
nej na razie przyczyny wybuchł pożar.
Ogień zniszczył gmach fabryczny, 16
warsztatów tkackich i zapasy przędzy.
Istniejąca przy fabryce wykończalnia
sukna została uratowana. Ogólne s traty
wynoszą około 400.000 zł. Około 100 ro
botników pozostało bez pracy.

Sensacyjny wyrok w procesie
Schabiewskiego.

4 lata ciężkiego więzienia za zabójstwo kochanki. - Pro
kurator w przemówieniu powołuje się na Dziennik Bydgoski.

(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego")*

Starogard, 20 września.
Wielkie tłumy publiczności zjawiły

się na wczorajszym procesie Gdańszcza
nin a Schabiewskiego, oskarżonego o

m orderstwo swej narzeczonej Agnieszki
Byczkowskiej. Dużo osób przyjechało ze

Skarszew. Po południu, zaledwie tylko
m ała część żądnej sensacji publiczno
ści m ogła się pomieścić na obszernej
sali sądowej. Znaczna większość na ko
rytarzu oczekiwała na ogłoszenie wy
roku.

Według zeznań świadków oskarżony
był rozpustnikiem i pijakiem.

Prokurator Mantel w sweml przemó
wieniu nadmienił, że już po raz trzeci

rozgrywa się epilog straszliwej tragedji
na skarszewskim moście.

Sąd orzekł, że Schablewski popełnił
zbrodnię morderstwa w pełni świado
mości i skazał go na karę śmierci, 2-gi
sąd orzekł, że oskarżony nie działał z

zupełnem zastanowieniem i skazał go'
na 10 la t ciężkiego więzienia.

Zamordowanie dziewczyny w biały
dzień w centrum miasta jest częmś nad-

zwyczajnem.
Potworny ten człowiek zabił Bycz-

kowską, ponieważ ją kochał. Pod wpły-

wem zazdrości zrodziła się w nim chęć
zamordowania ukochanej.

Początkowy była tam miłość ideal
na, która z biegiem czasu zamieniła się
na realną. Ten stan trw a długie lata.
Oni się kłócą i kochają. Przychodzi
wreszcie ostatni etap tej smutnej ka
tastrofy i tragicznej miłości:

Byczkowska postanawia zerwać ze

swym narzeczonym; zwraca mu pier
ścionek. Po zerw aniu oskarżony zaczy
na pić i odgraża się, że zastrzeli swo
ją niewierną kochankę. Jedzie do Gdań
ska po rewolwer, powraca do Skarszew
i m orduje bestjalsko ś. p. Agnieszkę
Byczkowską. Oskarżony twierdzi, że za
bił narzeczoną na wyraźne jej życzenie.
Jednakże zamordowana w tragicznej
chwili krzyczała i wzywała pomocy, co

dowodzi, że chciała żyć, a nie um ierać.

W końcu p. prokurator powołuje fsię
na sprawozdanie zamieszczone w

,,Dzienniku Bydgoskim", o procesie w

Inowrocławiu, gdzie morderca również
broni się tem, że zabójstwo popełnił
na wyraźne życzenie swej ofiary. W o-

statnich czasach nietylko w Polsce, ale
również zagranicą jest to bardzo m odny
sposób obrony. Po dłuższej przerwie iz
ba karna pod przewodnictwem dyrek
tora sądu dr. Halperna ogłosiła wyrok,
skazujący Schabiewskiego na 4 lata

ciężkiego więzienia.
Wyrok był dla ogółu nielada nie

spodzianką. Po zastosowaniu am nestji i
w liczeniu aresztu śledczego ohydny m or
derca znajdzie się wkrótce na wolności.

Dziwne spotkanie w domu
obłąkanych.

Wariat usiłował zamordować wariata.
Jak donoszą pism a stołeczne, jeden z

domów warjatów na Pomorzu był wi
downią osobliwej tragedji, która o ma
ło co nie pociągnęła za sobą śm ierci o-

błąkanego. T ło zajścia jest następujące:
Przed 10 laty ożenił się w Radomiu

niej. Berisz Sandom ierski z Leonją Ku-

perówną. Pożycie małżeńskie z począt
k u by ło bardzo szczęśliwe, z biegiem
czasu jednak uczucia kobiety dla pra
cowitego męża ostygły. Zdradzała go.
Złamany na duchu Sandomierski ustą
pił wtedy miejsca kochankowi swej żo
ny Hermanowi Koenigowi i wziął roz
y/ód. Sam zaś udał się do Łodzi celem
założenia sobie nowego ogniska, jedn ak
że tragedja rodzinna tak go przejęła, ze

stracił zmysły i musiał być umieszczo
ny w szpitalu dla warjatów.

Ale... wszystko zło mści się na ziemi.

Koenig, który tak haniebnie pozbawił
męża żony, tylko k rótki czas cieszył się
szczęściem. Zachorował bowiem i do
znał paraliżu, który doprowadził i jego
do utraty zmysłów. I Koeniga oddano
do zakładu.

Dziwnem zrządzeniem losu Sando
m ierski i Koenig spotkali się. Rozwie
dziony 'mąż rzucił sę wtedy na sprawcę
jego nieszczęść i zaczął go dusić. W o-

statniej chwili dopiero dozorcy zdołali
rozerwać walczącą parę, poczem obaj
umieszczeni zostali w odrębnych zakła
dach.

O zajściu dowiedziała się m. in. żona
i również popadła w melancholję. Może
i ją czeka los w domu warjatów?

Angielski środek
przeciw bezrobociu.

Premjer Baldwin rozesłał do 150 000

pracodawców m em orjał, zalecający i-

mieniem rządu przyjęcie do każdego
warsztatu 1 do 2 robotników ponad
kontyngent pracujący dotychczas. Żą
danie to uzasadnione jest zaostrzonym
kryzysem bezrobocia, które w samym
przemyśle węglowym osiągnęło rekor
dową od ro ku 1920 liczbę 330 000 pozba
wionych pracy. Memorjał Baldwina

wskazuje na konieczność przyjm owania
robotników, nawet gdyby to nie było
wywołane warunkami rzeczowymi
przedsiębiorstwa



Str. 6. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'1 sobola, 22. września 1928 r.
Nr. 219.

Wielka rewia sokola w Pruszczu.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego".)

Jedenasty okręg ,,Sokola" Dzielnicy Po
morskiej, r.a czele którego jako prezes okrę
gowy stoi znany długoletni działacz na niwie

sokolej p, Fr. Domachowski w Świeciu. w

ostatnim czasie rozwija się z całym rozmachem.

Obudzono stare gniazda do intensywnej pracy
i zołożono nowe jak np. przed paru tygodnia
mi w Pruszczu i Lowiniu. Gniazdo Pruszcz,
którego prezesem jest p. Topczyriski, naczelnik

poczty, a niezmordowanym naczelnikiem p.
Lumir Łukiesz^ z 40 członkami na początku,
dziś liczy już prawie setkę, a w dodatku stało

się inicjatorem wielkiej, niebywałej w tych. stro
nach imprezy, re wji sokolej, która odbyła się
w ub. niedzielę przy świetnej, wprost wymarzo
nej pogodzie. Z ciekawością śledziło miejsco
we obywatelstwo postępy ćwiczących się dru
hów, mających wystąpić na rewji, a wielkie
zainteresowanie wzbudziła rewja sama, w któ
rej również inne gniazda z okręgu XI. wzięły
udział.

Od rana poczęli przybyw'ać sokoli i soko
lice. O godz. 9 odbyła się zbiórka, do której
stanęły gniazda: Pruszcz, Łowiń, Świecie, D rzy
cim, Nowe, Jeżewo i Osie. Z Bydgoszczy przy
ty ła orkiestra ,,Sokoła". Zarząd okręgowy
z prezesem p. Fr. Domachowskim na czele,
stawił się w komplecie. Z Przewodnictwa

Dzielnicy Pomorskiej przybył powszechnie zna
ny działacz sokili p. Bem trd Żmudziński z Byd*
gcszczy. Po uformowaniu pochodu, nastąpiło
zdanie raportu, a wreszcie powitanie przez pre
zesa miejscowego jak i okręgowego, poczem
udano się na mszą św., którą odprawił jeden
z O. Misjonarzy z Górnej Grupy w miejscowej
szkole powszechnej. Piękne okolicznościowe

kazanie Wygłosił ks. Prabucki ze Świecia. Po

wpaniałej defiladzie sokolej, podejmowało m iej
scowe gniazdo wszystkich uczestników na

boisku smacznym obiadem.
Na popołudniową część uroczystości składa

ły się ćwiczenia i zawody gniazd.
Zawody lekkoatletyczne, pomimo braku

odpowiedniego boiska (zawody i ćwiczenia od
bywały się na placu przed ,,Zamkiem") daly
w yniki wcale dodatnie.

W ćwiczeniach zlotowych wzięły udział je
dynie druhowie i druhny z gniazda Świecia.
Nowo założone gniazda Pruszcz i Łowiń wy
stąpiły z kilk u doskonale wyćwiczonemi pirami
dami. Druhowie ze Świecia, pod kierownictwem
naczelnika okręgowego p. Ponczka, wykonali
szereg ćwiczeń na przyrządach, które zdumie
wająco wypadły; jak dobrze udały się ćw'iczenia

tego dowodem huczne oklaski tłumnie na placu
zgromadzonej publiczności.

Wkońcu, z specjalnie wybudowanej mówni
cy, piękne ale budujące przemówienie o so
kolstwie wygłosił p. Bernard Żmudziński z Byd-
gcszczy. Przemówił jeszcze oficer rez. i kom.
ośrodka P. W , p. Cichowski z Zawady, a na
stępnie udano się pochodem na salę p. Seidla,
gdzie zawodnikom wręczono cenne nagrody
oraz dyplomy.

Na koniec całości odbyła się w'esoła zabaw'a

sokola,
Rewję sókólą pod każdym względem uwa

żać można za dobrze udaną. Zarząd gniazda
miejscowego jak i zarząd okręgu może być zu
pełnie zadowolony z dokonanej rewji, która po
nadto niech będzie bodźcem do dalszej owocnej
pracy na niwie sokolej.

Pociąg wpadł na samochód.
Wczoraj wydarzyła się na szosie wio

dącej z Gośliny do Poznania, kata
strofa samochodowa. W łaściciel ziem
ski Winterfeld jechał autem m arki ,,Pro-
tos" w towarzystwie gospodyni i szofera
do Poznania. W chwili, kiedy samochód

wyjechał z poza zakrętu na tor kołejo-

wy, nadjeżdżający pociąg towarowy
wpadł na anto, powlókł fe na przestrze
ni 15 metrów i odrzucił w bok. Samo
chód, wpadając do rowu. uległ zupełne

mu zniszczeniu. Pasażerowie w yrzu
ceni zostali z samochodu i dzięki tem u

odnieśli ty lk o lekkie obrażenia.

Nuncjusz papieski
w dnieinie.

Korespondent nasz pisze:
W ub. wtorek o godz. 15,45 przyje

chał z Warszawy do Gniezna nuncjusz
apostolski Marmaggi w towarzystwie
ks. prał. Borkowskiego i msgr. Chiar-
lo. Celem powitania nuncjusza przybyli
na dworzec ks. kard, prymas Hlond, ks.

biskup Laubitz, ks. kan. Krzeszkiewicz

jako przedstawiciel tut. k apituły , profe
sorowie sem inarjum duchownego ks ks.

Żychliński, Kow alski i Łagody, ks. kap.
Mędlewskd oraz tłu m y publiczności. Po

wyjściu z dworca powitały nuncjusza
tłum y pozdrowienie,m w języku pol
skim, poczem wśród okrzyków ,,Niech
żyje" wsiadł do wspaniałego powozu i

odjechał do sem inarjum duchownego, w

którego przedsionku powitał go cały E-

piskopat polski.

MmMWm.

Święto obwodowe Pow. Kom. Wych. Fiz.
i Przysp. Wojsk. Jak się dowiadujemy, odbę
dzie się w Nakle 30. bm. obwodowe święto Pow.

Kom. W . F. i P. W., w którem wezmą udział

powiaty: Wyrzysk, Wągrowiec i Chodzież. W

zawodach wezmą udział najlepsi zawodnicy z

pojedyńczych konkurencji z każdego powiatu.
Bliższe szczegóły i programy podamy w najbliż
szych dniach.

Najazd żydostwa, Z przykrością musimy na
piętnować postępowanie niektórych obywateli
Polaków, którzy swą lekkomyślnością, dopoma
gają do osiedlenia się żydostwa w naszem mie
ście. Obecnie mamy do zanotowania dwa nowe

wypadki i to: na ul. Hallera, którą, jeżeli tak

dalej pójdzie, będzie M agistrat musiał nazwać

,,Dżyką albo Gęszą". Jako pierwszego wymie
nimy p. Ciszewskiego Aleksandra, który wy
dzierżawił swój dom żydowi Majerowi Smolarz

Majer otworzył skład bławatów pod firmą
,,Oszczędność" . Pana C. swego czasu już prze
strzegaliśmy przed tą transakcją, lecz to go w i
docznie nie wzruszało. Jako drugi szlachetny
Polak wystąpił p, Kurkowski, którego czytelni
cy znają już z artykułu pt. ,,Krewki gospodarz".
Obecnie p. K . wydzierżawił swój skład panu
Wolfowi Dyckerman z miasta ,,Łodzi” na po
mieszczenie wyrobu cholewek. Może p. K . i

teraz łaskawie wyjaśni, czy nie grał tu roli
również jaki podstęp, nadmieniamy przytem, że

jedno jest faktem, żydek wprowadził się bez

przeszkód. Smutne to bardzo, że Polacy sami

dopomagają to podkopywanie handlu polskłegi.
Z kina W bież. tygodniu wyświetla kino

,,Polonja" rewelacyjny czołowy film z życia
sportowego pt. ,,M istrz świata", dramat w 12

aktach.

Z życia Towarzystw, V/ niedzielę, dnia
30 września odbędzie się o godzinie 7,30 wiecz.
w lokalu posiedzeń drh, Malczewskiego, nad
zwyczajne walne zgromadzenie Tow . gimn. ,,So
kół" w Nakle. W razie niedostatecznej ilości

członków, odbędzie się pół godziny później dru
gie posiedzenie bez, względu na ilość członków,
przyczem uchwały będą prawomocne. Z powo
du bardzo ważnych spraw przybycie Wszystkich
członków pożądane. — Zarząd Stowarzysze
nia nieruchomości zwołuje nadzwyczajne walne
zebranie na piątek, 21. bm. o godz, 8 wieczorem
w sali Strzelnicy. Na porządku dziennym bar
dzo doniosłe spraw-y, przybycie wszystkich
członków konieczne. - Rada Rzemieślnicza

urządza w niedzielę, dnia 23, bm. o godz. 14

w sali hotelu Aleksiewicza wielkie zebranie

wszystkich samodzielnych rzem ieślników z Na
kla i okolicy. Na porządku obrad wybory do

Izby Rzemieślniczej i rejestracja,

Konieczna reforma. Od pewnego czasu sły
szy się skargi przejezdnych na ścisk, jaki panuje
przy kontroli biletów, szczególnie w porze obia
dowej, kiedy nadchodzą równocześnie 3 pociągi
z różnych kierunków. W tym czasie panuje
przy wejściu wzgl. wyjściu (jedno przejście)
taki tłok podróżnych, że nie trudno o jaki w'y
padek. Czy nie możnaby temu zapobiec, 'przez
urządzenie osobnego przejścia dla nadjeżdżają-'
cych i wyjścia dla odjeżdżających?

Turniej tennisowy. W ostatnim czasie przy
pominamy o turnieju tennisowym, który zor
ganizowała po raz pierws zy w naszem mieście

Pcw. Kom. Wych. Fiz. i Przysp. Wojsk, wspól
nie z miejścowemi klubami tenniscwemi. Tu r
niej odbędzie się w dniach 22 i 23 września br.
Zainteresowanie się turniejem jest wielkie, gdyż
i zamiejscowe kluby zgłosiły swój udział, z

których wymienimy poważniejsze, jak A, Z. S.
t Poznania i K. S. 61 p. p. z Bydgoszczy. Są
dzimy że turniej dozna należytego poparcia,
ze strony miejscowego obywatelstwa.

MROCZA, 'Występ kieszonkowca. Przed

kilku dniami wyciągnął nieznany sprawca pe
wncj pasażerce przy wsiadaniu do pociągu w

kierunku Więcborka, portiel z zaw-artością 70

złotych.

WIĘCBORK. Zawody ,,Sokoła" W niedzie
lę, dnia 23. bm. urządza Tow. gimn. ,,Sokół"
W W ięcborku zawody gniazdowe z następują
cym programem: godz. 12,30 do 13,00: koncert
na rynku 15 p. ul.; godz. 13,00: zbiórka i wy
marsz do lasku; godz. 14,00— 19,00: zawody, po
pisy gimnastyczne, ćwiczenia sprzętowe, pira
m idy, rozgrywka w piłkę koszykową i inne nie
spodzianki; godz. 19,00; ogłoszenie zwycięzców
i rozdanie nagród. W skład zawodów wchodzą:
1. Bieg 200 m. dla gości. 2. Pięciobój lekko
atletyczny, tylko dla członków gniazda: bieg
100 m., skok w dal, skok w zwyż, pchnięcie
kulą i trzy obrazy ćwiczeń w'olnych. 3. Zawody
sprzętowe. 4. Bieg 110 m. z płotkami.

Wypadek samochodowy, W ub. piątek na
jechał przy ul. Jagiellońskiej samocaód p. dr.

Lanowskiego, 6 -letnią dziewczynkę. Samocho
dem kierował szofer p. Majszak. Dość sdnie

poturbowaną odwiózł natychmiast do szpitala
pow-iatowego przejeżdżający u iicą p. dr. Gracz.

Kominiarz powiesił się. W ub. środę przy
Czyszczeniu komina w Rzeźni Miejskiej zaha
czył się o linę pomocnik kominiarski p. So-

bieralski. Zanim nieszczęśliwemu zdołano

przyjść z pomocą i odhaczyć go, p. Sobieralskr

w tak tragiczny sposób umarł.

JSMrzelssss.
,,Tydzień Dziecka" . ,,Tydzień Dziecka” ob

chodzono w tut. mieście uroczyście. Rozpoczął
się on dnia 16. bm. nabożeństwem. W godzi
nach przedpołudniowych panienki zajęły się
sprzedażą medalików po ulicach miasta. W ie
czorem o godz. 7,30 w sali p. Piątkowskiego
odbyła się wieczornica. Na program złożyły
się: zagajenie przez p. inspektora Daszyńskiego,
deklamacje i śpiewy chórowe, w ykład p. dr.

Truszczyńskiego, lekarza powiatowego, który
zebrani nagrodzili oklaskami. Po wieczornicy
odbyła się zabawa taneczna. Poniedziałek po
święcono zabawom dzieci. Około godz. 2 po

południu nastąpiła zbiórka dzieci w szkole po
w'szechnej. W ogrodzie p. Piątkowskiego na
stąpiły: podwieczorek, oraz gry i zabawy przy
dźw'iękach orkiestry. O godz. 6,30 nastąpił po
wrót. Przed kościołem przemówił do zebranych
p. in spe ktor Daszyński, poczem na zakończenie

odśpiewano ,,W szystkie nasze dzienne sprawy" .

Na zakończenie ,,Tygodnia Dziecka" odbędzie
się dnia 23. bm. o godz. 11,30 przed poi. w sali

p. Bambera W'ykład, poświęcony matce.

Z Bractwa Kurkowego. Tegoroczne strzela
nie tut. Bractwa Kurkowego o godność króla

żniwnego i rycerzy, połączone ze strzelaniem
0 wartościowe prcmje i żetony, odbyło się dnia
16 i 17 bm. Królem żniw-nym został p. Szydzik
Franciszek ze Strzelna (5S punkt), 1. rycerzem
p. St, Jankowski, sekr. adw. ze Strzelna (53 p.),
2. rycerzem p. Gniewkowski, piekarz ze Strzel
na (53 p.). Na zakończenie strzelania dnia 17.

bm. wieczorem wr Strzelnicy Bractwa odbyła
się zabawa taneczna. Bawiono się ochoczo i

wesoło w mi.ym i harmonijnym nastroju.
Z kroniki kościelnej, 16. bm. odbyła się w

tut. kościele parafjalnym podniosła uroczystość
przyjęcia dzieci do pierwszej Komunji św. So
lenną mszę św. odprawił ks. radca Czechowski,
prob. strzełiński. Przed Komunją św, wygłosił
ks. radca od stopni ołtarza podniosłe kazanie
do zebranych. Ogółem przystąpiono do Stołu

Pańskiego 51 dzieci.

Wybory do Rady Powiatowej Kasy Chorych
w Strzelnie rozpisane zostały na dzień 9 gru
dnia br. d!a pracobiorców, 16 grudnia br. dla

pracodawców. Począwszy od 29. bm. zostaną
wyłożone dla przejrzenia spisy wyborców tak

ubezpieczonych jak i pracodaw'ców w lokalach

Powiatowej Kasy Chorych w Strzelnie i w K ru
szwicy w godzinach służbowych od 8 do 16.

Tamże może każdy wyborca przejrzeć szczegó
łowe przepisy wyborcze.

IrzeEiiessMra.
Wieczornica L. O. P. P. W ub. niedzielę,

dnia 16 września br. urządził miejscow-y pre
zes Ligi Obrony Powietrznej Państwa, ks. pro
boszcz Kowalski w sali p. Mikulskiego uro
czystą wieczornicę L, O. P. P., z której czysty
dochód przeznaczony został na cele lotnictwa

polskiego. Uroczystość zagaił prezes ks. p ro
boszcz Kowalski, dalej wygłosił referat p. Ja
błoński, kierownik szkoły powszechnej pt. ,,0
lotnictwie poiskłem i jego zadaniach", p. dr.

Jakubiak ,,0 gazach", p. Poliwoda ,,Lot Kubali
1 Idzikowskiego", p. Jakubowska ,,Skarby Pol
ski". Cala uroczystość wypadła bardzo ładnie,
ale jak zwykle — kompletny był brak publicz
ności, zwłaszcza miejscowa t. zw, inteligencja
zignorowała sobie wieczornicę: tem samem

jednak wystawiła sobie wielkie świadectwo
ubóstw o co do uświadomienia społecznego. Za

to, ci biedniejsi, dla których kilkanaście gro
szy stanowi nieraz dość wielki wydatek, oka
zali wiele więcej zrozumienia. Biedniejsze sfery
miasta naszego dość licznie stawiły się na wie
czornicę.

Ponowne otwarcie więzienia. W ub. roku
zamieniono miejscowe więzienie przy Sądzie
Powiatowym, na mieszkania prywatne. Zna
lazło w niem pomieszczenie wiele rodzin robot
niczych. Jak się dowiadujemy w ostatnim cza
sie wszyscy lokatorzy budynku więziennego
otrzymali nakaz wyprowadzenia się do 1 kwiet
nia 1929 r. W tym dniu bowiem ma zostać

ponownie otwarte więzienie. Ciekawi tylko
jesteśmy,' gdzie podzieją się ci wszyscy o-

becni lokatorzy więzienia wobec obecnego głodu
mieszkaniowego i czy wobec tego tylko takie

zarządzenie ponownego otwarcia więzienia jest
na czasie?

Odnawianie domów. Dbając o swój wygląd
estetyczny, miasto poleciło odnowić p. Chęciń
skiemu dom przy ul. Kilińskiego. Renowacji
dckonano w tych dniach. Nowo otynkowany
dom przedstawia się bardzo gustownie. Rów
nież z przed gmachu Sądu Powiatowego usu
nięto stary plot, a w jego miejsce postawiono
nowy i bardzo ładny biały plot. Dzięki temu

Sąd Powiatowy zyskał bardzo wiele na ze
wnętrznym wyglądzie.

SsałiesEM*.
Akademickie Koło Gnieźnian zawiadamia,

że walne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia
22. bm. o godz. 8 wieczorem, w salce p. Ró
życkiego. Na porządku obrad: wybór nowych
władz.

Odczyt pt. ,,Hasła i zasady śp. gen. Zamoj
skiej" wygłosiła w ub, poniedziałek hr. Marja
Zamojska z Kórnika, w auli gimnazjum mę
skiego.

Strzelanie świętomichalskie tut. Bractwa

Strzeleckiego odbyło się w ub. niedzielę przy
dcść licznym udziale zawodników. Królem

świętomichalskim został p. Franciszek Galan-

towicz, I. rycerzem p. Leon Ptschyody, II . ry
cerzem p. Zygmunt Nakulski. W strzelaniu
o premje zwyciężył p. Streich, w strzelaniu do

tarczy orderowej p. Ptschyody.
Na dzielnicowych zawodach strzeleckich

,,Sokoła" w Poznaniu uzyskali zawodnicy gnie
źnieńscy szereg pięknych wyników. I tak zdo
był p. Sojka I. miejsce w strzelaniu jednostko-
wem na odległość 200 metrów (o mistrzostwo

dzielnicy), dalej p. J . Bilski I. miejsce, p. Ku
charski II, i p. Sojka III. miejsce w dwum inuto-
wem strzelaniu z wolnej ręki na odległość 200

metrów, oraz gniazdo Gniezno I. nagrodę w

strzelaniu zespolowem o nagrodę wędrowną.
Dziewczęta górnośląskie z o kolic Radzenia

bawią od kilkunastu dni w Dalkach, pod opieką
nauczycielki Kisielówny i nauczyciela Stelmacha
z Katowic. Jest to już drugi turnus młodzieży
górnośląskiej, bawiącej w tym roku w posiadło
ści miejskiej w Dalkach.

Kopytem w twarz. Parobek Piotr Klebke z

Myszek, pow. Gniezno, został w ub. tygodniu
kopnięty przez konia, tak silnie w twarz, że

postradał 4 zęby w górnej i 2 zęby w dolnej
szczęce.

Wieczorny kurs handlowy dla dorosłych
w szkole handlowo-przemysłowej rozpoczyna
się z dniem 1 października. Kurs potrwa 6

miesięcy i jako przedmioty nauczania obejmo
wać będzie naukę o handlu i wekslu, księgo
wość, rachunkowość i kalkulację kupiecką.
Nauka odbywać się będzie codziennie prócz so
boty od godz. 7—9 wiecz. Wpisy (2 zł) należy
składać do dnia 28 września.

Komunikacja autobusowa Gniezno—Poznań

zostanie uruchomiona przez firmę Auto z dniem
24. bm. według nast. rozkładu. Odjazd z G nie
zna dworzec 7,25, 11,93, 17,50 a w soboty i

niedziele 20,30. Odjazd z Poznania (ul. Dom ini
kańska róg Żydowskiej) 9,15, 14,00 i 20,00 ą w

soboty i niedziele o 23,30, Cena biletu w jedną
stronę 3,50 zł.

Klub sport. ,(Stello" wysłał w ub. niedzielę
swoją I. i II. drużynę do Inowrocławia celem

wzięcia udziału w święcie sportowem Goplanji.
Pierwsza drużyna w spotkaniu z Goplanją zwy
ciężyła w stosunku 4 : 2, druga zaś w zawodach
z rezerwową w stosunku 5 : 1.

Pożary. Dnia 12. bm. wybuchł pożar w za
grodzie gosp. Antoniego Nowaczyka w Skotni
kach, pow. Września. Pożar zniszczył do
szczętnie dom mieszkalny, stodołę i chlew,
z całem tegorocznem żniwem. Powodem po
żaru były iskry, padające z komina na słomą
pokryte dachy.

sa
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Weitfrowfiec.
Osobiste. Inspektor szkolny p. Jankowski

rozpoczął z dniem 17. bm. drugą część urlopu
wypoczynkowego. W ważniejszych sprawach
zastępuje go inspektor szkolny p. Hendrykowski
z Chodzieży. Inne sprawy załatwia sekretarka

p. K . Kujawianka.
Pożegnanie ks. Staszaka patrona S, M . P .

Od października przeprowadza się do Byd
goszczy wika ry farny ks. Staszak, Ks. St.

był patronem tutejszego Stow. Młodz. Polskiej.
Dlatego S. M . P, zebrało się w ub. piątek, aby
go uroczyście pożegnać. Prezes S. M . P. p.
Kaczmarek w gorących słowach żegnał ks. pa
trona, przypominając krótko jego zasługi w S.
M. P. i wręczył mu obraz jako pamiątkę od

Stowarzyszenia. Następnie żegnał ks. patrona
jeszcze prezes okręgowy p, Stachowiak, po-
czem ks. Staszak dziękował młodzieży za do
tychczasowe zaufanie i życzył dalszego rozwo
ju organizacji.

,,Tydzień Dziecka". W uh. niedzielę odbyło
się uroczyste nabożeństwo w Farze z okolicz-

nościowem kazaniem na intencję ,,Tygodnia
Dziecka". Wieczorem w auli gimnazjum wygło
sił referat na temat ,,Nowsza literatura o

dziecku", p. dr. prof. Roman. W poniedziałek
urządził komitet ,,Tygodnia Dziecka" wycieczkę
dzieci do 14 lat do Modrzejewa z orkiestrą
Tcw Powst. i Woj. na czele. Dzieci zabawiały
się różnemi grami aż do wieczora, poczem po
kawie, ufundowanej przez komitet ,,Tygodnia
Dziecka", udały się w pochodzie z lampionami

i chorągiewkami z orkiestrą do miasta, pod kie
runkiem rektora p. Zamorskiego, prof. p. Jaś-
Iara i Krajkowskjego. Tutaj na Rynku po prze
mówieniu rektora odśpiewano ,Jeszcze Polska"
i ,,Wszystkie nasze dzienne sprawy", poczem
dzieci w liczbie 1000 udały się na spoczynek.
We wtorek na zaproszenie komitetu wygłoszo
no w Stacji Opieki nad matką i dzieckiem w y
kład o ,,Higjenie matek" dla matek.

Na odbywającym się w tym tygodniu w Ro
goźnie wystawie Przem.- Roiniczej, wystawiali
też przemysłowcy wągrowieccy swe wyroby i

otrzymali następujące medale w dziale prze
mysłu: W dziale introligatorstwa p. K . Bonow-
ski mały złoty medal. W dziale kamieniarstwa
firm a ,,Beton" duży serbmy medal. W dziale

powoźnictwa p. J . Tarnowski duży srebrny me
dal. W dziale ślusarstwa i maszyn p, R. Liska

duży srebrny medal (za parowniki ,,Agra").
Premjowanie wystawców w działach rolniczych
jeszcze nie nastąpiło.

Kradzież. W ub. wtorek skradziono p, W .

Kulczyńskiemu z Durowa 1 parę butów i ze
garek srebrny. Powiadomiony o tem posteru
nek P. P, udał się do notorycznego złodzieja,
wypuszczonego z więzienia we Wronkach na

mocy amnestji, Kazim ierza Szulca, la t 21, gdzie
skradzione trze wiki znaleziono. Zegarek zdo
ła ł już spieniężyć, ale pieniądze mu odebrano.
Szulc przyznał się, że wszedł do mieszkania

przez okno. Obecnie będzie miał za kratkami
czas do opamiętania się.

Z POnORZA.

WIELE. Wydobycie trupa. W ub. sobotę
udał się rybak Franc. Myloch do jeziora w

Brzeźnie celem łowienia ryb. Gdy chciał za
puścić sieci, zauważył pływającego trupa na

pc wierzchni wody. Zawiadomiona o tem po
licja, zarządziła natychmiastowe wyciągnięcie
znajdującego się już w zupełnym rozkładzie

trupa na brzeg. Jak się okazało, było to ciało

zaginionego 8. bm. gospodarza Tomasza K oz ło w 
skiego. Zachodzi przypuszczenie, że K. popełnił
samobójstwo.

Okrutna zabawa pastuszka. Na jakie wy
bryki pozwalają sobie niedorostki, niech posłu
ży następujący fakt. Pewien pastuszek, nie

mając nic lepszego do roboty, związał razem

2 cielaki za ogony i począł je szczuć psem
Wystraszone czworonogi poczęły uciekać i przy
tej sposobności powyrywały sobie ogony.
Chłopak, widząc skutki swej psoty, starał się
ojca okłamać, że został napadnięty przez ja
kichś złodziei i ci, ciągnąc cielęta, powyrywali
im ogony. Oliwa jednak wyszła na wierzch,
w następstwie czego sprawiono chłopakowi
porządne lanie.

WĄBRZEŹNO. Usilowany napad. Dnia 13.

bm. nieznani dotychczas sprawcy usiłowali do
konać napadu na gospodarza Flisikowskiego
Wojciecha w Ostrowie pow. Wąbrzeźno. Jak
dochodzenia wykazały, sprawcy dopytywali się
o wiadomość o Flisikowskim u gospodarza Ma
liszewskiego. Gdy weszli do sieni domu, spot
kali Flisikowskiego, wychodzącego z mieszkania
Zw rócili się z zapytaniem, czy syn jego jest
w domu i czy prędko wróci. W czasie kiedy
FL odpowiadał na pytania, jeden z opryszków
dobył rewolweru i zawołał: ,,Ręce do góry".
Niezrażony tem Flisikowski momentalnie odsko
czył na bok i chwyciwszy stojący obok rondel

zaczął okładać bandytów, którzy następnie
zbiegli. Policja prowadzi dochodzenia.

KOLONJA OSTROWICKA, powiat Gniew.
Oddział żeński ,,Sokoła'* . Dzięki inicjatywie
p. Kiepkówny odbyło się w ub. niedzielę w Ko-

lonji Ostrowickiej zebranie organizacyjne pań,
w celu założenia oddziału Sokolic, Z refera
tem przybyła przewodnicząca Dzielnicowego
Wydziału Sokolic, p. Teodora Majowa z G ru
dziądza. która omówiła potrzebę tworzenia od
działów żeńskich w ,,Sokole" . Przemówienie

to, pełne zachwytu dla sprawy sokolej, a wy
powiedziane z głębokiem przejęciem się ideą
sokolą, trafiło wszystkim słuchaczkom do ser
ca. To też wszystkie obecne panie wstąpiły i

zapisały się na członkinie ,,Sokoła" . W ybrano
następujący . zarząd: przewodniczącą , p. Ratkę
z Kol. Ostiowieckiej, sekretarką p. Licowa
z Pieniążkowa, skarbniczką p. Cagankowa z

Pieniążkowa. Zapał i chęć do pracy jest, nie
chaj panie z Kolcnji Ostrowickiej, Pieniążko
wa i okolic masowo przystępują do tego sym
patycznego oddziału Sokolic. Niechaj nie bę
dzie Polki, któraby nie była przejęta tą wielką
ideą Sokolą.

ETorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 21. bm. włącznie

apteka pod ,,O rłem "

Rynek Staromiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W piątek, dnia 21

września br. o godz. 8 wieczorem po raz drugi
,,Panna z dobrego domu" . Część dochodu z

przedstawienia przeznacza dyrekcja na dochód

,,Tygodnia Dziecka",
W sobotę, dnia 22 września br. o godz. 8

wieczorem po raz trzeci ,,Panna z dobrego do
mu" .

Zderzenie dorożki z powozem. Dnia 18. bm.
autodorożka nr. 14 zderzyła się z powózką
wojskową pułku manewrowego z Podgórza,
przyczem została poważnie uszkodzona.

Święto obwodowe P, W . 63 p. p. Dnia 22. i

23. bm, odbędzie się w Toruniu na stadjonie
wojskowym ,,święto przysposób, wojsk, obwodu
63 p. p. Na program, którego złożą się: 1)
Pięciobój wojskowy, 2) zawody lekkoatletyczne,
3) zawody strzeleckie. W sobotę, 22. bm. w go
dzinach od 8 do 13 odbędą się zawody elimina
cyjne d!a zawodników z miasta. W godzinach
od 14 do 18: a) obwodowe zawody strzeleckie
dla zawodników z miasta i powiatu, b) dwa

wyczyny z pięcioboju (strzelanie 100 mtr. i bieg
SCO mtr.) . W godzinach od 19 do 20,30: uro
czysty capstrzyk po ulicach Torunia. W nie
dzielę, dnia 23. bm. w godzinach od 8,30 do
1030: nabożeństwo i defilada, od 14,30— 18,00:
a) finały zawodów lekkoatletycznych, b) dalsze

wyczyny z pięcioboju. Od 18 do 18,30 rozdanie

nagród i zakończenie święta. (Cenne nagrody,
wystawione u jubilera p. Majchrowicza (ul. Kr.

Jadwigi) ofiarowane przez pp,: dowódcę 63 pp.,
dr. Jacobsena, p. Majchrowicza, burmistrza We
beraiKomitetyW.F.iP.W.MiejskiiPo
wiatowy, oprócz tego dr. Jacobson ofiarował
10 mundurów dla Powstańców i Wojaków).

Wycieczka do Grudziądza i okolicy. Zgło
szenia na udział w wycieczce, członków i gości
wprowadzonych przez członków, przyjmuje
właśc. drogerji ,,Sanitas” p. Sikora i skarbnik
oddz. p. Rękosiewicz, Toruń, ul. Szopena 24 II.

do dnia 20. bm. Zaliczka płatna przy zgłosze
niu wynosi 5 zł.

Komitet ,,Tygodnia Dziecka" w Toruniu u-

rządza dnia 22 bm. w salach ,,Dworu A rtusa"

dancing, z którego dochód przeznaczony będzie
na cele organizacji opieki nad dziećmi. Komi
tet tuszy nadzieję, że obywatelstwo Torunia

pośpieszy gremjałnie na tę imprezę, ifrozm ai-

coną niespodziankami, aby połączyć piękne z

pożytecznem. Początek o godz. 9 wieczorem.

Wstęp za zaproszeniami
Z konserwatorium muzycznego w Toruniu.

Od 1 października br. otwartą zostanie przy
konserwatorjum Pomorskiego Tow, Muzyczne
go klasa wiolonczeli. Zgłoszenia przyjmuje kan-

celarja, ul. Chełmińska 16, od godz, 10 do 13

iod16do19.

Kino ,,Pan" wyświetla rozkoszny film pt.
,,Mój przyjaciel Harry" ilustrujący przygody
największego hulaki świata. Obraz obfituje w

wiele momentów humorystycznych, pobudzają
cych do huraganowych śmiechów. Do tego nad
program.

,,Światowid" daje po'tężny ł wstrząsający
dramat pt. ,,Nieludzki okup" czyli ,,rodzina bez
moralności" . Obraz ten przedstawia życie czy
stej i niezepsutej dziewczyny, wychowanej na

bagnisku bezwstydu i anormalności. Ponadto
2-aktowa komedja.

, ,Corso" demonstruje na rozpoczęcie sezonu

zimowego sensacyjny dram at pt, ,,Jessen James"

(Wyjęty z pod prawa). Jest to film tegorocznej
produkcji. Do tego nadprogram, 2 -aktowa

komedja pt. ,,Papa się zgadza".

Krwawy napad w Januszowie.

Dnia 15 bm. we wsi Januszewo w pow. to
ruńskim, podczas siania żyta wybuchła sprze
czka między Antonim Tomaszewskim, znajdu
jącym się w polu z 2 synami, a Stefanem Ko-
czurem i jego 4 synami. Napastnicy, uzbrojeni
w siekiery, rewolwery i koły poturbowali To
maszewskich dotkliwie i zniszczyli siewnik. W

czasie rewizji u Koczurów zabrano karabin
i 70 kul.

IV pokaz Pomorskie! Wystawy
Osrodnkzo - Przemysłowe!.

Daije i kwiaty iesienna ciele.
Firmie Zakłady Ogrodnicze G. Hentschel,

Toruń-Mokre, za gustowne zestawienie kwiatów

ciętych i to: dalij, mieczyków i innych kwiatów
w hali, z specjalnem uwzględnieniem dalij, ho
dowanych w doniczkach oraz za wysoką kul
turę dalij na gruncie, przyznano w ielki Srebrny
Medal Ministerstwa Rolnictwa.

Firmie kwiaciarnia ,,Flora” wł. A . Puchalski
w Toruniu, za staranne i gustowne wykonanie
całości w hali, z specjalnem podkreśleniem wy
konania godła miasta Torunia z ciętych kwia
tów oraz za dalje w gruncie, w ielki Medal

Srebrny Komitetu.
Firmie Łucjan Tomaszewski, Toruń, za kwia

ty cięte, a szczególnie za goździki i nadzwyczaj
staranne ugrupowanie dalij i innych kwiatów
na gruncie, wielki Srebrny Medal Pomorskiej
Izby Rolniczej w Toruniu.

Firmie B. Hozakowski w Toruniu, za bogaty
dobór dalij na gruncie, a w szczególności za

dobrą hodowlę róż doniczkowych, maiy Srebrny
Medal Ministerstwa Rolnictwa.

Firmie Zakłady Ogrodnicze W. Szulczyński,
Tuchola, za kolekcję dobrze wyhodowanych
kwiatów ciętych dalij, bronzowy Medal Pomor
skiej Izby Rolniczej w Toruniu.

Firmie Borrmana, Kowalewo, za dobre ze
stawienie kwiatów ciętych, z specjalnem u-

względnieniem gustownie dobranej obwódki z

dalij pomponawych i rezedy oraz za kolekcję
dalij na gruncie, mały Srebrny Medal Pomor
skiej Izby Rolniczej w Toruniu.

Firmie Guderjan w Toruniu za większy do
bór kwiatów ciętych bardzo dobrze wyhodo
wanych oraz za całość, bronzowy Medal M ini
sterstwa Rolnictwa,

Probostwu Lisewo za kolekcję dalij w 40

odmianach, list pochwalny Pomorskiej Izby
Rolniczej w Toruniu.

Majętności Przysiek, wł. Neumann, za eks
ponaty kwiatów ciętych i doniczkowych w hali,
list pochwalny Pomorskiej Izby Rolniczej w To
runiu.

Ogrodnikowi Kraśniewskiemu z majętności
Przysiek, za dobrą hodowlę kwiatów ciętych
i roślin doniczkowych, mały Srebrny Medal

Pomorskiej Izby Rolniczej w Toruniu.
Firmie Szkółki Drzew Owocowych, Ozdo

bnych i Bylin, Juljana br. Brunickiego w Pod-

horcach, za dobrą kolekcję jesienną kwitnących
bylin, za całość wykonania oraz gustowne ze
stawienie barw, bronzowy Medal Ministerstwa

Rolnictwa.
Firmie French z Grudziądza za większą ko

lekcję dobrze dobranych odmian dalij na grun
cie, bronzowy Medal Min. Roln,

Finale J. Ross, Bydgoszcz, za piękną 1 do
brze dobraną kolekcję dalij na gruncie, mały
Medal Srebrny Pomorskiej Izby Rolniczej w

Torunia oraz za artystyczne wykonanie wiąza
nek i wieńców poza konkursem, podziękowanie
Komitetu.

Firmie: Celmer, Toruń, Joeck, Toruń, Dzie
wiątko wski, Toruń, za kolekcję dalij w gruncie,
list pochwalny Pom. Izby Roln. w Toruniu.

Firmie Bracia Hoser, Warszawa, Aleje Je
rozolimskie 45, za wystawione poza konkursem

groszki pachnące, płomyki, mieczyki, tu rki,
ostróżki letnie i inne cięte kwiaty gruntowe,
podziękowanie komitetu.

Panu Karolowi Hintze z Torunia za kilka
krotne gustowne wystawienie poza konkursem
dobrze wyhodowanych roślin dekoracyjnych,
kwiatów ciętych i roślin kwiatowych doniczko
wych a w szczególności za wystawienie histo
rycznego obrazu, przedstawiającego w id o k mia
sta Torunia przed 50 laty, otoczonego piękną
dekoracją ro'łin, podziękowanie Komitetu.

Proces szajki kasiarzywłamywaczy
w Toruniu.

Dnia 18. bm. przed trybunałem karnym Sądu
Okręgowego w Toruniu, rozpoczął się proces
przeciwko szajce kasiarzy - włamywaczy, którą
w ubiegłym roku była postrachem Pomorza.
Na ławie oskarżonych zasiadło 20 osób, wszy
scy już kilkakrotnie karani. Szajka ta składa

się z mężczyzn i kobiet z różnych dzielnic
Polski i jest doskonale zgranym zespołem zło-

dziejskiem.
Trybunałowi przewodniczy sędzia Szyjkow-

ski, oskarża prokurator Niklewski, broni oska
rżonych sześciu obrońców. Do rozprawy powo
łano przeszło sześćdziesiąt świadków.

W pierwszym dniu rozprawy przesłuchano
samych oskarżonych, którzy w śledztwie przy
znali się do różnych włamań ł kradzieży, na

rozprawie natomiast wszystkiemu przeczą i

pierwotne zeznania swoje odwołują. Naj
ważniejszymi oskarżonymi są: M. Misiok, ur.

w Pizemyślu lat 35, Stanisław Białożucki i jego
żona ur. w Strzelnie, zam. w Toruniu, Wacław

Zabawski, Bolesław Bolesławski rzekomo ku
piec w Grudziądzu, Jan Gliński ślusarz z Prze
myśla i inni. Kilka kobiet, które siedzą na

lawie oskarżonych, to przeszłe lub przyszłe ko
chanki oskarżonych. Aktów oskarżenia jest
kilka; zawierają one szereg arkuszy druku.

Między ińnemł akt mówi o włamaniu się do

kasy i lokalu pana Świeca w Toruniu, gdzie
zabrali, prócz innych rzeczy ł depozytów,
precozja na szkodę pani Bychowskiej, jak pier
ścionki, brylanty itp. rzeczy, wartości około
10 tys. złotych, prócz tego włamanie do kupca
Maćkowiaka i cały szereg innych przestępstw.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono
do przesłuchania oskarżonych. Zaraz na wstę
pie prokurator wnosi o wykluczenie całego sze
regu zespołu oskarżonych, w czasie przesłu
chiwania pierws zego oskarżonego, herszta w ła 
mywaczy, Misiaka. Po wyprowadzeniu części
oskarżonych, przystąpiono do przesłuchiwania
Misiaka. Józef Misiak, łat 35, ur . w Pizemyślu,
karany kilkanaście razy za różne kradzieże i

włamania do winy przyznaje się tylko częścio
wo. Herszt tej bandy, u którego z każdego
słowa wyczuć można rutynę uniwersytetu k ry
minalnego, przyznaje się tylko do kradzieży k il
ku metrów sukna, na szkodę ,,Pomorskiego Sto.

warzyszenia opieki nad dziećmi", do innych
kradzieży absolutnie śię nie przyznaje, 0 -

skarżony Misiak miał różne podrobione doku
menty, i używał różnych nazwisk. Przy odczy
tywaniu personalji, z których wynika, że był
kilkadziesiąt razy karany, oskarżony oświadcza,
że to jest nieprawda, gdyż wykradziono mu

papiery i jakiś osobnik był za niego karanf,
a nie on. Gdy prokurator zapytuje go o prze
chowaniu ,,raka", oskarżony zwracając się do

Trybunału, odpowiada: ,,Ja znam raki tylko
w wodzie, innych raków nie znam!" . Oskarżo
ny przyznał się w śledztwie i dokładnie opisał
włamanie do p. Świeca i Maćkowiaka, na roz
prawie wszystkiego się wypiera, a gdy prze
wodniczący zwraca mu ną to Uwagę, powiada:
,,Chciałem pójść panu F alkowskiem u na rękę,
by zarobił sobie 4 tysiące złotych jako n 'grodę"

Obecnie na sądzie wszystko odwołuje. Wszy
scy inni oskarżeni również do winy się nie

poczuwają i zeznania swoje, złożone w śledztwie

odwołują.
Oskarżony Bolesławski napisał kilka listów

z więzienia do ,,swych kochanych towarzyszy",
w których w dyplomatyczny sposób poucza,
jak mają zeznawać, by udowodnić jego alibi,
za co obiecuje wypłacić ,,kochanym towarzy
szom 1000 zł. Również odczytano list pisany
przez oskarżonego Glińskiego z Torunia do

Przemyśla do Misiaka, by przyjechał na ,,robo
tę", bo ma upatrzone ,,dobre duże szafy, jedna
w elektrowni, która ma zwkły zamek i zawiera
30 tysięcy zł. Robota — pisze — będzie dobra,
śpiewająca".

W procesie tym jest również dwóch iydków
z Przemyśla, którzy spieniężyli zrabowany złoty
medal u p. Świeca. Medal ten został sprzedany
jubilerowi w Przemyślu za 60 dolarów, policja
odnalazła go jednak, znajduje się on w sądzie,
jako dowód rzeczowy. Po przesłuchaniu
oskarżonych, rozprawę odroczono do środy
rano.

Drugi dzień rozprawy.

Po przesłuchaniu oskarżonych, przystąpiono
do przesłuchania świadków. Poszkodowany
świadek p. Świec zeznaje, w ja ki sposób się
do niego włamano. Mianowicie: z piwnicy wy
wiercono otwór do biura tak, że jeden człowiek

mógł przejść. Otworzono kasę, wyłamano tre-

sor i zabrano pieniądze, brylanty i inne przed
m ioty na przeszło 10 tys. zł. Z tego tylko
medal z ło ty znaleziono w Przemyślu. O skarżony
Misiak przyznał się w policji wobec p. Świeca,
że on kradzieży i włamania dokonał, czemu o-

becnie stanowczo zaprzecza. Świadek poszko
dowany p. Maćkowiak, zeznawał, że krytycznej
nccy miał do czwartej rano gości i dopiero po
zgaszeniu światła złodzieje dostali się do biu
ra i skradli z kasy dwa bronzowe medale i

flaszkę likieru, gdyż w kasie w tym czasie nic

więcej nie było.
Świadek, starszy wywiadowca Falkowski,

w dwugodzinnem zeznaniu przedstawia sądowi
szczegóły śledztwa i aresztowanie włamywaczy.
W czasie jego zeznań oskarżony Demko powie
dział, te świadek kłamie, za co sąd ukarał go
dwugodzinnym aresztem.

Następnie przesłuchano cały szereg świad
ków i wywiadowców, którzy przedstawiają
przebieg dochodzeń i aresztowanie szajki.

Dalszy ciąg rozprawy o godzinie 5 po po
łudniu,

W środę po południu przesłuchano całą ro
dzinę Lewandowskich z Grudziądza, do której
oskarżeni pisali listy z więzienia, namawiając
ją do fałszywych zeznań, za co Bolesławski
ofiaiował 1000 złotych.

Świadek Karbownik zeznała, że oskarżona

Kaczmarek, kochanka oskarżonego Zabawskie-

go, mówiła do niej, że otrzymała banknot 500-

złctowy, skradziony u p. Świeca, oraz że wła
mania tam i rozbicia kasy dokonali Zabawski
i Bolesławski. Po przesłuchaniu świadków, ze-
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znawali rzeczoznawcy, między innymi p. Den,
mistrz ślusarski, przy zeznaniu, którego oska
rżony Zabawski poczuł się obrażonym i powie
dział: ,,Jestem dwadzieścia latt kasiarzem,
ale nie słyszałem, by można było otwierać ka
sy młotem", -

ą

Po przesłuchaniu wszystkich świadków roz
prawę przerwano o godzinie 22 do czwartku do

godziny 16-tej. W dniu tym zapadnie wyrok.

Wyrok
w procesie toruńskim.

Przed zamknięciem postępowania dowodo
wego główny oskarżony Misiak przyznał się do

popełnienia wszystkich przestępstw, mimo, że

się ich w czasie rozprawy wypierał. Ponadto

wyjaśnił trybunałowi sposób dokonywania prze
stępstw i wymienił wspólników. Reszta oska
rżonych w dalszym ciągu nie przyznawała się
do winy, twierdząc, że Misiak kłamie i robi to

z zemsty.
Po zamknięciu postępowania dowodowego

zabrał głos prokurator, uzasadniając winę głó
wnych oskarżonych i wniósł odpowiedni wymiar
kary. Po jego przemówieniu Sąd ndał się na

naradę, w wyniku której, po dwugodzinnej de
bacie, sąd ogłosił wyrok: Misiak skazany zo
staje na 5 lat ciężkiego więzienia, Zabawni;i
5 lat, Bolesiawski 3, Wiewiórowski 3, Borde-
wicz 4 lata cężkiego więzienia. Wszyscy po
wyżej skazani tracą prawa obywatelskie na lat
10.

Z innych oskarżonych skazani zostali: Zieliń
ska na 1 miesiąc więzienia, Listowski 1 tydzień,
Kaczmarkowski 4 tygodnie. Resztę oskarżonych
uwolniono od kary. Wszystkim policzono areszt I

śledczy. Oskarżonych bronili dwaj adwokaci:
Ossowski i dr. Skąpski. Inni adwokaci nie
stawili się. I

Topólno nad Wisła.
Odpust ku czci Narodzenia M atki Boskiej.

Wieś Topólno nad Wisłą słynna jest z objawie
nia się tu przed setkami lat Matki Boskiej Na
rodzenia. Znajduje się tu również blisko 300
lat stara świątynia, która, bardzo nisko poło
żona, w razie znaczniejszego wylewu obok pły
nącej Wisły, otoczona jest falami. W tej oto

starej świątyni odbywa się corocznie ku czci
Narodzenia M atki Boskiej jako patronki tut.

parafji uroczysty odpust, który w tym roku

odbył się ubiegłej niedzieli. Nabożeństwo uro
czystościowe odprawił miejscowy proboszcz
ks. Kazimierz Gregorkiewicz. Kazanie wygło
sił ks. prob. Lipski z Gruczna, zaś nieszpory
odprawił ks. prob. Frost z Niewieścina. — Nie
stety, w dniu odpustu zaszedł tu bardzo smutny,
potępienia godny wypadek. Otóż pewni oso
bnicy, niejacy Nowakowie z Zbrachlina, znacz
nie sobię podchmieliwszy, rozpoczęli w czasie

nabożeństwa krwawą bójkę na ulicy przed ko
ściołem. Dopiero po dłuższej interwencji zdo
łano spokój przywrócić.

Kronika kościelna.
CHEŁMŻA. (Ks. prob. Szydzik prałatem.)

Księdza prałata Szydzika w Chełmży mia
nował Ojciec św. Swym prałatem domo
wym . Jest to bardzo poważna godność, na
dająca prawo zaliczania się do najbliższego
otoczenia Ojca św., przyczem nakłada obo
wiązek noszenia szat fioletowych poza gra
nicami diecezji. Nominacja powyższa wy
wołała radosny oddźwięk w sercach wszyst
kich parafjan chełmżyńskich.

ZGrudziądza.
Z Teatru Miejskiego,

A zatem w piątek otwierają się podwoje
naszego teatru i dyrektor Czarnecki rozpoczyna
trzeci rok swej dyrekcji. Na inauguracyjny
wieczór wybrana została pełna humoru ko-

medja Zygmunta Przybylskiego pt. ,,W icek i

Wacek" w reżyserji i inscenizacji Mieczysława
Winklera. W akcie 4-lym odbędą się staropol
skie dożynki, urozmaicone śpiewami i popisami
nowego baletu i chóru. Przy pulpicie zasiądzie
po raz pierwszy kapelmistrz W iktor Sirota,
początek o godzinie 8 wieczorem.

,,W icek i Wacek" z dożynkami powtórzony
będzie w sobotę i w niedzielę.

Pierwsze przedstawienie popołudniowe. W

niedzielę po południu ukaże się pełna humoru
i pikanterji komedja A. Engla p. t, ,,Przyjaciółka
pana Ministra".

,,Sim ona" i ,,B iały Mazur", To następne
premjery komedji i dramatu, które ujrzymy
jeszcze w przyszłym tygodniu.

Komunikat kancelarji Teatru, Kancelarja
Teatru komunikuje, że wszelkie passepartout,
wydane na sezon ubiegły straciły swą ważność,
jak również wszelkie bilety kredytowo-abona-
mentowe. Te ostatnie należy wymienić na no
we, które od czwartku wydaje kancelarja tea
tru.

Święto Dzieci. W poniedziałek dnia 17 bm.
na ulicach miasta był ogromny ruch, bo dzia
twa szkolna obchodziła swe święto. W pocho
dzie brało udział około 8 tys. dziatwy, nie ty l
ko z miasta, ale okolicznych wiosek przybyły
dzieci do Grudziądza. Komitet obdarował dzia
twę podarunkami. Dalej w kinach odbyły się
specjalne przedstawienia dla dzieci bezpłatnie.
W hotelu ,,Królewski Dwór" wydał komitet
1000 obiadów. Podnieść należy rzadką uprzej
mość i pomoc właściciela ,,Król. Dworu” p. St.

Klarowskiego, który bardzo szedł na rękę ko
mitetowi.

Samobójstwo czy ucieczka z domu rodziciel
skiego? P. Wałęsa, zamieszkały przy uL Pań
skiej donosi, że jego 14-letnia córka oddaliła

się z domu, pozostawiając list pożegnalny do

rodziców. Nie wiadomo, czy Wałęsówna zamie
rza popełnić samobójstwo, czy w przystępie
zdenerwowania opuściła dom rodzicielski. Stro
skani rodzice proszą, aby, o ile ktokolwiek wi
dział ich córkę, zechciał uwiadomić ich lub

najbliższy posterunek policji.
Aresztowanie rzezimieszka. Posterunek P.

P. w Rogoźnie zaaresztował niej. Bronisława

Rudnickiego, który 15. bm. popełnił kradzież
270 zł. na szkodę Anieli Międzygłównej z N.

Mostów. Złodzieja odstawiono do więzienia są
dowego w Grudziądzu.

Pierwszy turniej tennisowy o mistrzostwo
miasta Grudziądza. Pierwsza tego rodzaju im 
preza sportowa odbędzie się dnia 22 i 23 bm.
na kortach tennisowych T. S. ,,01ympia". Za
pewniony jest w turnieju udział najlepszych
graczy z Grudziądza, którzy już kilkakrotnie
w tym roku pokonali poważne drużyny z To
runia, Bydgoszczy, Tucholi i Brodnicy. Prosi
my Szan. O bywatelstwo Grudziądza, by po
śpieszyło tłumnie na powyższą imprezę, by tem

samem poprzeć ten, ta k u nas zaniedbany,
a piękny sport.

Wieczór wokaino-artystyczny. W sobotę, d.
22 bm. odbędzie się w hotelu ,,Królewski
Dwór" o godz. 20-ej koncert wokalno-artystycz-
ny. Będą tańce rytmiczne, produkcje artysty
czne artystów Teatru Miejskiego i ,,Żywy
Dziennik". Wstęp na dancing i wieczór sobo
tni tylko za zaproszeniami, po które zgłaszać
się można w lokalu Czerwonego Krzyża, ul.

Stara, tam też jest obecnie siedziba Komitetu

Opieki nad Dzieckiem.

Sympatyczny lokal. Przy u l Mickiewicza
24. naprzeciw kiosku p. Konarkowskiego, jest
znany lokal: restauracja i jadłodajnia, której
właśc. jest sympatyczna p. Bródkowa, która

po przeprowadzeniu renowacji lokalu wydaje
smaczne śniadania, obiady i kolacje, po niskiej
cenie, stąd ma w ielką wziętość. Co 1-go każdy
20-ty gość, który zamawia obiad, otrzymuje
go bezpłatnie, z specjaln. dodatkami. Kuchnia

obywatelska, napoje dobre, a ceny tanie mówią
same za siebie, stąd też lokal ten polecamy
uwadze Szan. Czytelników nie tylko z miasta,
lecz i przybywającym z prowincji po zakupy
lub w interesie do Grudziądza.

Zebranie miesięczne Narodowej Organizacji
Kobiet odbędzie się w piątek, dnia 21 bm. o

godz. 7,30, w auli gimnazjum klasycznego, uL

Sienkiewicza, z następującym porządkiem
dziennym: 1) odczytanie protokółu z ostatnie
go zebrania; 2) odczyt p. t . ,,W'spółczesne prą
dy międzynarodowe", wygłosi p. red. Morzy-
cki; 3) komunikaty zarządu; 4) omówienie pra
cy w sekcjach; 5) wolne głosy. Przed zebra
niem wymiana książek. O liczny udział człon
kiń oraz sympatyczek i sympatyków upra
sza zarząd.

1Włamanie. Przedwczorajszej nocy włamali

się złodzieje do stolarni p. Wikiińskiego przy
uL Chełmińskiej 60 i skradli 4 pasy zapędowe
do maszyn. Policja w tej sprawie jest na tropie
rzezimieszków.

Zawody strzeleckie Powstańców i Wojaków
obwodu grudziądzkiego. W ub. niedzielę od
były się zawody strzeleckie Tow. Pow. i Woj
powiatu grudziądzkiego, które m iały przebieg
następujący; Zjeżdżający się z wszystkich miej
scowości powiatu zawodnicy zebrali się rano

przy dworcu kolej., skąd w pochodzie i pod
sztandarem T ow . Pow. i W oj. Grudziąctz-mi asto

udano się do kościoła parafjalnego na nabożeń
stwo. Po nabożeństwie o godz. 10-ej również
w zwartym szeregu odmaszerowali zawodnicy
na strzelnicę garnizonową, gdzie nastąpiło wy
danie legitymacyj strzeleckich i szczegółowych
instrukcyj, a następnie o godz. 11-ej rozpoczęto
strzelanie. Chwilę rozpoczęcia zawodów za
szczycili swoją obecnością: dowódca dywizji
generał Rachmislruk, któ ry odebrał raport i

dokonał przeglądu zawodników, daje starosta

Czarliński i mjr. Kępiński. Zarząd Związku
reprezentował sekre ta rz p. Wachowiak. Za
wodami kierował prezes obwodu p. Che'micki

wspólnie z kom isją strzelecką. Zawody były
dwojakie: 1) strzelanie konkursowe na odle-

giość 100 mtr. o dopuszczenie do zawodów

okręgowych. 2) Strzelanie na odległość 2C0 m.

o nagrody. W czasie strzelania spożyli zawo
dnicy w restauracji ,,Belweder" obiad, wydany
bezpłatnie przez zarząd obw'odowy. W zawo
dach brało udział przeszło 150 członków. Za
kończenie zawodów nastąpiło o 17,30, Wyniki

j w ,,Sporcie Pomorskim" .

;Oj DZIŚ PREMIERA! j

i a i ..G(3zle pięśi dyktuje prawa" j
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 21 września 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Mateusza apostoła i ewang.
Jutro: Tomasza z W ilan, Maurycego.
Wschód słońca: godz. 5,43.
Zachód słońca: godz. 18,1.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 17 bm. do poniedziałku
24 bm. dyżurują:

1) Apteka pod Aniołem, u l. Gdańska.

2) Apteka Kużaja, u l. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w piątek bardzo melodyjna, pełna
komicznych sytuacji operetka Straussa nBo-
haterowie".

Jutro w sobotę, uroczyste otwarcie se
zonu 1028-29 wystawieniem arcydzieła Al.

hr. Fredry ,,Dożywocie", w głównych rolach

wystąpią p. St. Michułowicz, utalentowany
artysta sceny lwowskiej, który wykona rolę
Birbanckiego, oraz p. Łapiński w roli Łatki.

Pozatem udział biorą pp. Niwińska, Borski,
Kaden, Korecki, Karpiński, Lochman, Prze-

bysz, Suchcicki i inni. Reżyserja dyrektora
Stomy, nowa oprawa dekoracyjna Fr. Kras
sowskiego. Przed przedstawieniem okoli
cznościowe przemówienie znakomitego este
ty, krytyka teatralnego dr. Jerzego Kollera

z Poznania. Ceny miejsc zwyczajne. Bilety
zamów'ione kasa rezerwuje tylko do godz. 2

w dzień przedstaw'ienia..
W niedzielę o godz. i po południu po ce

nach zniżonych śliczna operetka ,,Bohate
rowie, wieczorem- zaś wspaniałe arcydzieło
Fredry ,,Dożywocie'*.

— Nowy prokurator. Z dniem 15 wrze
śnia objął kierownictwo prokuratury Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy p. prokurator
Tadeusz Krzysztofors'ki, przybyły z Tarnow
skich Gór (Górnego Śląska).

— Srebrne gody. W sobotę 22 bm. obcho
dzi swoje srebrne gody małżeńskie znany

obywatel bydgoski, działacz narodowy i spo
łeczny, b. naczelnik poczty na Okołu, skarb
nik koła Ch. D. p. Józef Górski wraz z mał
żonką. Zacnej parze z okazji jubileuszu
składam y serdeczne ,,Szczęść Boże"!

— W nadchodzącą niedzielę, 23 bm. w

auli gimnazjum im. Kopernika, odbędzie się
niezwykle interesujący i urozmaicony kon
cert, współudział w którym biorą artyści
tej miary co pp. Wanda Cholewo-Czekierska,
Ireny Kurpiśzówna, A Miedziszewska-Gri-

gorjewa, dyr. Zdzisław Jahnke, prof. W .

Raczkowski oraz trio w składzie pp. H .

Wojciechowska, Z. Wojciechow'ska i Wł. Pei-

kówna. W programie Beethoven. Chopin, Mo
niuszko, Wieniawski i in. Sprzedaż biletów

w księgarni i składzie nut Jana Idzikow
skiego, Gdańska 16-17. Koncert powyższy
organizuje Komitet ,,Tygodnia Dziecka" w

Bydgoszczy, licząc na poparcie jaknajszer-
szych w'arstw mieszkańców naszego miasta.

— ,Tydzień Dziecka'1 w szkole im. J(ana
Kochanowskiego. Dzień 20 bm. przyniósł mi'
łą niespodziankę dzieciom, uczęszczającym
do szkoły Jana Kochanowskiego. Stara
niem grona nauczycielskiego wystawiono
kawę dla około 600 dzieci. Każde dziecko

zostało obdarzone pieczywem i cukierkami,
które pp. piekarze i cukiernicy ofiarnie na

ten cel złożyli. Przyjemnie było popatrzyć
na tę gromadę, zajadającą z apetytem i u-

śmiechającą się z zadowolenia, bo trzeba

wiedzieć, że dziecko jest wtenczas wesołe,

kiedy jest najedzone.
Pp. piekarzom i cukiernikom należy się

za dary podziękowanie, a gronu nauczyciel
skiemu za szczęśliwy pomysł i trud pełne
uznanie.

— Awantura w jadłodajni żydowskiej.
Dnia 13 bm. o godz. 20.30, w jadłodajni ży
dowskiej przy ulicy Jezuickiej wywiązała
się głośna awantura, między przybyłymi
tam dwoma podchmielonymi osobnikami,
a znajdującymi się w jadłodajni gośćmi ży
dowskimi. Powstała bójka, która następnie
przeniosła się na ulicę, wywołując zbiego
wisko. Przybyła policja awanturujących się
osobników odprowadziła do aresztu, przy
wracając spokój.

— Zapisy na kursy dokształcające i ma-

turyczne przyjmuje w dalszym ciągu Se-

kretarjat, Zduny 7, I. p. Wszystkich, którzy
się zapisali na kursy, uprasza się o zebranie

dnia 24 września o godz. 6 -tej po poł. przy
ul. Zduny 7, I. p., celem ustalenia komple
tów i rozpoczęcia regularnych lekcyj.

Minister Jurkiewicz
w Bydgoszczy.

Minister Pracy i Opieki Społecznej
Jurkiewicz w towarzystwie dyrektora
Głównego Urzędu Ubezpieczeń Kor
skiego udał się na objazd Wielkopolski
i Pomorza, aby lustrować zakłady Kas

Chorych.
Wczoraj w południe przyjechał mini

ster cło Bydgoszczy, po południu udał

się do Solca Kujawskiego.

— Przypominamy, że driś w piątek
o 8. wieczorem Wisali hotelu Lengninga
przy .ul. Długiej 56, odbędzie się zebra
nie inform acyjne T-wa Kredytowo-O -

szczędnościowego w Bydgoszczy, na k to 
rem wygłoszony zostanie referat na te
m at: ,,Mieszczaństwo, kwestja żydow
ska, a kooperacja". O liczny udział upra
sza się. Wstęp wolny.

Do -wszystkich gniazd
sokolich okręgu V-goi

W niedzielę, dnia 23 bm. odbędą, się
na boisku Szkoły Oficerskiej zaw ody
Sokolstwa Dzielnicy Pomorskiej. W

Resursie Kupieckiej o godz. 7,30 wie
czorem wieczorek sokoli ze skromną
kolacją, podczas którego nastąpi roz
danie nayród zdobytych na zawo
dach. Tak zawody jak i wieczorek

niechaj będą udziałem wszystkich
druhen i druhów gniazd bvdgoskich!

Trybuny na boisku powinny się za
roić przez druhny i druhów i nie wąt
pimy, że wezwaniu naszemu stanie

się zadość. Również bardzo prosimy
o wzięcie udziału w wieczorku; wstęp
tylko dla członków i ich rodzin za

okazaniem legitymacji.
Zarząd Okręgowy.

Ze Stowarzyszenia Restauratorów
na Bydgoszcz i okolicą.

Na ostatniera zabraniu plenamem, 19. bm.
uczczono nasampierw pamięć zmarłego członka

śp. Wojciecha Strzelczyka.
Przedmiotem obrad była sprawa wyborów

do Izby Handicwo-Przemyslowej. Z referatu

syndyka Związku Kupców okręgu nadnoteckie-

go p, Palickiego dowiedzieli się zebrani, że do
szło już do porozumienia ze Związkiem poznań
skim i łicznemi zrzeszeniami, celem wystawie
nia wspólnej listy. Związek Kupców Polskich

bezy w 20 miejscowościach na obszarze byd
goskiej Izby Handlowej 2335 członków. Kuple-
ctwo niemieckie pójdzie odrębnie albo razem

z Polakami. Tow, kupców żydowskiech w Byd
goszczy, liczące 105 członków, również zabiega
0 jeden mandat.

Po wyjaśnieniu ze strony p. Rzepeckiego,
że mogą głosować wszystkie' kategorie handlu

1przemysłu, bez względu na to, czy firmy znaj-

dują się w rejestrze handlowym lub nie, i że

listy uprawnionych wyborców są już wszędzie
wyłożone, zebrani restauratorzy po krótkiej
dyskusji uchwalili poprzeć wspólną listę kup
ców polskich, jeżeli na niej umieszczony będzie
ich kandydat p. radca Milchert,

Po wybraniu delegacji na obchód 50-leda
Tow. Restauratorów w Poznaniu, poruszano ró
żne aktualne sprawy zawodowe. M . in. żalono

się na wygórowany podatek hotelowy, odstrę
czający przyjezdnych od dłuższego pobytu w

hotelach. W Bydgoszczy podatek ten wynosi
zO proc., w innych miastach 10 proc., w Ino
w rocławiu aż 50 proc.! Chcąc przyciągnąć
turystów z zagranicy, dążyć należy do obniże
nia lub zupełnego zniesienia podatku hotelowe
go. W Gdańsku już tak postąpili i miasto na

tem nic nie straciło, przeciwnie ruch przyje
zdnych się wzmógł.
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Kino Kristal
Pocz. o 6,45 i 900.

Dslai w piątek premjera
najwspanialszego historycznego
dramatu wielkiej miłości, re-

tyserji genjalnego Karola Gru-
nego w 10 potężnych akt. p. t. f i l io iLuiiia

Rzecz dzieje się między innemi: na dworze królewskim

w Berlinie, w obozie pod Jeną, Pruską Iławą, w forte
cach Królewca, Grudziądza, Kłajpedy i podczas spot

kania się 3 monarchów w Tylży.

W rolach głównych:
przepiękna

M a d y Christians
Charles Vanel

Nadlproiłrainl
,,BacznoS(! Rewizja na okrada**

prócz tegoTygodnik Gaumonta
Całość 13 aktów.

— Walki zapaśnicze u Kocerki (Patzera).
W pierwszej parze walczyli wczoraj Tuma—

Faktor, systemem rusko-szwajcarskim; Faktor

puścił pas, wobec czego uznany został za po
konanego. Walka wolno-amerykaóska Sarakhi
~ -L lełkajs już po 4 minutach przyniosła zwycię
stwo Liełkajsowi. Michelson pokonał murzyna
Sam Sandiego po upływie 25 minut. Rogen-
baum-Wuwer walczyli 23 min. Zwyciężył Rogen-
bauni t. zw . rouladą. Najbardziej interesujące
były walki Morton-Kroton i Badurski-Peter
sem Morton w całej pełni wykazał swą świet
ną technikę i po gorącej walce z brutalnym
Krotónem po upływie 31 minut walki, położył
go na łopatki. Wysoka techniczna walka przy
niosła niestety porażkę Badurskiemu, który
przeszło 30 minut zacięcie walczył z Peterse-
nem.

Dziś, benefis wszystkich zapaśników. W bo
gatym programie dzisiejszym, w alki różnych na

rodów (ogółem 12 par). Między innemi waika

japońska, chińska, malajska, boks hinduski i

inne walki, w których biorą udział wszyscy
zapaśnicy turnieju Na zakończenie walka fran
cuska Petersena—Rogenbauma oraz decydujący
boks angielski Sarakhi—Morton.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Miłośnicy sztuki filmowej będą
m ieli dziś w Kristalu ucztę prawdziwie arty
styczną, tembardziej, że historja miłosna na tle

epokowych dziejów pt. ,,Napoleon i Ludwika"
da naturalne wrażenie przeszłości z życia w iel
kiego wodza ludów. A kcja obrazu rozgrywa się
na dworze berlińskim, pod Jeną, Iławą, w

Królewcu, Kłajpedzie i Tylży,
MARYSIEŃKA wyświetla w dalszym ciągu

film pt. ,,Bezimienni bohaterowie" .

NOWOŚCI Porywający dramat na tle tra
gicznych przeżyć człowieka, skazanego na

śmierć pt. ,,Ofiara kabaretu" (winien). ,,Klub
kłamców" niebywała farsa w nadprogramie,

,,Corso". Dziś, dramat pt. ,,Gdzie pięść dyk
tuje prawa". Jest to jeden z najciekawszych i

najlepszych filmów obecnego sezonu. Tom M it
w ro li głównej. Nadprogram komedja pt. ,,Waciu
nie denerwuj się.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Stowarzyszenie Urzędników Państw., Samo*

rządowych i Komun. Kolo Bydgoszcz, zawiada
mia swych członków, że zebranie plenarne od
będzie się we wtorek, dnia 25. bm. o godzinie
7.30 wieczorem w hotelu ,,Lengning" przy ul.

Długiej 55. Na porządku obrad ważne sprawy,
wobec tego przybycie wszystkich członków
konieczne. Apeluje się tą drogą do wszystkich
dotychczas niezorganizowanych pp. urzędników ,

by przybyli na powyższe zebranie i wpisali się
na członków,

K.S ,,IiOn". Schadzka odbędzie się w pią
tek, 21. bm. o godz. 7,30 w lokalu p. Bergmanńa
ul. Nakielska róg Czarneckiego, Ważne sprawy.
Komoiet członków konieczny.

Tow. malarzy, lakierników i strycharzy. Ze
branie w sobotę, 22. bm. o godz, 7 wiecz. w

lokalu zebrań Poznańska 20. Przybycie wszy
stkich członków jest bardzo pożądane.

Powstańcy i Wojacy Szwederowo. Dziś, w

piątek, dnia 21. bm. odbędzie się lekcja śpiewu
,.Chóru Męskiego", Początek lekcji o godzinie
7 wieczorem. Lubowników śpiewu zaprasza się
na lekcję do drh. Kołodzieja.

Związek Pracowników Kupieckich. Upra
sza się o składanie adresów w celu wysłania
zaproszeń na nasz bal. któ ry się odbędzie dnia
6 października br. w salach Strzelnicy. Sekre-

tarjat nasz jest czynny we w torki i piątki ka
żdego tygodnia od godziny 6,20 do 8 wiecz.

K. S, ,,Hellas" . W sobotę, 22. bm. o godz,
8 wieczorem u p. Bielawskiego przy ul. Szcze
cińskiej, nar. Hetmańskiej schadzka infor
macyjna, celem wyjazdu do Żnina. Komplet 1.

i II. drużyny konieczny.
Kat. Tow. Robotników par. Św, Trójcy.

Msza św. w intencji srebrnych godów małżeń
skich, członka naszego Suwalskiego odbędzie
się w niedzielę, rano o godz. 8. Uprasza się
o liczny udział członków.

Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę
23 bm. o godz. 4,30 póczem wyjaśnienie obra
zów i malowideł w kościele. O liczny udział
członków i gości prosi Zarząd.

Kolo śpiewa ,,Chopen" . Lekcja dziś, w pią
tek, o godz. 7,30 wiecz. Z powodu blizkiego
występu komplet konieczny.

Polskie Zjednoczenie drobnych Kupców w

Bydgoszczy zwołuje nadzwyczajne zebranie
23 września na godz. 4,30 po południu u p. M el
lera, plac Piastowski.

Tow. śpiewu ,,Lira". Wspólny wieczorek

odbędzie się w sobotę, dnia 22. bm. w salce p.
Kołodzieja. Początek o godz. 8 wieczorem,

Tow. Powst. i Wojaków Wilczak - Okolę.
Z okazji poświęcenia sztandaru bratniego Tow.

Bielawy - Skrzetusko, zbiórka Tow. o godz. 8
w sali p. Ferenca, ul. Senatorska 76.

Ogólne zebranie Zjednoczenia Zawo
dowego Polskiego odbędzie się w dniu
24. bm. w lokalu p. Mellera, Plac Pia
stowski 2. Na porządku dziennym spra
wa wyborów do Rady Kasy Chorych,
oraz sprawa podwyżki zarobków.

Baczność, Tow. Ogrodników na Cheł
m żę 1 okolicę. W niedzielę, dnia 23. bm.
zebranie o godz. 2. w ,,Hotelu Dworco
w ym". Na porządku dziennym sprawa
wspólnej wycieczki na Wystawę Ogro
dniczą w Toruniu, dnia 29. bm. o godz.
4.10 oraz inne ważne sprawy.

Bank Polski płacił dnia 21 września za:

dolary amerykańskie 8.85 -8 .84
funty szterlingów 43.07
franki szwajcarskie 170,88
franki francuskie 34,69
marki niemieckie 211,61
guldeny gdańskie 172,21
szylingi austrjackie 124,89
liry włoskie 46.43
korona czeska 26.31

Giełda warszawska
dnia 20 września

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest. - - - 122,00 120,50 121,00
5-proc. poż. prem j.doL

*

000,00 091,00 092,00
5 proc. póż. kon.... 000,00 000,00 067,00
6 proc. poż. doi..... 000,00 087,00 086,50
10-proc. poź. ko l. .... 000,00 000,00 103,00
5-proc. poż. kol. konw. - 000,00 000,00 061,20

Akcje w złotych:
Bank Polski *

000,00-178,00
Bank Zw. Sp. Z a ró b .................

— 80,00
K ije w s k i ....................... .... 00,00 - 96,00
Elektrownia wD ą b r................. 87,00 - 88,00
C h o d o ró w ................... ...

—200,00
W. T . F . C uk ru ........................... 64,00 - 00,00
F i r l e y ....................... .................. 67,00 — 68,00
Nobel .................. . .... 30 ,00 - 00,00
Cegielski

*

......... 00,00 - 46,50
M o d r z e j ó w .................................. 0 0 ,0 0 - 41,00
Pocisk ............ 00,00-08,50
Rudzki ............ 41 ,50 - 42,00
Starachowice ......... 52,50— 51,50
L o m b a r d ................... .... 00,00—194'C0

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 20 września 1928 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 00,00-66,
8l70 dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kreo.

96,00-00,(K (za 1 dolar.'
4 % listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 00,00—54,00—00, proc.
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 128,50-000
Cegielski H. i . em. 48,25—48,00
Cukrownia Zduny I em. 102

Unja (daw. Ventzki) 1 em. - 205

Tendencja, spokojna:

Stan wody w Wiśle w dniu 21. 9.

rano: Warszawa -j- 54; Płock -j - 07; To
ruń — 14; Fordon — 10; Chełmno — 32;
Grudziądz — 25; Korzeniewo 4- 21; Pie
kło - 69; Tczew — 1,03; Einlage - f 2,24;
Schievenhorst -j - 2,46.

Chevro!et Dosiada zalety i wy-

%ląd najbardziej luksuso'wej i

drogiej maszyny przy za
dziwiająco nizkiej cenie

Idealne połączenie
pięknego wyglądu

z wytrzymałością i szybkością oraz

zadziwiająco przystępną ceną

OSTATNI model Chevrolet po
siada wszystkie zalety wymagane

od dużej, współczesnej luksusowej
maszyny.

Przepiękna karoserja, wygodne sie
dzenia, szerokie drzwiczki, specjalnie
silnie skonstruowane podwozie, po
tężny i oszczędny silnik, gwarantu
jący szybką, bezpieczną, wolną od

wszelkich niespodzianek jazdę, skła
dają się na idealną całość, pod żadnym

względem nie ustępującą znacznie

droższym maszynom.
Tylko, zawdzięczając niesłychanym

zasobom technicznym General Mo
tors i masowej produkcji, luksusowy
ten samochód mógł być wypusz
czony na rynek po tak zadziwiająco
nizkiej cenie. Wyrób General Motors.

Upowainfon* Zaslępstvo
E. STADIE AUTOMOBILE,

Bydgoszcz, Gdańska 160, tel. 16 02.

CHEVROLET
GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA

FrzEfarg przymusowy.
W sobotę, dnia 22 b. m . o godz U. przed poł.

sprzedam publ. przy ul. Gdańskiej 130 u firmy
Wodtke, zamagazynówane przez spedytora p. Poeze-
uaja przr-dmioty:

min, Men, imam. stoi?, t a i a i%
za gotówkę najwięcej dającemu. 25804

Kowalski, kom. sądow'y w Bydgoszczy.

Mazowiecki Inspekforiat Okres. Straży Granicznej w H e i n o w i e
ogłasza

1 ii pn
WaruDki wymagane od kandydatów: 1) obywa

telstwo polskie, 2) nieposzlakowana przeszłość, 3) wiek
od 22 do 26 lat (roczniki 1902—1906), 4) stan wołny
(kawalerowie), 5) zdolność do służby frontowej (kat. A.
bez zastrzeżeń), wzrost nie niżej 167 cm., 6) wykształ
cenie z zakresu 4 klas szkoły powszechnej conajmniej,
7) biegłe władanie językiem polskim w słowie i piśmie
oraz dokładna znajomość podstawowych działań ra 
chunkowych, 8) odbyeie ustawą przewidzianej powin
ności wojskowej (stopień conajmniej starszego szere
gowca), 9) ukończenie z pomyślnym wynikiem szkoły
podoficerskiej danej broni, przyczem szeregowi K. 0 . P.
i żandarmerji mają w przyjęciu pierwszeństwo.

Własnoręcznie napisane podania z k rótkim życio
rysem, uwierzytelnionemi odpisami świadectw, stwier-
dząjącemi posiadanie wyżej wymienionych warunków
należy wnosić do Mazowieckiego Inspektoratu Okręgo
wego Straży Granicznej w Ciechanowie d o d n ia
15 października 1928 r.

Odpowiadający w'arunkom kandydaci będą wezwani
na komisję przeglądową w Ciechanowie.

Koszta połączone z przejazdem na kom is ję oraz

po przyjęciu do wyznaczonego miejsca służbowego po
krywa kandydat.
25828) Karol Kurek, Inspektor okręgowy.

' AftkWA HUMpJP

L.Kapela
Godła emaljowane
Filja: Bydgoszcz

Gdańska 37. Tel. 100S.
24262

Potrzebny od 1. X . 28.

Kzti luli woilaiiiisi
do składu delikatesów.
Piśmienne oferty nadesłać

do firmy St. Zimoch,
Niedźwiedzia 7.

25782

Piae
budowlany

około 3-4 morg. ewentl.
z b'udynkiem mieszk. mo
żliwie w mieście w pobli
żu wody lub kolei celem

kupna poszukiwany. Of.
pod ,,P. B ," do Dziennika
Bydg. (25584

tokarza
25825)

Postukujemy
z dłuższą praktyką i

ślusarza narzędziowego
(sznyciarza). Zgłoszenia prosimy skierować do firmy
ian Broda, Toruń, ul. Koszarowa 13.

z kilkuletnią praktyką bankową oraz

registratora
poszukuje

Miejska Kasa Oszczędności
w Bydgoszczy. (25591

Skład
konfekcji i towarów krót
kich, przy głównej ulicy,
w bardzo ljandlowem mie
ście, w'raz z towarem i

urządzeniem, lub częścią
tow'aru, zaraz do odstą
pienia z powodów fam i
lijnych. Ewentualnie za
miana na taki sam lub

kolonjalny w dobrem mie
ście i przy głów'nej ulicy
na Pomorzu. Zgł. do Dz.

Bydg. pod,,Skład". (25654

Kawiarnia
piwiarnia z urządzeniem,
obszernem mieszkaniem
z powodu wyjazdu sprze
dam za 4000 zł. Zgłosze
nia pod Korzystny inte
res" do Dz. Bydg. (25646

Samochody (25359
otwarte i kryte ,,Ford" w

bardzo dobrym stanie,
1 podwozie do samo
chodu, liczn iki do taksó
wek sprzedaje bardzo
tanio, Rafflewski, Gru
dziądz, W ybickiego nr. 44.

Rzeźnictwo
z kompl. i elektr. urzą
dzeniem w' pełnym biegu
od 1 października do wy
dzierżawienia. W arunki
dogodne. Toruń, Mickie
wicza 122. (13961
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Muchy, Komary, Mole, Mrówki, Pchły, Pluskwy,
Karaluchy i wszelkie inne owady oraz ich zarodki

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia' 22 b. m .' o godzinie 1 popoł.

sprzedam publicznie przy ul. Gdańskiej 1

1 s**afise 3e9cszsia*
za gotówkę najwięcej dającemu. 25802

Kowalski, koni. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Wsobotę,dnia23b.m.ogodz.IV,popoł.

sprzedam publicznie prz ui. Jezuickiej 19

5 stotdiw, 29 krzesełek, 1 bufet sfetsdc-
wv), 1 siSł składamy

za gotówkę najwięcej dającemu.
Kawalski, kom. sądowy w

25803

Bydgoszczy.

Kasa Chorych powiatu morskiego poszu
kuje od 1. X. 1928 r.

regisfiratora
i kalkulatora

Wymagane są następujące kwalifikacje:
1. obywatelstwo polskie
2. nieprzekroczony 40 rok życia
3. znajomość stenografji i p sania na maszynie
4. kilkoletnia praktyka fachowa.

Pierwszeństw'o mają kandydaci, którzy podobne
stanowiska zajmowali w Kasach Chorych.

Do powyższego stanowiska przywiązane są pobory
według X II-X i stopnia służbowego pragmatyki dla

urzędników państwowych i )5% odw'otalny dodatek

funkcyjny.
Kandydaci zechcą do dnia 26-go września r. b.

zgłosić oferty pod adresem: Kasa Chorych powiatu
morskiego w W ejherowie, u l. Sobieskiego 72, zaopatrując
je w następujące dokumenty: 1. metrykę urodzenia,
2. zaświadczenie o posiadaniu obywatelstwa polskiego
i stosunku i o służby w'ojskowej, 3. własnoręcznie pi
sany życiorys, 4. uwierzytelnione odpisy świadectw
szkolnych i pracy zawodowej. (25824

Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpow-edzi.

Kasa Chorych powiatu morskiego
z siedzibą w Wejherowie.

świeżo wędzone sztu
ka 25 gr. poleca (258O0

Bydgoszcz
Szpitalna 3. Teł. 309.

2 dzielnych

pomocnlisw tetóiffl
poszukuje zaraz (258!4
Nowak, Świecie n. W .

Rynek 16.

na sery odda fabryka
serów. Gwarancja potrze
bna. Hurtownie prowa
dzące pokrewne artykuły
mogą się zgłosić do

ES.ibowicBci

Wielkopolska fabryka serów

Pleszew Wielkopolska,
ul. Kaliska 31, tel. 33,

25755

Napisowy wiersz tłu sty 20 groszy, każde

dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr -- 1 słowo -

i, w, c, a ^ każde stanowi słowo.
1191MIOataSZEMIA
Of(toszenia większe pod niniejszą lubtyką oblicza się na mm o lOO% drożej.

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny
przed południem.

K POLECENIA

Fotografuję
najtaniej, przyjdź i prze
konaj się.,,W iol'*, Sienkie
wicza 44. (14223

OcSpoIerowania
i wszelką reperację pianin
wykonuje St. Kosieki,
Śniadeckich 23, I I I p.

14215

Oszczędność
zapewnia ci byt, więc nie
przepłacaj za obuwie, które
możesz nabyć 30% taniej:
Lak średni 26 najlepszy 34
Szewro 25',, 29
Boks 19,50 ,, 28
Robocze 14 ,, 21
Kolorowe 18 ,, 28
Damskie 20 proc. taniej.
Pantofle drewniane, ze
lówki 3—5 zł, dla urzędni
ków na 3 raty nawet bez
w płaty poleca pracownia
Nowy Rynek 3. (25805

iCSPRZEDAŻE
Rzadka

sposobność III piętrowy
dom komfort., centrum,
65.000. II ptr. dom, ogród,
centrum, 70 0000 zł. II ptr.
dom, ogród, centrum 36

tys. II ptr. dom, 3 składy
około 1000 zł miesięcznie,
100.000 zł, w płaty 55,000,
oraz wiele innych poieea
i przyjmuje Dom Komiso
wy, Śniadeckich 11. (14229

Gospodarstw
od 8—120,000 zł, sprzeda
Agencja Handlowa MIR,
Bydgoszcz, Paderewskie
go 32, tel. 1153. (25795

Baczność
7 morgowe ogrodnictwo
m. 'B ydgoszczy bardzo
dobrze zaprowadzone, jest
natychmiast z powodu
zmiany stosunków, na

korzystnych warunkach
na sprzedaż. Bliższych
informacji udzieli Westi'a-
lewski, Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698. (J4214

1300 mórg
pszenno-żytniej ziemi, w

tem 100 mórg łąk, 80 mórg
grubego lasu, pałac o 12

pokojach, położony uroczo

w 10 morg. parku, resztę
zabudowań I. kl zaopa
trzone w wodociągi od
miasta powiatowego 3kim .

za 620,000 zł przy wpłacie
250,000—300,000 s przeda
spiesznie Bydgoskie Biuro
Pośredniczę, Bydgoszcz,
Dworcowa 50. 'Pozatem
kolosalny wybórmajątków
ziemskich jak i miejskich.

25827

Mająteczek
145 morg, położenie przy
końcu głównej ulicy mia
sta powiatowego na Po
morzu, 6000 mieszkańców,
ziemia przeważnie pszen
no- buraczana, zabudowa
nie masywne, z inwenta
rzem lub bez natychmiast
na korzystnych warun
kach na sprzedaż. Zgłosz.
przyjmuje T. Jankowski,
Tuchola, Szosa Bydgoska
nr. 2. 2576

300 morgowy
majątek buraczanej ziemi,
lubelskie, zamienię na dom\
gospodarstwo lub sprze
dam , 180,000. —- 560 mórg
dobrej ziemi przy stacji
bliskoBydgoszczy, 200,000,
w płaty 100,000. Szarek,
Dworcowa 90. Telefon
1909. ,14218

Agentura ,14213
Dóbr ,,Poi onja** poleca w

wielkim wyborze majątki
ziemskie, gospodarstwa,
młyny, fabryki i domy,
dobrze się rentujące. -

Westfalewski, Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 098.

Dom
II piętrowy, Plac Wolnoś
ci, czynsz 9600 rocznie,
cena 80,000 - W'iła kom
pletnie odnowiona 6 pok.,
duży ogród, 35,000 Szarek,
Dworcowa 90. (14219

Cukiernia-kawiarnia
pierwszorzędny punkt w

dużem mieście z urządze
niem. Cena 25 tys! zł.
Hotel restauracja, interes
kolonjalny w śródmieściu
do odstąpienia 15 tys zł.

Restauracja zurządzeniem
przy tem interes kolonjal
ny w dobrym punkcie
4 tys. zł. Interes kolonjal
ny i delikatesów z urzą
dzeniem i mieszkaniem
4-pojowem z łaz enką w

dobrym punkcie Bydgosz
czy 6500. Interes kolon
jalny z urządzeniem i
mieszkaniem wprost od
gospodarza 3200 zł. 2 -po-
kojowe mieszkanie z ku
chnią i obszerny warsztat
z siłą elektryczną przy ul.
Gdańskiej 2500 zł i wiele
innych poleca biuro Po
goń, Dworcowa 80, tele-
fo3i 18-15. ZnaczekTia od

powiedź.

Kolonjafka
sklep z towarem korzy
stnie sprzedam. Adres w

Dz. Bydg. (25799

Dom
1 piętrowy 13.000 zł, par-
terowy 16,000 zł, z ogro
dem i inne wielki wybór
poleca ,,Ostoja" Dworco
wa 59. 114225

Skłatóy
kolonjalne w centrum i na

przedmieściach z miesz
kaniami poleca ,,Ostoja'
Dworcowa 59. (14226

Młyn
parowy, 6 par waicy, w

mieście, bez konkurencji,
na 6 lat do wydzierżawie
nia. Zgł. Nowakowski
Dworcowa 69, tel. 850'
Biuro Centralne. (1420fj

Szafonierką
sprzedam. Gamma n r. 8,
I ptr. lewo. 11420.1

W ilk
prawdziwy i rower na

sprzedaż. Chwytowo 18.
25810

Pierzyna
do nabycia. Dworcowa 64,
parter. (14022

Polowiec
nowy, samojazd używany
sprzedam. Dworcowa 90,
podw. lewo. (14129

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
urządzeniem lub bez sprze
da G rundtke, Śniadeckich
nr. 33. 25826

Kuźnia
kom pletnie urządzona 12

mórg ziemi, zabudowania
I klasy, wpłaty 12.000 zł.

Restauracja 7 mórg ziemi,
zabudowania masywne,
cena 15.000 zł. Zgłoszenia
Kieliszek, Łomżyński,
Bydgoszcz, Plac Piastow
ski 12. (14230

Futro damskie
fokowe dobrze utrzyma
ne tanio sprzedam. Po
morska 3, parter lewo.

14217

Fortepjan
czarny tanio na sprzedaż.
Promenada 22 I. 25820

Pianistkę
lub duet damski za do
brem wynagrodzeniem po
szukuię od 1. X . Zgłosz,
z podaniem warunków i

załączenie fotog ra fji Red-
lak, kawiarnia i restaura
cja, Wąbrzeźno. 25775

Modniarka
dzielna i biegła, władająca
językiem(polskini i niemiec
kim może się zgłosić zaraz

lub od 1. X Łaskawe of.
?. podobizną ora', podaniem
peDsji przy wolnym stole

oroszę skierować do firm y
F. Masłowska, skład kape
lo-zy damskich, Kartuzy
Pomorze. 25830

Maszynistę
z długoletnią praktyką na

parostatkach śrubowych
na parostatek Castor. po
szukuje - L . Szymański,
Toruń, Żeglarska 3. 2581.3

Pomocnik
szewski zaraz potrzebny
Grunwaldzka 139. (2581l

Pesaukuię
od 1.X.r. b. młodszego
pomocnika. Zgłoszenia z

odpisami świadectw i po-
danieni pensji, przy wol
nem utrzymaniu. Józef
Rewoliński. skład kolon
jalny, restauracja i ka
wiarnia, Wyrzysk. (258I6

Na sprzedaż
wóz roboczy 2% drzwi,
okna, gołębie pocztowe i
kosz do podróży. Gru
dziądzka 5, parter lewo.

.25821

2 pomocników
fryzjerskich i fryzjerka
Tiiogą się na stałą'posadę
zgłosić zaraz lub później.
Bronisław Jeziorski, Choj
nice, Człuchowska3. (258Ó7

R KUPNA

Prj.yczepką
do motocyklu w najle
pszym stanie kupi zaraz

Makowski, Wejherowo,
Klasztorna 10. (25815

Poszukujemy
do kupna domów, will,
składów, gospodarstw,
oraz majątków ziemskich

leśnych. Bez żadnego
wpisowego i wstępnych
kosztów. Agencja H'andlo
wa M IR, Bydgoszcz, Pa
derewskiego 32, tel. 1153

25796

SCHED!
Poszukują

dzielnego modelarza lub
stolarza, który w zawodzie
modelarskim już praco
wał. Zgłoszenia Śniadec
kich 36, odlewnia metali.

25747

Lepsza
panna ze znajomością nie
mieckiego do 8 letniej
dziewczynki potrzebna,
e w tl:,popoł. zajęcie. Se-
rejski, Matejki 7, tel. 905.

14121

Robotnik
do robót piłeczkowycb,
orjentujący się szybko w

konstrukcji. ,,W iol" Sien
kiewicza 44. 14222

Poszukują
ekspedjeńtkę, która obe
znana jest w branży pa
pierniczej. Zgł. Sienkie
wicza 60. 25793

Służąca
uczciwa, rzetelna, samo
dzielna może ęię zaraz

zgłosić. Ul. Poznańska 5,
skład kapeluszy. 25790

Służąca
uczciwa, czysta, sumienna
um iejąca dobrze gotować,
lubiąca dzieci i do wszel
kiej pracy domowej tyl
ko z dobremi polecenia
mi potrzebna od 1.X. 28.
20 Stycznia 28, II p. 1.

14212 . . ,

Potrzebna
służąca do wszystkiego z.

dobremi świadectwami.
ŚW. Trójcy l a, parter le
wo.

'

04231

SCużąca
do wszystkiego potrzebna
Długa 46, III ptr. 025808

Mistrz młynarski
kawaler, dzielny facho
wiec, obeznany z obsługa
nowoczesnych maszyn
młynarskich, nawskroś
trzeźwy i uczciwy, po
trzebny zaraz jako kie
rownik do 5 tonowego
m łyna na wieś. Zgłosz.
kierować do Dz. Bydg. pod
,Nr. 25660". (25630

W illa
z wolnem pokojem, duża
weranda. 2 morgi ogrodu
owocowo-warzywn., dobre
położeńie, przed mieści e

Bydgoszczy, 5 minut od
tramwaju, na 3 lata do
wydzierżawienia. Oferty
pod ,,S. P ." do Dz. Bydg,

25794

libikac'e
nadające się na każdy
warsztat lub na składnicę
do wydzierżawienia. —

Długa 42, I ptr. lewo.( 14195

Mieszkanie
3 pokojowe, za remont
800 zł., 2 pokoje z balko
nami 1.000 zł. i wiele

innych od gospodarzy
wskaże ,,Norma", Gdań
ska 24. (l4233

Mieszkanie S -S pokoi
wprost od gos'podarza,

możliwie wśródmieściu
poszukuję zaraz ewentl.
później. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,,C. 100". (25783

POSZDKUIIl JpJM

Orkiestra (25806
pierwszorzędne, nowo
czesne Trio z podwójnemi
instrumentami wolne od
1 października. Łaskawe

zgł. do Dzień. Bydg. G ru
dziądz pod ,,O rkiestra" .

Chłopiec
który ma powołanie na

ucznia gastronomicznego
(czyli kelner'a) potr'zebny.
Śniadeckich 29. 14220

Młodsza
dziewczyna na cały dzień
do posługi potrzebna za
raz. Zgłoszenia Chocim-
ska 16, I ptr. lewo. 114216

Służąca
do wszelkiej pracy zaraz

potrzebna. Świętojańska
nr. 16, I ptr. prawo. (14228

Do pracy
introligatorskiej pocią-
garki itp. poszukujemy.
)\ erba, Łokietka 19 25809

Fryzjer
potrzebny. Grunwaldzka
nr. 102, Alberty. (25798

Ranna
uczciwych rodziców umie
jąca szyć haftować i pra
sować sztywną bieliznę
poszukuje posady od 1.1()'.
Dwojakówna, Wolental,
poczta Ponczewo. Pomorze

25829

Czeladnik
m łynarski obeznany do
brze w swym zawodzie po
szukuje posady zaraz lub
później. Zgl. do Antoni
Lietz, Szewno, pocz. Świe
katowo, pow. Świecie
(Pomorze.) 25823

Poszukuje
miejsca jako służąca, i(
m ię dobrze gotować. Pi
semne zgł. dla Maryni u

Tomaszewskich, Dąbro
wskiego 11, parter.

Restauracje
w najlepszem położeniu

miasta powiatowego na

Bomor/u od lat kilkadzie
siąt dobr/e prosperującą,
wydzierżawię ałaseic.ieiowi

koncesji Da dobrych wa
runkach. Zgłosz. do Dzień
Bydg. pod .,A. J ." (25818

Mieszkanie
spokojne, położone nad
wodą (Notecią) poza m ia
stem, nadające się dla
starszego państwa do wy
dzierżawienia. Informacje
wydaje Karol O heiiii,
N akło (Noteć). 14157

Mieszkania
I, 2, 3, 4-6 pokoji z kuch
nią wskażeOstoja" Dwor
cowa 59.

'

(14224

Student
teologji poszukuje dla
siebie i swoich rodziców
2 lub 3 pokoje z kuchnią,
także i częściowo ume
blowane wzgl. z używa
niem kuchni. Zgł.' do
filji Dz. Bydg. pod ,,Stu
dent". (142l i

K POKOJE

Pokój
przyjemny dla urzędnika
lub kupca, z obiadem lub
z calem utrzymaniem do

wynajęcia. Śniadeckich
nr. 29, I p. lewo. (25787

Poszukuje
od 1. X . pokoju umeblo
wanego z oałem lub cze-

ściowem utrzymaniem. Of.

pod ,,Czysty" do Dzień.
Bydg. 25530

Pokól
m iły dla urzędników
lub kupców z obiadami
lub całem utrzymaniem
do wynajęcia. Śniadec
kich nr. 29, I ptr. lewo.

25788

K B0ZHAI" 'M
100 zł. nagrody

za 'wyśledzenie sprawcy
lub skierowanie na ślad
tegoż, który włamał się
dnia 16 b. m. pomiędzy
godz. 15- 18 i skradł z

mej pracowni różne na
rzędzia fryzjerskie i 305 zł.

gotówki z szafonierki.
M. Kamieński, zakład fry
zjerski, Św. Trójcy 14.

25785

Poszukuje
5.000 zł. pożyczki pod
pewną gwarancją. Jako

procent oddam 2 pokoje
i kuchnię z meblami. Óf.
pod ,.C. 14" do Dz. Bydg.

25594

Fortepian
do ćwiczeń wolny. Zapy
tać się ul. Gdańska 82,
skład kolonjalny. (I42Ó7

Ostrzegam
przed kupnem składu przy
ul. Toruńskiej 145bez po
przedniego porozumienia
się zemną, ponieważ je
stem właścicielem domu
jeszcze w proeesie, a spra
wa nie rozstrzygnięta. Ma
ciejewski. dzierżawca.

258)9

Forteojan
do ćwiczeń wolny. Gamma
nr. 8, I ptr. lewo. (14210

Na stancje
przyjmę jeszcze 2 panów
lub uczni z całem utrzy
maniem. Gdańska 75 e,
parter lewo. (25789

Ostrzeżenie.
Unieważniam weksel na

sumę 57 zł, płatny 26 bm.

podpisany przez St Mi
chalik i 'F . Wik . Biuro
Pośrednictwa ,,Ostoja'* ul.
Dworcowa 59 na zlecenie
p. Rajczyka, który mimo
upomnień takowego nie
zwrócił, a puścił go w

obieg, gdyż suma ta mu

się nie należy. St. Micha
lik, F-ma ,,Ostoja" Dwor
cowa 59. 14227

2 pokoje
umeblowane dla poważne
go samotnego pana Kołłą
taja 10, p. I . lewo (14o39

Pokóś
umebl. skromny poszuku
je samotna panienka. Zgł.
do Dz. pod ,,Skromny".

jp)827

KsssS
Amerykanin

inteligentny, lat 37, który
przybył dopiero do kraju
i posiada znaczny majątek,
szuka znajomości pań do
iat 30 celem ożenku. Zgł.
pod ,,Amerykanin" do fil
ji Dz. bydg. Dworcowa 2.

14206
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

Si. Banaszak.
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Kl2SSIi3
Kanapy leżanki

i mateęace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak, ul. Pod
górna 28, róg Wełniany
Rynek. (22625

Wózki
dziecięce na raty. T . By
tomski, Dworcowa 15a.

21803

Nowożeńcy!
Kupujcie meble w'szelkie
go rodzaju, oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Pod
górna 28, róg Wełnianego
Rynku. (21901

Najtaniej
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny do szycia
maszyny do pisania, rożne

antyki, odzież, obuwie w'
Domu Komisow'ym, ulica
Pomorska 6. 6275

Fasonowanie
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16Q81

Linoleum
A. O. Jende, Bydgoszcz,
Gdańska 165, tel. 1449.

22496

Chalewkarnla
Kiniejszem podaję do

łaskawej wiadomości Sz.
Panom mistrzom obuwni
czym o otwarciu pracow
ni cholewkarskiej przy
ulicy Śniadeckich nr. 88.

Wykonuję zamówienia
szybko, solidnie. W ybór
żurnali. Z poważaniem
Nejman. (14083

Piękny
wspaniały folwarczek 158

mórg, ziemia od skiby do
skiby tylko pszenno-bura-
czana. Dom-pałacyk I pię
trowy, 9 pokoji, w parku

i ogrodzie 6 mórg. kana
lizacja, telefon i t. p. Dom
dla służby na 2 rodziny,
budynki wszystkie masyw
pod dachówką, inwentarz
żywy i martw'y komplet
ny z pełnemi żniwami.
Komunikacja dogodna w

Poznańskiem. Cena 120of)0
zł., wpłata do umowy. Jak
również moc innych ma
jątków większych i m niej
szych poleca i nowe zle
cenia przyjmuje biuro Po
goń, Bydgoszcz, Dw'orco
wa 80. Znaczek na od
powiedź.

Batxr.e34! Okazja!
Dom 3-ptr. 3 interesa 100

tys. wpłaty 35 tys. złot.

resztę na spłaty. Dom
II. z 4 interesami 130 tys.
Dom 2-ptr. 3 interesy 75
tys. zł. Dom 2 ptr. ż in
teresem 60 tys. zł. Dom
2 ptr. z 2 interesami 85

tys. zł. Dom 2 ptr. 25 tys.
wpłaty 15 tys. Dom 1ptr.
z 2 interesami 25 tys. zł.
Dom 1 ptr. 2 interesy 7

tys. zł wpłaty jak rówrn.
moc innych objektów po
leca i świeże zlecenia
przyjmuje biuro Pogoń,
Bydgoszcz, Dw'orcowa 80,
tel. 1815.

Folwark
80 mórg bardzo dobrej
ziemi, 10 mórg sadu, stawy
ryhne, inwentarz pełny
koło Bydgoszezy za 65 tys.
sprzedam. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,,Wolność". 04036

Leżanki
od 57 złotych, kanapy od
125 zł, materace od 25 zł,
garnitury klubowe od 895
zł, poleca Tapścernia, Ja
giellońska 4. Na raty.

25780

Różną
garderobę, jak spodnie,
marynarki i paltoty uży
w'ane bardzo tanio sprze
dam. Warszaw'ska 19, par
ter prawo. 114201

|H^ SPRZEDAŻE) 2
Sprzedam

zaraz moje 50 morgowe
gospodarstwo z żywym i

martw'ym inwentarzem.
Ziemia pszenna, w' dobrej
kulturze, z pełnemi żni
wami. Zabudowania ma
syw'ne, dobre położenie,
nad szosą! Cena podług
ugody. Burnicki, Pas
tw'isko, poczta W arlubie,
pow. Świecie, Pomorze.

25753

Okazja!
Z powodu w'yjazdu sprze
dam tanio dwie maszy
n y ,szew'ckie Singera i
różne sprzęty obuwnicze.
Nakielska 128. (25730

Dom
z składem i warsztatem
w Sępólnie, Nowy Rynek
nr. 1, korzystnie na sprze
daż. E . Wieprzek, Świe
cie n/W. (25729

Dom
dwie morgi ogrodu ko-
rzystn. na sprzedaż wprost
od gospodarza. Wilczak,
Na wzgórzu 40. (25776

Dom
III ptr. komfortowy pra
wie nowy z ogrodem w

centrum Bydgos czy, do
chód 1000 zł, za 115.000 zł,
w'płaty 65- 75.000 z powo
du wyjazdu sprzeda Byd
goskie biuro pośredniczę,
Dworcowa 50. Pozatem

kolosalny w'ybór domów
w cenie 8.00Ó do 300.000 zł.

25697

Dom
na sprzedaż Pługa 42,
wiadomość u właściciela,
I ptr. lewo. (14194

Młyn
parowy 200 ctr. przemia

łu, 75.000 wpłaty, w mie
ście przy stacji, sprzeda
Now'akowski, Dworcowa
nr. 69, tel. 850, Biuro Cen
tralne. (14144

Dom 5
z restauracją, kolonjalką,
ogrodem, 25.000 zł. sprze
da Nowakowski, Dw'or
cowa 69, Biuro Centralne,
tel. 850. (14147

Natychmiast
na sprzedaż gospodar
stwo wzorowe, blisko
Pelplina, około 150 mórg
buraczanej ziemi, coś
kolwiek dobrej żytniej,
zabudowania masywne,
dom dla robotników na

4 familje, 8 koni, 18 by
dła, wtem 12 krów doj
nych, dużo świń i drobiu,
martwy inw'entarz nad-
kompletny, hipoteka
20.000 zł. Bank rolny na

30 łat. Cena i wpłata
podług ugody. Biorę
i inną realność z dopłatą
jako wpłatę. Właściciel'
M. Ormiński. Rozental,
p. Pelplin, Pomorze.

25659

Sprzedam
korzystnie dom nowocze
sny, śródmieście, I I pię
trowy, oraz oficyny, 3
składy, ogród, wjazd,
przywłaszczenie, cena 75,
dochód 650. Zgłoszenia
Bocianow'o 6, u gospo
darza. (13959

Sprzedam
mój plac i nieruchomość.
Wiad. w Dz. Bydg. (25513

Dom
z restauracją, kolonjalką,
towarami, radjo w dobrym
punkcie za 25.000 zł. Dom
4 morgi za 13.000 zł. Zgł.
Kulczak, ul. Brzozowa 3.

25746 .

Skład
w centrum, z nowem u-

rządzeniem, pokojem i

kuchnią na każdą branże
oddam za 8.000 zł. Wiad.

filja Dz. Bydg. (14193

Bacznośt!
Na sprzedaż rower, łó
żeczko dziecięce. 2 panel-
ki i obraz. Leon Sciesiń-
ski, ul. Stroma 51. (25784

Inżynierowie
lub fachowcy, pracujący
z niskiem napięciem. Mam
wynalazek korzystnie do
oddania. Zgł. do Dz Bydg.
pod ,,Wynalazek". (25080

Kinematograficzny
aparat tanio sprzedam.
Sienkiewicza 57,1p., F ier-
tel. (14183

Samochód
Chevrolet kryty, 4 osobo
w'y z roku 1925, gotowy
do jazdy z pryw'atnej rę
ki natychmiast tanio do
nabycia. Zgłoszenia do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa2pod,,L.A.P".

14200

Rolwóz (25777
na sprzedaz.Wiatrakowa 4.

Jadalka
dębowa na sprzedaż. —

Toruńska 6, Gintler. (25779

Fortepian
mahoniowy tanio sprze
dam. Hetmańska 17, par
ter prawo. (14199

Okazyjnie
na sprzedaż 2 maszyny
do pończoch i sw'etrów
i rower damski. Toruń
ska lii. (25788

EEEEE
Urządzenia

fabrycznego na cukierki
poszukuję zaraz. Of. z do-
kładnem wyszczególnie
niem do Dzień. Bydg. pod
,5.000” . (25742

Skład
kolonjalny z 3pokojowem
mieszkaniem, z towarem
lub bez sprzedam. Adres
w Dz. Bydg. (25617

Maszyny
rzeźnickie dobrze utrzy
mane, z motorem elektry
cznym lub pojedyńczo za
raz sprzedam . Adres
wskaże Dz Bydg. 125671

Kupię
parę warsztatów stolar
skich używanych. Ofer
ty proszę skierować do
Dz. Bydg. pod ,,Używ'ane
20" . 125729

Samochód
kryty w dobrym stanie
kupię. Zgł. pod ,,Auto"
do ,,Iro", Hermana Fran-
kego 3. 25706

Poszukują
kupna20—30sztuk czarno-

pstrokatych wysokociel-
nych krów z nizin nie wy
żej 8 lat,jnożliwie z trzo
dy. Of. z podaniem ceny
od sztuki do Dz. Bydg.
pod ,,W. W . 14". 25612

Jabtka
kupujemy w ilościach wa
gonowych. Wytwórnia
Win, IL Makowski, Kru
szwica. 23271

Motocykl
nowoczesnej marki, uży
w'any, lecz w dobrym sta
nie, gotow'y do jazdy ca.

250 cbm. kupię. Of. upr.
się składać do filji Dz.

Bydg. pod , Motocykl 250"
25607

g LEKCJE y j

Kurs handlowy
na Prakt. Kursach Han
dlowych W'/m. ul. Chro
brego 7 rozpoczął się
3-go września. Lekcje od
byw'ają się w' godzinach
4- 7. Zapisy dodatkowe
przyjmuje w godzinach
5-6 . Dyrekcja' (23742

Matura!
Przygotowuję gruntow
nie. Włostow'ski, Gdań
ska 43. (13994

Agenci
odwiedzający rolników w

Poznańskiem i na Pomorzu
zabrać mogą na wysoką
prowizję artykuł sezono
w-y, bajce do zaprawienia
zboża. Zarobek do 50 zł

dziennie, bo każdy rolnik
zamówi. Wytwórnia Che
miczna Ostrzyce, powiat
Kartuzy. 25519

Samodzielnego
i dzielnego pomocnika
ślusarskiego i 2 robotni
ków młodocianych niżej
18 lat poszukuje zaraz

W. Tempjin, warszt at

konstrukcji żelaznych
Bydgoszcz, Sw-. Trójcy 19.

25791

Rwuch
czeladników szewckich na

pierwszorzędną pracę po
szukuje Walerjan Posert,
Białośliwie. 114205

jtfcem !! utrzymujedelikatną t piękną eepą

żądać K ilko opijgfnalntj impób fi'rm y

Elektromonter
starszy, zdługoletnią prak
tyką, obeznany z samo-

dzielpem wykonaniem in
stalacji, światła i Siły, po
siadający doświadczenie
w przeprowadzaniu lin ji
napowietrznych, oraz w

reparacjach motorów po
szukiwany natychmiast.
Monterzy mogący wyka
zać się odpowiedniemi
świadectwami mogą się
zgłosić między godz. 3 -6

p. p . Aleje Mickiewicza 4,
firm a Ampere. 14176

Technik
do odlewania Części gu
mowych potrzebny. Zgł.
pod ,,Technik” do filji Dz.

Bydg. 14184

Szteperzy 114167
szteperki zdolni mogą
otrzymać natychmiast
stalą posadę. Śniadec
kich 38, eholewkarnia.

Dzielnego
pomocnika kowalskiego
poszukuje zaraz Kraass,
Bydgoszcz, Fordońska 67,

14196

Czeladnik
szewcki na męską pracę
potrzebny zaraz. Klatt,
Wysoka 17. (25797

Szofer
może się zgłosić zaraz z

jednoroczną praktyką. Jó
zef Śliwiński, Inowroc
ław, Staszyca 27. (25757

Czeladnik
kominiarski może się zgło
sićzarazlubod1.X.28.
w Rakoniew'icach, powiat
Wolsztyński. 14127

Młynarz
samotny dzielny facho
wiec na młyn motorowy
potrzebny zaraz. M łyn
motorowy Nawra pow'.
Toruń. (25723

Firma
M. Wasercug poszukuje
agentki na miasto. Podwa
le 20. (13989

Muzycy
pianista i skrzypek po
trzebni od 1, październi
ka. Restaurant,,Centrai"
Dworcowa 53. (25752

Czeladnika
i ucznia piekarskiego
przy'jmie zaraz Adamczak,
Inowrocław, Dworcowa
nr. 26. (25772

Pierwszorzędnych
pomocników krawieckich
poszukuje M. Holka, Śnia
deckich 49 a. 114192

Czeladnik
kraw'iecki na pierwszorz.
konfekcję damską potrzebny
zaraz. Podwale 2, 11. 04189

Robotników
Iprzyuczonych stolarzy)
poszukuje ,,Bobo" Fabry
ka zabawek, Bydgoszcz,
Jagiellońska 29. (25750

Krawcowa
zdolna potrzebna. Spusio-
wa, Bocianowo 47. (14197

Dziewczyna
do posług potrzebna. Ba
bia Wieś 3a, I I p. prawo.

25751

Młodsza
służąca, rzetelna z szyciem
może się zgłosić. Wiodar-
kiewicz, Jana Kazimie
rza 7. (25781

Potrzebna 125764
od 1. X . dzielna bufetowa
do winiarni i restaurkcji.
Zgłosz. przyjmuje się w

restauracji Sobieskiego 7.

Poszukuje
zaraz lub od 1. X . uczci
wego, rzetelnego domo
w'ego do służby hotelowej.
Hotel du Nord, Tuchola,
Pomorze. 25624

Czeladnika
kominiarskiego poszukuje
zaraz Kilian, Toruń, Gra
niczna 9. 25623

Bona * fre blanka
(przychodnia) do 2 dzieci
7 i 4 lat zaraz potrzebna.
Zgłoszenia Jezuicka 17,
I prawo. 25765

Potrzebny
uczeń i czeladnik kowal
ski. Wolnik, mistrz ko
walski, Ślesin, pow. Byd
goszcz. 1405i

Potrzebna
kabieta do sporządzania
bielizny i innej pracy do
mowej. Krauze, Warszaw
ska 5. 125792

Uczennica
potrzebna do składu ,)Ta-
ni BazarStary Rynek 14.

25745

Chłopca
panienkę przyjmę do na
uki. — Śniadeckich 38,
eholewkarnia. (14166

Potrzebna
samodzielna służąca - wy
ręczycielka, umiejąca do
brze gotować i prasow'ać.
Sozański, Dworcowa 78,

14181

S młode
panienki mające zamiło
wanie do sceny natych
miast poszukiwane. Ze
zwolenie rodziców mile
widziane. Zgłoszenia mię
dzy 4-7 po południu w

Maximie, ul. Marcinkow
skiego. 14180

Służącej
kucharki poszukuję za
raz. Dworcow'a 90, II ptr.
lew-o. 14182

Panlenke
z dłuższą praktyką biu
rową poszukuje J Woj
ciechow'ski, Chocimska
nr. 17. 125748

Ucznia
przyjmie drukarnia Zdu
ny 11. Zgł. od 6-7 wiecz.

14170

Służąca
do wszystkiego (jedno
dzieckoj z dobrem goto
waniem poszukiwana za
raz. Mazow'iecka 2, I I p.
prawo, od 9-U 2'U -4V2.

14188

Portjera
(domow-ego) samotnego,
trzeźwego i rzetelnego,
potrzebuję zaraz Hotel
Dworcowy, Zygm. Augu
sta 9. (25732

Uczennice
na płaszcze damskie przyj'
mie zaraz Podw'ale 2, 11.

(14190

Służąca
potrzebna do wszelkich
prac domowych oraz do
dzieci. Gdańska 40, dom
w podwórzu, I ptr. (14202

Dziewczyna
młodsza do usług domo
wych od ósmej do dru
giej potrzebna. Ossoliń
skich 18, I lew'o. (25754

Służąca
pokojow-a potrzebna za
raz. Zgłaszać się tylko
z pierwszorzędnemu świa
dectw-ami ul. Gdańska 38,
Millner, w godz. 3—4.

14204

E
Tsrzzrm
POSZUKUJĄCEJ

Kslażkowa-maszynistką
siłę uzdoln. z długoletnią
praktyką, dobrze poleco
ną przyjmie Fr. Sikorski,
Dworcowa 31. (25510

Solidny (14112
23 1. bufetowy, stołowy
z kaucją 2000 zł i dobr.
świadectw, poszukuje za

razlub1.X.b.r.posady
odpowiedniej. Of. do B.

Grudziński, Fordońska 6.

Bufetowy
z kilkuletnią praktyką, do
tychczas na samodziel
nych stanowiskach, nad
zwyczajne świadectw-a i

referencje poszukuje zaraz

za kaucją 1500 zł stałej
posady. Łaskawe oferty
proszę skierować do Dz,
Bydg. pod ,,Bufetowy".

25629

Wiolonczelista
pragnie zmienić posadę
od 1. X . 28 r. najchętniej
stałą. Zgłoszenia pod adr.
,,W iolonczelista" Kawiar
nia Imperjal, Włocławek
ul. 3 -go Maja. 25627

Student 125609

Politechnikiposzukuje po
sady biurow-ej. Zgł. pod
,,Student P." do Dz. Bydg.

Gospodyni
inteligentna, lat 27, szuka
stałej spokojnej posady od
1. X . lub później. Łask.
zgł. do Dz. Bydg. pod ,jJ.
C." (25626

Dwóch
wolontarjuszy, k tó r z y
pragną zdobyć praktykę
w elektrotechnice celem
późniejszego Odbycia dal
szych studjów', mogą na
tychmiast otrzymać posa
dę. Reflektanci którzy u-

kończyli 4 klasy szkoły
średniej, proszeni są o zło
żenie oferty swojej pod
,,A- B, 625" w- filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (14175

Panienka
lat 22 poszukuje posady
jako wychowawczyni, zna

obce języki oraz muzykę.
Zgłoszenia pod ,22

" dó
Dz. Bydg, 14178

Poszukują
miejsca za elewkę do ku
chni na wieś, z szyciem,
bez wynagrodzenia. Łask.
oferty do Dz. Bydg. pod
,,E lewka". (25549

Kucharka
znająca kuchnię warszaw
ską i restauracyjną odl.X .

poszukuje posady. Oferty
pod ,.Kucharka" do Dz.

Bydg. 25749

Samotna
osoba szuka posady gospo
dyni zna także kuchnię
restauracyjna. Oferty pod
,14177" do filji Dz. Bydg.

14177

Gospodyni
poszukuje posady zaraz

lub później. Zgł. do fil
ji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2, pod ,,165". (14136

Poszukują
posady znam szycie, pra
sowanie sztywnej bielizny
i jako w-yręczycielka pani
domu. Adres w-skaże Dz.

Bydg. 25762

Starsza
inteligentna panna, która
9 lat pracowała w hotelu
u swego kuzyna, po śmier
ci tegoż szuka samodziel
nej posady gospodyni u

kupca lub do jednej oso
by. Oferty proszę do Dz.

Bydg. pod ,,P. S. P".
25772

Sierota
la t 20, uczciwa, um iejąca
gotować poszukuje posa
dy zaraz. Łask. zgł. ul.
Kościuszki nr. 43. (14203

Dwie sieroty
poszukują posady jako
panny do kuchni, naj
chętniej na majątku. —

Adres wskaże D ziennik
Bydg. 125758

Szofer*kowal
egzaminowyny, kawaler z

dobremi świadectwami po
szukuje posady zaraz lub
1.X .b. r. St.Ciborowski,
Wielki Mędromierz pow-.
Tuchola. (25760

Biuralista
obeznany w książkowości
i spraw-ach Kas Chorych
przyjmie posadę za mniej-
szem wynagrodzeniem. -

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,,B iu ra lista 100."* (25763

K DZIERŻAWYy j

Dzierżawa.
Poszukuję młyna wodne
go lub motorowego od
50—100 ctr. na dobę,
wprost od właściciela w

dzierżawę. Dobrzy fa
chowcy. Jan Siuda, Świe
cie, Klasztorna, Pomorze.

25773

Odstąpią (l3960
5 pok. komfortow-e miesz
kanie z meblami od
remontowane oraz budy
nek fabryczny 1000 mtr.

placu. Wiad. w- filji Dz.

Bydg. pod ,,Odstąpię 5".

gj POKOJEjj

Pokój
umebl. dla pani ew-entl.
2 pań od 1. października
do wynajęeiń. Warszaw'
ska 22, II ptr. lew'o. (14078

Panienka
poszukuje zaraz skrom
nie umeblowanego pokoju.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dw-orcowa 2, pod ,,B. C".

25727

Pokój
jasny, ładny z pełnem u-

trzymaDiem do wynaję
cia, telefon. Cieszkow
skiego 17, I ptr. lew-o.

14198

Pokój
do wynajęcia. Gimnazjal
na 3, parter. (14I87

Poszukują
dwa pokoje średnio umebl.
z dwoma łóżkami u inteli
gentnych ludzi od 1, lub
i5. listopada. Oferty pod
,,B. A ." do filji Dziennika
Bydg. 114185

6CEED1
Najnowsze

metody pielęgnowania u-

rody stosuję Gabinet Ko
sm etyczny Żukowskiej,
Cieszkow-skiego 20. Dy
plomy: polski i francuski.

13951

Zgubiony
kwit poborow-y, kategorja
C, nr . 299 na nazwisko
Geruzel Jan uniew-ażniam.

14107

Uwaga I
Która firm a dałaby tow-ar

wszelkiego rodzaju w ko
mis pod pew-ną gwarancją.
Starkiewicz, Zblewo pow-.
Starogard. (25761

Ostrzeżenie 1
Ostrzega się przed kupnem
gospodarstwa, położonego
w Nieciszewie pow. Byd
goszcz, własność pani
'Waśkiew'iczowej, ponieważ
takowa zalega z zapłatą
reszta ceny kupna o którą
toczy się proces, który
rozstrzygnięto na moją
korzyść. Przeciw pani
Waśkiewiczowej prowa
dzona jest egzekucja. —

Paweł Guca, Sipiory pow.
Szubin. ,(25631

Pożyczki (14040
poszukuję 2- 3000 zł za

dobrym procentem i za
bezpieczeniem hipotecz-
nem. Zgł. pod ,,Hipo
teka 1928" do filji Dzień.

Bydg.

Zagubioną
książeczkę wojskową, w-y
staw-ioną przez P. K . U .

Poznań Powiat unieważ
niam. Jerzy Z wiek. 125555

Poszukują
5000 zł pożyczki pod pew
ną gwarancją. Jako pro
cent oddam 2 pokoje i

kuchnię z meblami. Of.
pod ,,C 14" do Dz. Bydg.

Ogród
wezmę w dzierżawę od
3 do 10 mórg. Of. pod
, O gród” do Dzień. Bydg.

25741

Ubikacji
na składnice i kantor po
szukuje natychmiast. Pła
cę dzierżawę zgóry. Of
do Dz. Bydg. pod ,,2.000".

25743

|S n )|
M(ody

zgrabny mistrz cukierni
czy, Pomorzan., z wy
kształceniem gimn., szu
ka żony, ładnej blondyn
ki, najchętniej córki le
pszego gospodarza z od
pow-iednim majątkiem,
celem założenia własnej
cukierni. Bzecz traktu
je się poważnie i dyskre
tnie. Młoda wdów'ka z

własnym interesem lub
gospodarstwem niewy
kluczona. Łask. zgłosz.
z dołączeniem fotografji,
którą się zwraca, do I)z.
Bydg. pod ,,Cukiernik 28".

25768



Str.n. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'* sobota, 22. września 1928 r. 'Nr. 219.

W środę, dnia 19-go bm. o godzinie 6-tej rano zmarli

ś'miercią tragiczną moja najukochańsza żona, nasza

najdroższa mamusia ś. p.

la rfi Fajfanowska
przeżywszy lat 89 i mój najmilszy syn i nasz naj
droższy brat ś. p.

Przetarg aierfiwy
h tatro zieniaHśw jadalnych.

Magistrat miasta Bydgoszczy ma zapotrzebo
wanie na 4300 centnarów ziemniaków jadalnych
I. klasy.

Ziem niaki muszą byd ręcznie przebrane, wielkości
od 2” począwszy. Oferty należy nadsyłać do Miejskiego
Urzędu Opieki Społecznej w Bydgoszczy pfży ulicy
Bernardyńskiej nr. 1 do dnia 1 października 191:8 r.

Magistrat zastrzega sobie prawo przybicia. (25719
Bydgoszcz, dnia 18 września 1928 r.

(-) T. Kocerka, radca miejski.

Stanisław Fajfanowshi Przetarg publiczny.
uczeń 8-mej klasy Państwowego Gimnazjum Huma
nistycznego, przeżywszy lat 20.

* O czem zawiadamia w smutku pogrążony

Ojciec wraz z synami.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę 22. bm . o godz. 4 po poł.

z domu żałoby przy ul. Nakielskiej 103 na stary cmentarz.

Msza św. żałobna za dusze zmarłych w sobotę 22. bm.

o godz. rano w kościele św. Trójcy. (25744

Dnia 19-go września rb. o godzinie 9-tej wieczorem zmarł
po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami sw.

nasz najdroższy brat, kuzyn, w ujek i szwagier ś. p .

Franciszek Chojnacki
przeżywszy lat 36, o czem donosi w smutku pogrążona

o , . Rodzina.
Bydgoszcz, Pniewy, Poznań, Berlin.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 23. 9. 28 o godz.
4-tej po południu z domu żałoby przy ul. Orła 61 na cmentarz
na Szwederowie.

Msza św. za spokój duszy Zmarłego w poniedziałek, dnia
24. 9. rb. o godzinie 8 rano. (25801

W środę, o godzinie 13,30 zmarła p0
krótkich cierpieniach nasza kochana sio
stra, szwagierka i ciocia ś. p .

si
o czem donosi w smutku pogrążona

Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 22, o godzinie 4-tej
po południu z dom.* żałoby ul. Gdańska 129. (25812

Pla^isfratfamlesstfca

ogłasza niniejszem

przetarg ofertowy
na dostawę materjałów oraz prace ziemno-
murarsbie i żelbetowe do budowy domu miesz
kalnego dla 12 rodzin przy ul. Sienkiewicza.

I. Dostawa materjałów:
1. 250.000 sztuk cegieł palonych
2. 150.000 sztuk cegieł żwirowo-wapiennych
3. 10.000 sztuk cegieł pustaków 10X 14 X 25

do stropów piwniczych
4. 60 ton wapna w kawałach
5. 40 beczek cementu ,,Wysoka'*
6. 3.000 kg tragarzy (teownikij nr. 16.

II. Prace ziemno-murarskie i żelbetowe.

Termin składania ofert wyznacza się na dzień
21. IX . dia dostawy oraz 25. IX . 1928 r. dla prac.
Oferty należy oddać do godz. 12 -tej w Urzędzie Bu
dowlanym (pokój 11) w zapieczętowanej kopercie z na
pisem : ,,Oferta na dostawę materjałów lub wykonanie
prac dla budynku mieszkalnego".

Otwarcie ofert nastąpi o godz. 121/,. Do oferty na
leży dołączyć wadjum w wysokości 2^l0 sumy ofero
wanej. Blankiety przetargowe wydaje za opłatą do 5 zł.

Urząd Budowlany, gdzie są wyłożone plany, szczegółowe
w arunki oraz otrzymać można bliższe wskazówki.

Magistrat zastrzega sobie dowolny wybór oferenta
w'zgl. podział prac pomiędzy kilk u oferentów lub nie
uwzględnienie żadnej oferty. (25577

Chełmża, dnia 17. JX. 1928 r.

Magistrat — Urząd Budowlany.

111—IV klasy korowane, mierzone bez kory,
natychmiast t?a sprzedai.

25571) Zarząd D6br Ordynacji Oftromecko.

Ififffflwecw iE

szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. Ku
jawska 98, parter lewo,
II drzw'i. 25540

misslączn.

18 Zł
Ipierwsza wpłata 36 zł i

Kromczyński, Poznań j
Al. Marcinkowskiego 5.

16 66

Uczennice
starsze poszukuje (25733

W. KOCZOROWSKI
Gdańska 5

Magazyn obuwia.

jeden brylantowy i drugi z zielo
nym kamieniem w środę, dn. 19-go
około 7-mej wieczorem od ulicy
Dworcowej 61 przez Król. Jadwigi.
Uczciwego znalazcę uprasza się
o zwrot za Wysokiem wynagro
dzeniem. (25731

. ul. Dworcowa fil.

K. Loehnert S. A.

Bydgoszcz
ul. Generała Bema 10

poszukuje zdolnych

formfarzy
i rdzenlarzy

(karniarzy|.
Zgłoszenia do Kierownic

tw'a Ruchu. (25767

W sobotę, dnia 22 bm. o godzinie 12 sprzeda
wać będę w m oim biurze publicznie drogą licytacji
najwięcej dającemu za gotówkę

słojącego na osi na stacji Pińsko Wlkp., powiat
Szubin. (14232

Zefiryn Rzymkowskl
Zaprzysiężony senzal handlowy

przy Izbie Przemysłowo-Handlowej Bydgoszcz.

1ISSalt drogie
i aiidnaK tak samo dobre

jak wszelkie zagraniczne
płatki mydlane są moje

I

1 duża paczka

kosztuje tylko zł 7.10.

ERNST MiX Pabryka
Załóż. 1867 Bydgoszcz

mydeł
Załóż. 1867

PrzjflmńemF na stale z dniem 1 października br.

znającą dobrze księgowość i język niemiecki w słowie
i piśmie. Oferty prosimy składać osobiście do Kolek
tury Loterji Państwowej Edward Chamski, Byd
goszcz, Pom orska 1. Referencje wymagane. (25766

Poszuku, ę za ra z do mego składu bławatów

ci mm
oraz S2isczm i.

Zgłoszenia z dołączeniem odpisów świadectw i życio
rysu ł podaniem pensji przyjmuje firm a

*

(25770
P. SEcafa - Dom zbożowy i towarowy

Kościerzyna, ni. Gdańska 16.

Do mego składu żelaza i towarów kolonjalnych
poszukuję od 1. 10. rb.

dzielnego pomocnika
który zna na wskroś branżę żelazną. (257?1

KnUrbanowski,Tuchola(Pomorze).

Poszukujemy zaraz lub od 1-go października br.

do oddz. konfekcji damskiej i towar, krótkich
Zgłoszenia sT samodzielnych z fotografją i podaniem
referencji skierować do firm y (25756
Skńrczewski i D d e je w s k i - Bławaty, konfgkcla, tow. króikia

Tuchola (Pomorze).

Uczeń z wykształceniem szkoły handlowej
względnie wydziałowej potrz e b ny

z a ra z . Oferty piśmienne z własnoręcznie pisa
nym życiorysem uprasza

iCEK!S*ł Dom Roln. - Handl., Tow. z o. por
w Żninie. (25520

II

Saksońska fabrpka sztucznych kwiatów
F. W mmi Ł Cg., gdaAsk-danzig

Weldengasse 35-38, telefon 21 202

fabrykuje w Gdańsku wszelkie rodzaje
sztucznych kwiatów do w'ieńców, dekoracyj

i na wystawy mód.

Stała wystawa wzorów w Gdańsku.

Żądajcie nadesłania wzorów. (25735

Apii! doła p
ijedozpi

oraz wszelk e

zapasowe.
Prosimy zażądać c e n n iki.

F. KRESKI
Bydgoszcz, Gdańska 7.
24220

i

Plama! Chwila przerażenia . ..

Daj do. Proebstla do czyszczenia!

Farbiarnia i chemiczna pralnia
Dr. Preebfte! i S-ka

P'ilje w Bydgoszczy:
ul. Gdańska 141, ul. Dworcowa 67.

Kamienie polne
wszelkich gatunków kapuje stale

W. Szulc i R, Łaganowski
Bydgoszcz, ul. Gdańska 102. Telefon 139.
20769)

I
biuro w. 25759

ukończoną szkołą han
dlow'ą , W'yraźnera pismem
i dobremi poleceniami mo
że się zgłosić zaraz.

Biuro Budowlane
Promenada 8 .

poszukują 25699

li tylko firm pierwszo
rzędnych na województw'a
Po'znańskie i Pomorze.
Mam własny samochód,
długolet. praktykę, pierw
szorzędne referencje. Of.
do ,,Par4t Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 72 pod^Brań**

Cena ogłoszeń: 20gr. za milim. 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronach 75 gr za milim

., . 6 a/m. 5f0r”z^ ESZ ^ ^ kro!o^ 20^ ^ niżki- Trzy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatuT)i, ,
-
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